

3พรก.ระดม1.9ล้านล.สู้โควิด โปรดเกล้าแล้ว

อีกฉบับ‘ประชุมออนไลน์’
ดันธุรกิจสีเขียวรีสตาร์ท
ห้าง-ร้านตัดผมได้ลุ้นเปิด
ชง5เกณฑ์ปลดล็อกดาวน
กทม.งดขายเหล้า30เม.ย.

โปรดเกล้าฯ 3 พ.ร.ก.กู้เงิน 1.9 ล้านล้านบาท
เยียวยา-ฟื้นฟู ผลกระทบโควิด-19 เอกชนเสนอ
รพ.รีสตาร์ท แยกจังหวัด-ธุรกิจ เขียว-เหลือง-แดง

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

3พรก.

โปรดเกล้าฯ4พ.ร.ก.กู้-ออนไลน์

เมื่อวันที่ 19 เมษายน พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) 4 ฉบับ และพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) 1 ฉบับดังนี้

พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 กำหนดให้กระทรวงการคลัง โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี มีอำนาจกู้เงินบาท หรือเงินตราต่างประเทศ หรือออกตราสารหนี้ ในนามรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย มีมูลค่ารวมกันไม่เกินหนึ่งล้านล้านบาท โดยต้องลงนามในสัญญากู้เงิน หรือออกตราสารหนี้ภายในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 กำหนดให้ดำเนินการช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในพระราชกำหนดนี้ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกำหนด และให้ธนาคารแห่งประเทศไทยมีอำนาจให้กู้ยืมเงินแก่สถาบันการเงินเป็นการเฉพาะคราว ภายในวงเงินไม่เกินห้าแสนล้านบาท เพื่อให้สถาบันการเงินให้กู้ยืมเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ตามที่กำหนดในพระราชกำหนดนี้

พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน และความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563 กำหนดให้ดำเนินการเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาค



ให้กำลังใจ - นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เดินทางไปเยี่ยมให้กำลังใจบุคลากรทางแพทย์และสาธารณสุข อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ในการปฏิบัติงานเพื่อลดการแพร่กระจายเชื้อโควิด-19 ที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพพ.ม.5 ต.คลองสาม อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี เมื่อวันที่ 19 เมษายน



เอกชนตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในพระราชกำหนดนี้ ให้เป็นหน้าที่ และอำนาจของกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทยร่วมกันดำเนินการ โดยให้มีการดำเนินการตามพระราชกำหนดระยะเวลาห้าปี นับแต่วันที่พระราชกำหนดนี้ใช้บังคับ เว้นแต่กรณีที่รัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของธนาคารแห่งประเทศไทย จะเห็นว่ามีความจำเป็นเพื่อรักษาประโยชน์ของรัฐ จะมิมีมติให้ขยายระยะเวลาออกไปอีกก็ได้

พ.ร.ก.ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2563 การประชุมตามที่กฎหมายบัญญัติให้ต้องมีการประชุม นอกจากจะดำเนินการตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในกฎหมายแต่ละฉบับแล้ว ผู้ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมจะกำหนดให้จัดการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ และให้มีผลเช่นเดียวกับการประชุมตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย

‘พ.ร.ฎ.’คุ่มครองเงินฝาก5ล.

และ พ.ร.ฎ.กำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไป พ.ศ.2563 ให้จำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไป ซึ่งสูงกว่าที่กำหนดไว้ในมาตรา 53 วรรคหนึ่ง เป็นจำนวนห้าล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 11 สิงหาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ.2564 โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง รักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้

‘บิ๊กตุ๋’ลุยตรวจเยี่ยมด่านเคอร์ฟิว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ในฐานะ ผอ.ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 (ศบค.) เดินทางไปตรวจเยี่ยมการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตามด่านตรวจในพื้นที่เขตปทุมวัน ทองหล่อ สุทธิสาร ห้วยขวาง ตามลำดับ เมื่อกลางดึกวันที่ 18 เมษายนที่ผ่านมา โดยนายทหารขอขอบคุณและให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติหน้าที่อย่างเข้มแข็งและเข้มงวดตามข้อกำหนดและมาตรการ จากการตรวจเยี่ยมพบว่าประชาชนให้ความร่วมมือไม่ออกนอกเคสสถาน และไม่มีข้อกักข้องใจเกี่ยวกับความเข้มงวดของมาตรการนอกจากนี้ นายทหารยังได้สอบถามพูดคุยกับประชาชนที่จำเป็นต้องออกจากบ้านช่วงเวลาเคอร์ฟิว เนื่องจากต้องพาญาติไปโรงพยาบาล เพราะมีบาดแผลจากการเล่นกันภายในครอบครัวโดยไม่ตั้งใจ ซึ่งเป็นกรณีที่ยกเว้น ด้วยเหตุจำเป็น นอกจากนี้ยังสอบถามถึงอาการและการรักษาทราบว่าเรียบร้อยดีไม่มีอะไรรุนแรง และกำลังเดินทางกลับที่พัก

ขอบคุณหมอ-น.ศ.มธ.เสียสละ

ต่อมาในช่วงเช้า ทีมมหาวิทยาลัย

เยี่ยมรพ.สนามมธ. - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจบุคลากรทางการแพทย์ เปิดรับผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 เข้ารับการรักษาค่าจำนวน 308 เตียง ณ โรงพยาบาลสนาม ม.ธรรมศาสตร์ ต.คลองหนึ่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี เมื่อวันที่ 19 เมษายน

ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จ.ปทุมธานี พล.อ.ประยุทธ์ตรวจเยี่ยมโรงพยาบาลสนาม (Hospital) เพื่อรองรับผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แห่งแรกของประเทศไทย ที่อาคารตึกสี่ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และได้รับผู้ป่วยตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม ที่ผ่านมา โดยโรงพยาบาลสนามได้ติดตั้งกล้องวงจรปิดพร้อมจัดระบบการรับผู้ป่วย ยาเวชภัณฑ์ บุคลากรทางการแพทย์อย่างครบครัน และนำหุ่นยนต์บริการทางการแพทย์มาร่วมด้วย เพื่อให้แพทย์เข้าถึงผู้ป่วยได้โดยไม่ต้องสัมผัส หรืออยู่ใกล้ผู้ป่วยมากเกินไป

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวขอบคุณและให้กำลังใจทีมแพทย์และเจ้าหน้าที่ บุคลากร ที่เสียสละทุ่มเทอย่างไม่เห็นเหน็ดเหนื่อย เพื่อดูแลผู้ป่วยอย่างดีตลอด 24 ชั่วโมง รวมทั้งขอบคุณนักศึกษาและบุคลากรที่เฝ้าพำนักอยู่ในอาคารนี้ ที่เสียสละให้อาคารนี้มาดัดแปลงเป็น

โรงพยาบาลสนาม รองรับการรักษาผู้ป่วย โควิด-19 ภายหลังออกจากโรงพยาบาล สนาม ศูนย์รังสิต พล.อ.ประยุทธ์แหวะตรวจเยี่ยมการปฏิบัติงานของด่านตรวจดอนเมือง สอบถามข้อมูลการเดินทางของประชาชน การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และขอบคุณเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติหน้าที่ร่วมกัน เพื่อให้มาตรการต่างๆ ดำเนินไปด้วยดี

ป่วยเพิ่มโควิดอีก32ราย-ไร้ตาย

ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 (ศบค.) นพ.ทวีศิลป์ วิชาญอินธิ โฆษก ศบค. แถลงสถานการณ์โรคโควิด-19 ว่า สถานการณ์ในประเทศไทยไม่พบผู้ป่วยเสียชีวิตเพิ่ม สะสม 47 ราย รักษาหายสะสมที่ 1,928 ราย อยู่รักษาที่โรงพยาบาล (รพ.) 790 ราย และพบผู้ป่วยยืนยันการติดเชื้อโควิดเพิ่มใหม่ 32 ราย ใน 68 จังหวัด นับเป็นรายที่ 2,734-2,765 ราย พบในกรุงเทพมหานคร และ จ.นนทบุรี 1,575 ราย ภาคกลาง 351 ราย ภาคเหนือ 95 ราย ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 108 ราย ภาคใต้ 568 ราย โดยผู้ป่วยอายุน้อยสุด 1 เดือน อายุมากที่สุด 97 ปี โดยเฉลี่ยคืออายุ 39 ปี พบผู้ป่วยมากในอายุ 20-29 ปี

เชืษวนคนหายแล้วบริจาคเลือด

นพ.ทวีศิลป์เปิดเผยว่า จำนวนผู้ป่วยใหม่แบ่งได้เป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ป่วยรายใหม่จากระบบเฝ้าระวังและระบบบริการ 28 ราย มีประวัติสัมผัส/เกี่ยวข้องกับผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้ 18 ราย สัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) 14 ราย รวมทั้งหมด 18 ราย ผู้ป่วยกลุ่มอื่นๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับผู้ป่วยก่อนหน้านี้ 5 ราย 2.ไปสถานที่ชุมนุม เช่น ห้างสรรพสินค้า ตลาดนัด สถานที่ท่องเที่ยว 2 ราย อาชีพเสี่ยง เช่น ทำงานในสถานที่แออัดหรือทำงานใกล้ชิดสัมผัสชาวต่างชาติ 3 ราย อยู่ระหว่างการสอบสวนโรค 5 ราย กลุ่มที่ 2 ผู้ป่วยที่เดินทางมาจากต่างประเทศ และเข้าแยกกักในสถานที่รัฐบาลจัดให้ (State Quarantine) กลับจากประเทศอินโดนีเซีย 1 ราย สหรัฐอเมริกา 1 ราย และอังกฤษ 2 ราย รวมทั้งหมด 4 ราย

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ขณะนี้มีผู้ป่วยที่อยู่รักษา 790 ราย ซึ่งส่งผลให้การใช้ทรัพยากรทางการแพทย์มีเพียงพอ และผู้ป่วยที่หายกลับบ้านแล้ว 1,928 ราย ขออวยพรที่รักษาหายแล้วเป็นผู้ที่มีความปลอดภัยและมีภูมิคุ้มกันโรค

ซึ่งขณะนี้ทางสภากาชาดไทยได้เปิดรับบริจาคพลาสมาเลือดของผู้ที่รักษาโรคโควิด-19 ที่เคยติดเชื้อและรักษาหายแล้ว ล่าสุดพบว่ามีการบริจาคไม่ถึง 100 ราย การขอรับบริจาคจากผู้ป่วยที่หายแล้ว เพื่อนำเลือดที่มีภูมิคุ้มกันไปใช้ประโยชน์ในการดูแลผู้ป่วยรายอื่นต่อไป จึงขอเชิญชวนให้ทุกคนที่เคยป่วยและหายแล้วเข้าไปบริจาคเลือด

“ขณะนี้ผู้เดินทางกลับจากต่างประเทศที่ต้องเข้ากักกันในพื้นที่ที่รัฐบาลจัดไว้ให้ทั้งหมด 3 ประเทศ คือ 1.ประเทศอินโดนีเซีย 62 ราย 2.สหรัฐอเมริกา 3 ราย และ 3.อังกฤษ 4 ราย และความสำคัญของการเข้ากักกันตัวในพื้นที่ที่รัฐบาลจัดไว้ให้ คือ เพื่อลดการแพร่เชื้อสู่บุคคลภายนอก” นพ.ทวีศิลป์กล่าว

ทั่วโลก208ประเทศติดเชื้อพุ่ง2.3ล.

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า สถานการณ์ทั่วโลก 208 ประเทศ ประเทศไทยอยู่ในลำดับที่ 53 และพบผู้ป่วยยืนยันการติดเชื้อทั่วโลกสะสมรวม 2,331,892 ราย อาการหนัก 55,280 ราย รักษาหายแล้ว 596,850 ราย เสียชีวิต 160,763 ราย ประเทศที่พบผู้ป่วยสูงสุด 10 อันดับแรก ได้แก่ 1.ประเทศสหรัฐอเมริกา มีผู้ติดเชื้อสูงที่สุด 138,913 ราย เสียชีวิต 39,015 ราย 2.สเปน 194,416 ราย เสียชีวิต 20,636 ราย 3.อิตาลี 175,925 ราย เสียชีวิต 23,227 ราย 4.ฝรั่งเศส 151,793 ราย เสียชีวิต 19,323 ราย 5.เยอรมนี 143,724 ราย เสียชีวิต 4,538 ราย 6.อังกฤษ 114,217 ราย เสียชีวิต 15,464 ราย 7.จีน 82,735 ราย เสียชีวิต 4,632 ราย 8.ตุรกี 82,329 ราย เสียชีวิต 1,890 ราย 9.อิหร่าน 80,868 ราย เสียชีวิต 5,031 ราย และ 10.เบลเยียม 37,183 ราย เสียชีวิต 5,453 ราย

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ในสถานการณ์ทั่วโลก เมื่อวันที่ 19 เมษายน มีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นใน 1 วัน 6,502 ราย โดยจำนวนนี้มีประเทศที่มีผู้เสียชีวิตมากที่สุดคือสหรัฐอเมริกา 1,857 ราย อังกฤษ 888 ราย และฝรั่งเศส 642 ราย ซึ่งเป็นประเทศที่อยู่ทางทวีปตะวันตกทั้งสิ้น ส่วนกรณีของประเทศจีนเมื่อวันที่ 18 เมษายน มีผู้ป่วยที่ปับเพิ่มขึ้นจำนวนมาก เกิดขึ้นจากการปรับระบบข้อมูลที่ยังไม่ได้รับรายงาน แต่ในวันนี้ไม่พบผู้เสียชีวิตเพิ่มเติมในประเทศ

ฝั่งเอเชียญี่ปุ่นพุ่ง-สิงคโปร์ตาม

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ส่วนในทวีปฝั่งเอเชีย ประเทศใกล้กับประเทศไทยคือ ประเทศญี่ปุ่น

พบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น 509 ราย สะสมอยู่ที่ 10,296

ราย ประเทศสิงคโปร์พบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น 942 รายสะสมอยู่ที่ 5,992 ราย ซึ่งมีรายงานว่าเกิดการติดเชื้อเป็นกลุ่มก้อนจากแรงงานต่างชาติ ที่อยู่อาศัยกันในพื้นที่พัก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า สถานการณ์ในประเทศไทย จำนวนผู้ป่วยติดเชื้อโควิด 2,765 ราย พบใน 68 จังหวัด กรมควบคุมโรคได้ จัดอันดับจังหวัดที่มีอัตราป่วยสะสมสูงสุด 10 ลำดับแรกของประเทศไทย ได้แก่ 1.กรุงเทพมหานคร 1,425 ราย 2.ภูเก็ต 192 ราย 3.นนทบุรี 150 ราย 4.สมุทรปราการ 108 ราย 5.ยะลา 99 ราย 6.ปัตตานี 90ราย 7.ชลบุรี 84 ราย 8.สงขลา 56 ราย 9.เชียงใหม่ 40 ราย 10.ปทุมธานี 33 ราย และอยู่ในระหว่างสอบสวนโรค 68 ราย

14วันไม่พบติดเชื้อ33จว.

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า จังหวัดที่ไม่มีรายงานผู้ป่วยในช่วง 14 วัน ตั้งแต่วันที่ 5-18 เมษายน มีเพิ่มขึ้น 4 จังหวัด คือ ประจวบคีรีขันธ์ พระนครศรีอยุธยา สกลนคร และสุรินทร์ รวมเป็น 33 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย เพชรบุรี เพชรบูรณ์ แพร่ แม่ฮ่องสอน กาญจนบุรี กาฬสินธุ์ จันทบุรี นครนายก บุรีรัมย์ มหาสารคาม มุกดาหาร ยโสธร ร้อยเอ็ด ราชบุรี ลพบุรี ลำพูน ศรีสะเกษ สมุทรสงคราม สระบุรี สุโขทัยหนองคาย หนองบัวลำภู อำนาจเจริญ อุตรดิตถ์ อุทัยธานี ระยอง ตาก ประจวบคีรีขันธ์ พระนครศรีอยุธยา สกลนคร และสุรินทร์ นอกจากนี้พบว่า 9 จังหวัดไม่พบผู้ป่วยมาก่อน ได้แก่ 1.กำแพงเพชร 2.ชัยนาท 3.ตราด 4.น่าน 5.บึงกาฬ 6.พิจิตร 7.ระนอง 8.สิงห์บุรี และ 9.อ่างทอง

เผย‘กทม.-นนท์’เจอป่วยเพิ่ม

“ขณะนี้ประเทศไทยพบว่าพื้นที่ที่ไม่มีผู้ป่วยเยอะขึ้นเรื่อยๆ ส่วนแนวโน้มการพบผู้ป่วยในพื้นที่ กทม.-นนทบุรีและต่างจังหวัดพบว่าในส่วนของ กทม.-นนทบุรีมีแนวโน้มว่าจะเจอผู้ป่วยมากขึ้น ส่วนต่างจังหวัดมีจำนวนที่ขึ้นๆ ลงๆ เนื่องจากมีผู้ที่เข้ากักกันตัวในพื้นที่ที่รัฐบาลจัดไว้ให้ ซึ่งจะส่งผลให้มีจำนวนตัวเลขในต่างจังหวัดเพิ่มมากขึ้น แต่อย่างไรก็ดี เป็นการกักกันคนที่มีความเสี่ยงให้อยู่ในพื้นที่จำกัดและปลอดภัย พื้นที่ของ กทม.-นนทบุรีมีแนวโน้มที่จะพบผู้ป่วยมากขึ้นจากสถานที่ชุมชนต่างๆ เช่น ห้าง ตลาดนัด และสิ่งนี้คือ

ความสำคัญว่าเราจะคงตัวเลขผู้ป่วยติดเชื้อมาใหม่ให้ต่ำที่สุดได้เท่าไร ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของทุกท่าน ส่วนในภาคใต้มีจำนวนผู้ป่วยที่ลดน้อยลง ซึ่งเกิดจากความร่วมมือจากทุกฝ่าย" นพ.ทวีศิลป์กล่าว

รัฐมีเงินแต่หาซื้อหน้ากากไม่ได้

นพ.ทวีศิลป์กล่าวด้วยว่า สำหรับการจัดส่งหน้ากากอนามัยตัวเลขที่จัดส่งไปแล้วอยู่ที่ 37 ล้านชิ้น ในส่วนกระทรวงสาธารณสุขจัดส่งไปแล้ว 1.8 ล้านชิ้น เราเห็นการทำงานร่วมกันของทุกคน และทุกกระทรวง ขณะที่ N95 จัดส่งไปแล้ว 119,100 ชิ้น เป็นเรื่องที่สำคัญ เรามีเงินแต่หาซื้อไม่ได้ แต่หาของขายไม่ได้ ส่วนชุดป้องกัน หรือ PPE ส่งไปแล้ว 8,640 ชุด และอยู่ระหว่างการจัดส่ง 10,650 ชุด ขอให้มั่นใจว่าอะไรที่สำคัญภาครัฐจัดทำ และทำจริง ส่วนข้อมูลการเคอร์ฟิวมีการชุมนุมมั่วสุมจนต้องดำเนินคดีไป 68 ราย ออกนอกเคสสถาน 674 ราย โดยตัวเลขสูงที่สุดยังเป็น กทม.

รับคนจากมาเลเซียวันละ350คน

นพ.ทวีศิลป์กล่าวถึงคนไทยในมาเลเซีย ขอลงกลับเข้าประเทศ รวมทั้งคนไทยบางส่วนที่รอเดินทางกลับในประเทศต่างๆ จะมีมาตรการช่วยเหลืออย่างไร ว่า ทาง ศบค.ประชุมปรึกษาหารือเพื่อทำให้ทุกอย่างมีความเรียบร้อย พบว่าการลงทะเบียนของคนไทยที่อยู่ในประเทศมาเลเซียรายงานเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ตัวเลขยังไม่นิ่ง โดยเบื้องต้นตั้งแต่วันที่ 18 เมษายน-30 เมษายน มี 2,548 คน สามารถรองรับได้วันละประมาณ 350 คน ผ่านด่าน 5 ด่านตามพื้นที่ชายแดนทางใต้ แต่ช่วงวันที่ 26-30 เมษายนนั้น พบว่าตัวเลขลงทะเบียนขอลงกลับไทยตัวเลขยังไม่ค่อยนิ่ง จึงไม่จำเป็นต้องกระจุกตัวในช่วงวันแรกๆ ขอให้กระจายกันเดินทางกลับ

นพ.ทวีศิลป์กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ยังมีตัวเลขของคนไทยตามด่านอื่นๆ ในชายแดนทั่วประเทศ มีการลงทะเบียนแล้ว 3,211 คน ซึ่งลักษณะคล้ายๆ กันคือลงทะเบียนกระจุกตัวอยู่ในช่วงวันแรกๆ แต่ช่วงปลายเดือนตัวเลขมีเพียงสองหลักและหนึ่งหลักเท่านั้นเอง ดังนั้นขอให้กระจายกันกลับเพื่อให้เจ้าหน้าที่ของรัฐบาลบริหารจัดการได้ อย่างไรก็ตาม ทางกระทรวงการต่างประเทศรายงานว่ามีข้อมูลคนไทยที่อยู่ในมาเลเซีย 7,000 คน พักอาศัยตามรัฐต่างๆ

กระจายกันไป โดยทางสถานทูตมีอาสาสมัครนำถุงยังชีพ ข้าวสาร อาหารแห้ง สิ่งของจำเป็นนำไปช่วยเหลือคนไทยด้วย

เปิดทาง1พ.ค.ให้รอ'ศบค.ใหญ่'ชี้ชะตา

นพ.ทวีศิลป์กล่าวถึงสถานการณ์ประกอบบางแห่งเตรียมพร้อมเปิดบริการในวันที่ 1 พฤษภาคม ว่า อาจจะเป็นการตีความจากการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ที่จะมีผลถึงวันที่ 30 เมษายน แต่ยังไม่ได้ออกว่าจะยุติแค่ตรงนี้หรือบวกเพิ่มต่อไป จะต้องรอมติของ ศบค.ชุดใหญ่ ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็น ผอ.ศบค. พิจารณาปรึกษาหารือก่อนมีมติ ซึ่งจะต้องใช้ข้อมูลต่างๆ ประกอบการพิจารณารวมทั้งข้อมูลที่จะปรากฏขึ้นในสถานการณ์ช่วงใกล้ๆ วันที่ 30 เมษายนนี้ด้วย เพราะฉะนั้นการเตรียมการเปิดอาจจะเกิดจากหน่วยธุรกิจที่เตรียมพร้อม ซึ่งอาจจะเกิดขึ้นทั้งปิดต่อหรือเปิดตามชุดพฤติกรรมของคนไทย

วอนปชช.มั่นใจชุมชนใกล้ที่กัก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวถึงแนวทางกำกับดูแลผู้ประสงค์ที่จะลงพื้นที่ไปแจ้งลงของช่วยเหลือประชาชนอย่างไร ว่า เป็นเรื่องที่ต้องพยายามจัดสมดุลให้ระหว่างการช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อน ตรงนี้เป็นเรื่องสำคัญ จึงขอให้ประสานกับหน่วยงานของรัฐหรือฝ่ายปกครองในพื้นที่ เพื่อวางแผนและจัดลำดับให้ดี เพื่อให้เกิดการชุมนุมของประชาชนน้อยที่สุดหรือมีระยะห่างที่เหมาะสมให้เกิดความเรียบร้อยเพื่อคนรับจะได้มีความรู้สึกที่ดี

เมื่อถามว่า มีความกังวลจากประชาชนที่อยู่บริเวณโดยรอบของโรงแรมหรือพื้นที่ที่ใช้สำหรับกักตัว ว่าสัมผัสเสี่ยงหรือไม่ต่อการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า ขอชี้แจงว่าก่อนที่จะ State Quarantine หรือ Local Quarantine มีการคัดกรองผู้ที่เดินทางตั้งแต่เข้ามาประเทศไทย ถ้ามีอาการเข้าเกณฑ์เฝ้าระวังโรค จะเข้ารักษาตัวที่โรงพยาบาลตั้งแต่ต้น แต่หากไม่เข้าเกณฑ์ ก็จะต้องมาอยู่ที่โรงแรมซึ่งเป็นสถานที่ State Quarantine ซึ่งมีการดูแลอย่างเข้มงวด มีการประเมินทั้งโครงสร้างอาคาร บุคลากรทางการแพทย์ วัสดุ อุปกรณ์สำนักงาน อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล และการจัดการสิ่งแวดล้อมที่เป็นมิตรกับชุมชน เพราะฉะนั้น ขอให้มั่นใจว่าถ้าโรงแรมนั้นผ่านการประเมินของทางกระทรวงสาธารณสุขและฝ่ายความมั่นคงแล้ว มันใจได้ 100 เปอร์เซ็นต์ว่าชุมชนบริเวณนั้นไม่มีโอกาสที่จะติดเชื้อมา

แน่นอน

แพทย์-อดีตบักสธ.ขง5มาตรการ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มนักวิชาการทางการแพทย์ และอดีตผู้บริหารกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) จัดทำรายงานข้อเสนอ เรื่องวิกฤตโควิด-19 ในประเทศไทย: การเปลี่ยนผ่านจากมาตรการ "กึ่งล็อกดาวน์" เข้าสู่มาตรการ "สร้างเสถียรภาพ" เพื่อเตรียมเสนอต่อรัฐบาล คือ การยอมรับว่าไม่สามารถหยุดการแพร่ของเชื้อโควิด-19 ได้ แต่ควบคุมให้มีการแพร่ในระดับที่ต่ำ (low transmission) มีการสูญเสียชีวิตน้อยลง ขณะเดียวกันเริ่มเปิดให้ผู้คนทำมาหากินเชิงชีพทำธุรกิจ การกลับสู่ชีวิตปกติแต่ด้วยวิถีแบบใหม่ (New Normal) โดยอาศัยองค์ประกอบที่สำคัญ 5 ประการ คือ 1.เพิ่มความเข้มข้นในมาตรการทางสาธารณสุขและการแพทย์ ประกอบด้วย การขยายการตรวจให้ครอบคลุมทุกจังหวัด มีการตรวจวินิจฉัยที่รวดเร็ว แยกรักษาเฝ้าระวังค้นหาผู้ป่วยเพิ่มเติมในบางกลุ่มประชากรที่เสี่ยงต่อการระบาดเช่น กลุ่มที่อยู่แออัด เรือนจำ บ้านคนชรา ชุมชนแรงงานข้ามชาติ เป็นต้น มีการติดตามผู้สัมผัสอย่างรวดเร็ว มีสถานที่รองรับการแยกกักและหอพักผู้ป่วยโควิดที่เพียงพอ สะดวกได้มาตรฐานในทุกจังหวัด 2.ทำให้ทุกคน ทุกสังคม และทุกพื้นที่เข้าใจ และปฏิบัติ

ตามมาตรการสุขลักษณะ ล้างมือ สวมหน้ากากอนามัย เมื่อออกจากบ้าน การมีระยะห่างทางกาย งดการชุมนุม งดงานสังสรรค์ที่จัดใหญ่โตมีคนมากมาย เปลี่ยนเป็นงานขนาดเล็กภายในหมู่ญาติสนิทและครอบครัว เป็นต้น

3.เปิดให้ธุรกิจเริ่มเดินหน้าโดยประเมินความเสี่ยงของการดำเนินงานโดยองค์กรธุรกิจอุตสาหกรรม หากมีความเสี่ยงต้องปรับให้เข้ามายุ่งความเสี่ยงต่ำที่จัดการได้ เช่น ใช้มาตรการตรวจวัดไข้ เว้นระยะห่างทางกาย ลดการใช้เสี่ยง เพิ่มการระบายอากาศ การลดจำนวนผู้ติดต่อใช้บริการและการใช้เทคโนโลยีในการทำงาน ประชุม ติดต่อบริการ โดยไม่ต้องมีการพบปะกันมาก 4.การปิดแหล่งแพร่โรคที่สำคัญบริการ หรือกิจการที่มีความเสี่ยงสูง ซึ่งถูกสอบสวนพบว่าเป็นแหล่งแพร่ระบาดให้เกิดผู้ติดเชื้อมาก ได้แก่ สถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ สถานบริการทางเพศ ทั้งตรงและแฝง สนามการพนัน ในรูปแบบต่างๆ ต้องปิดในระยะยาว สำหรับการปิดกิจการอื่นๆ ในอนาคตควรใช้วิธีปิดแบบจำเพาะ Selective measures แทนการปิดแบบครอบจักรวาล 5.มีระบบเฝ้า

ระวังตรวจจับและคาดการณ์ ความรวดเร็วของการแพร่ระบาดในระดับพื้นที่และระดับประเทศ เพื่อเป็นการจัดระดับสถานการณ์เป็นการเตือนและเพิ่มมาตรการหรือผ่อนคลายมาตรการตามบริบทของแต่ละจังหวัด หรือหากเป็นไปได้ ย่อยลงไประดับอำเภอ และมีการเฝ้าระวังโดยภาคประชาชน

แบ่งผู้ป่วยเป็น3กลุ่มจังหวัด

การเปลี่ยนผ่านจากมาตรการกึ่งล็อกดาวน์ ไปสู่มาตรการสร้างเสถียรภาพควรต้องเตรียมตัวและให้มั่นใจว่ามาตรการที่สำคัญยังคงอยู่ ไม่เปลี่ยนผ่านแบบรวดเร็ว ควรดำเนินการโดยเริ่มจากจังหวัดกลุ่มแรก ที่ไม่พบผู้ป่วยใน 2 สัปดาห์ที่ผ่านมา (ประมาณ 32 จังหวัด) เริ่มได้ในต้นเดือนพฤษภาคม หรืออาจนำร่องทดลองปลายเดือนเมษายนนี้ 3-4 จังหวัด หลังจากนั้นจึงเริ่มในกลุ่มที่ 2 คือ จังหวัดที่พบผู้ติดเชื้อในพื้นที่แบบประปราย (ประมาณ 38 จังหวัด) ประมาณกลางเดือนพฤษภาคม สำหรับกลุ่มที่ 3 คือ จังหวัดที่มีการระบาดอย่างต่อเนื่องเป็นกลุ่มก้อน (ประมาณ 7 จังหวัด) หากจังหวัดเหล่านี้ลดลดการระบาดลงมาได้ในระดับต่ำตามเกณฑ์และไม่มีการระบาดเป็นกลุ่มก้อนใหญ่ ก็ควรให้เริ่มเปลี่ยนผ่านได้ในเดือนมิถุนายน หรืออาจเริ่มก่อนหน้านั้นได้หากควบคุมสถานการณ์ได้ดี

‘อนุทิน’ปลื้ม‘อสม.’เป็นกำลังสำคัญ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังเยี่ยมและให้กำลังใจอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) พื้นที่ จ.ปทุมธานี โดยนายอนุทินกล่าวว่า ในฐานะประธานคณะกรรมการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บอร์ด สปสช.) ได้ประชุมและกำหนดว่า อสม.จะต้องเป็นหนึ่งในสมาชิกบุคลากรทางการแพทย์ เพื่อให้ครอบคลุมในการดูแลให้เหมือนกับแพทย์ พยาบาล และเจ้าหน้าที่สาธารณสุขทุกคน เนื่องจาก อสม.เป็นกำลังสำคัญในการดูแลผู้ป่วยโรคติดเชื้อโควิด-19 เป็นสิ่งที่น่าชื่นชมอย่างมาก และในวันนี้ประชาชนคนไทยได้เห็นแล้วว่า อสม.มีความสำคัญอย่างยิ่ง

“ผมเคยไปพูดที่ จ.เลย ว่าโควิด-19 มันไม่ดูตาม้าตาเรือ เข้ามาในประเทศไทย เพราะมันไม่รู้จัก อสม. ที่มีอยู่ 1 ล้านคน เทียบกับ 2 ล้านคน

โควิด-19 เข้ามาเจอ มันจะอยู่ได้ไง โดน อสม.ช่วยจนมันกลายเป็นเชื้อโรคธรรมดา ก่อนหน้านี้ขออะไรให้อสม.แพทยหลายคนที่ทำทวนลม แต่พอมีโควิด-19 มาในที่ประชุม สปสช. คอยกันเรื่องการดูแลเจ้าหน้าที่สาธารณสุข ผมนั่งเป็นประธานอยู่ ถามว่าแล้ว อสม. เป็นเจ้าหน้าที่สาธารณสุขได้หรือเปล่า ทุกคนนั่งเงียบ ผมขอให้ อสม.เป็นเจ้าหน้าที่สาธารณสุขอยู่ในแพคเกจนั้นด้วยที่ต้องได้รับการดูแลเหมือนกับแพทย์ พยาบาล เจ้าหน้าที่สาธารณสุขทุกคน ใครไม่เห็นด้วยยกมือขึ้น ไม่มีใครยกมือ ทุกคนเห็นด้วยผ่านฉลุย วันนี้ อสม.เป็นเจ้าหน้าที่สาธารณสุขแล้ว” นายอนุทินกล่าว

เชื่อบุคลากรไทยที่1สาธารณสุข

นายอนุทินกล่าวว่า หลังจากโควิด-19 นี้ไปประเทศไทยจะต้องเป็นที่ 1 ในระบบสาธารณสุขของโลกนี้ และทั้งหมดนี้เกิดขึ้นจากพี่น้องและเจ้าหน้าที่สาธารณสุขทุกคน การดูแล อสม.เทียบเท่ากับบุคลากรทางการแพทย์ เนื่องจาก อสม.เป็นสิ่งที่มีความพิเศษประเทศไทย ในต่างประเทศไม่มีและเป็นจุดแข็งที่สุดของระบบสาธารณสุขไทย โดยประเทศไทยมี อสม.ประมาณ 1 ล้านคน ซึ่งเป็นกำลังหลักในการรักษาพยาบาล การป้องกันโรคและการสร้างความเข้าใจให้แก่ประชาชนในการหันมารักษาสุขภาพและใช้ชีวิตให้ถูกสุขลักษณะ ดังนั้นการที่เราสามารถควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 ได้เกิดจากพลังของ อสม. ที่เข้ามาช่วยในการเฝ้าระวัง รวมถึงเข้าไปดูแลผู้ที่ต้องกักกันตัวเองในพื้นที่ (Local quarantine) เฝ้าระวังและคัดกรองผู้ป่วย

‘วิษณุ’เผยเศรษฐกิจยากช่วยเอง

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงจดหมายเปิดผนึกถึงเศรษฐกิจในประเทศไทย ที่นายกรัฐมนตรีจะให้ช่วยดู ถ้อยคำ ว่า ยังไม่ได้ร่างจดหมาย ทราบแต่ว่า นายกรัฐมนตรีจะให้ช่วยดูในแง่ของการปรับถ้อยคำ และไม่ทราบว่าส่งจดหมายไปถึงใครบ้าง ทั้งนี้ ยืนยันว่าไม่ได้เป็นการขอความช่วยเหลือหรือขอเงิน เรื่องนี้สื่อไม่รู้ ฝ่ายค้านไม่รู้ที่มันไป ความจริงคือ ก่อนหน้านี้มีเศรษฐกิจหลายคนปรารถนาเข้ามาช่วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า มีบางส่วนระบุว่า การส่งจดหมายเชิญเศรษฐกิจมาช่วย เพราะต้องการขอเงิน นายวิษณุกล่าวว่า ไม่มี เราไม่ได้ต้องการเงินเลย แต่เพราะเศรษฐกิจเหล่านี้ได้แสดงความประสงค์เข้ามาว่าจะช่วย อยากทำ

นั่นทำนี่ เช่น ทำโรงงานผลิตหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ รับคนงาน ตั้งโรงงาน จึงถามรัฐบาลว่าทำได้หรือไม่ ผิดกฎหมายหรือไม่ ต้องขออนุญาตใคร อย่างไร นายกฯก็ตกลงจึงบอกว่าถ้าอย่างนั้นให้รอ รัฐบาลจะทำจดหมายเชิญไป แล้วรอตอบมา จะได้เป็นรูปแบบที่ถูกต้อง และที่ทำการจดหมายเชิญนอกจากเป็นการให้เกียรติคนเหล่านั้นแล้ว ยังจะได้ไม่ถูกครหาว่าวิ่งเต้น จุดเริ่มต้นมันเป็นอย่างนี้ และเศรษฐกิจเหล่านั้นไม่ต้องอยู่ใน 20 อันดับแรกก็ได้ โดยลำดับที่นี้คงมีความคืบหน้า

กทม.ห้ามขายเหล้ายาวถึง30เม.ย.

นพ.วรินทร์ ศิรินาถ ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร (กทม.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 20 เมษายนนี้ เวลา 13.30 น. จะประชุมคณะกรรมการอำนวยการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) กรุงเทพมหานคร มี พล.ต.ท.โสภณ พิสุทธิวงษ์ รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เป็นประธาน ทั้งนี้ที่ประชุมจะหารือในประเด็นสำคัญ คือ มาตรการที่ กทม.ออกประกาศ เรื่องสั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว (ฉบับที่ 6) ปิดร้านค้าหรือสถานประกอบการขายสุราประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ที่ได้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ตั้งแต่วันที่ 10-20 เมษายน 2563 โดยจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นได้

“เนื่องจากวันที่ 20 เมษายน ครบกำหนดเวลาตามประกาศเดิม ดังนั้นคณะกรรมการอำนวยการฯ จึงต้องหยิบยกเรื่องนี้มาพิจารณาว่าจะผ่อนปรนมาตรการ หรือขยายเวลาคำสั่งปิดต่อไปอีกระยะหนึ่ง อย่างไรก็ตามจากการพิจารณาสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในพื้นที่กรุงเทพมหานคร และองค์ประกอบ ปัจจัยอื่นๆ พบว่าขณะนี้ในพื้นที่กรุงเทพฯ แม้ตัวเลขผู้ติดเชื้อลดลงอย่างต่อเนื่อง แต่ยังไม่สามารถไว้วางใจได้ เพราะเป็นจุดศูนย์กลางการคมนาคม และเป็นแหล่งชุมนุมขนาดใหญ่ มีผู้คนเดินทางเข้ามาอย่างต่อเนื่อง กทม.จึงจำเป็นต้องขยายเวลาห้ามจำหน่ายสุรา และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทุกชนิดไปอีกระยะหนึ่งคาดว่าจะถึงวันที่ 30 เมษายนนี้ ซึ่งในการประชุมวันที่ 20 เมษายนนี้ จะหารือในรายละเอียดและออกเป็นประกาศเพิ่มเติมต่อไป” นพ.วรินทร์กล่าว

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

3พรก.

สศช.ถกเสนอแผนริสตาร์ทธุรกิจ

แหล่งข่าวจากภาคเอกชนเปิดเผยว่า คณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชนในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. นัดประชุมครั้งที่ 2 วันที่ 20 เมษายน ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ซึ่งเป็นความต่อเนื่องจากประชุมครั้งแรกและได้แบ่งออกเป็น 5 ทีมรวบรวมข้อมูลและประมวลเพื่อออกแนวทางช่วยเหลือซึ่งทีมของสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย โดยนายกิลนที สารสิน เป็นประธานกลุ่มศึกษาแนวทางภาคธุรกิจที่สามารถกลับมาเปิดให้บริการได้ จะเสนอแผนริสตาร์ทธุรกิจให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ในฐานะผู้อำนวยการ ศบค.พิจารณาพร้อมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงสาธารณสุข สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช. หรือสภาพัฒน์) โดยจะมีทีมแพทย์ที่เป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีใน ศบค.ร่วมพิจารณาชี้ขาดว่าจะเปิดแค่ไหน เพียงใด หลังจากมีการสิ้นสุดล็อกดาวน์ 30 เมษายนนี้ มีความหวังว่าภาคธุรกิจเริ่มกลับมาดำเนินการในวันที่ 1 พฤษภาคม

“การเปิดให้บริการต้องอาศัยข้อมูลทางแพทย์ เช่น แนวโน้มผู้ติดเชื้อ เป็นปัจจัยชี้ขาดหลักว่าจะคลายล็อกธุรกิจประเภทใดและพื้นที่ใดบ้าง เพื่อไม่ให้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 กลับมาอีกครั้งเหมือนประเทศสิงคโปร์และญี่ปุ่น โดย สศช.นัดแถลงข่าวโดยนายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการ สศช. ในฐานะฝ่ายเลขานุการ ศบค.เวลา 11.00 น.ที่ สศช.” แหล่งข่าวกล่าว

‘กิลนที’แบ่ง3สี7กลุ่มธุรกิจ

นายกิลนทีกล่าวว่า คณะทำงานอยู่ระหว่างจัดทำแผนการเปิดธุรกิจใหม่ หลังสิ้นสุดการล็อกดาวน์ในวันที่ 30 เมษายนนี้ โดยจัดทำแผนหอการค้าร่วมกับสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) และนักวิชาการด้านระบาดวิทยา กระทรวงสาธารณสุข กำหนดประเภทธุรกิจที่จะกลับมาเปิดบริการ พร้อมทั้ง

กำหนดกลุ่มพื้นที่ที่จะกลับมาเปิดดำเนินการ โดยจัดแบ่งเป็นกลุ่มสีแดง-สีเหลือง และสีเขียว เบื้องต้นดูแลใน 6-7 กลุ่ม อาทิ ห้างสรรพสินค้า, ร้านอาหาร, สนามกีฬากลางแจ้ง, สนามกีฬาในร่ม/กลุ่มฟิตเนส, ร้านเสริมสวย/ร้านตัดผม, ผับ-บาร์, ห้องเกมรูม, ออฟฟิศให้เช่า และร้านค้าเฉพาะสินค้า เช่น ร้านเฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้าอย่างโฮมโปร โดยให้ทำควบคู่กับมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ซึ่งขณะนี้ไม่มีถึง 19 จังหวัดที่ปลอดโควิด

ทั้งนี้ เกณฑ์การพิจารณาจะแบ่งประเภทธุรกิจ ว่าเป็นกลุ่มที่ควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ได้หรือไม่ เช่น สนามมวยเป็นสนามกีฬา ควบคุมการใช้เสียงได้หรือไม่ เพราะการใช้เสียงหมายถึงการเปล่งเสียงออกมาจะมีน้ำลาย/สารคัดหลั่งที่แพร่กระจายออกมาด้วย เป็นต้น ซึ่งต้องดูว่าจะควบคุมอย่างไร หรือกรณีร้านอาหาร สามารถเปิดให้บริการได้ หากปฏิบัติตามมาตรการ เช่น การเว้นระยะห่างของโต๊ะ-เก้าอี้ หรือร้านที่เป็นห้องแอร์จะต้องมีระบบอากาศถ่ายเท มาตรการตรวจสอบวัดอุณหภูมิ อุปกรณ์หน้ากากอนามัยป้องกันผู้มาใช้บริการ เป็นต้น

พื้นที่สีแดงอาจเปิดธุรกิจเขียวได้

สำหรับการจัดแบ่งโซน พื้นที่สีเขียว หมายถึง พื้นที่ปลอดภัย เช่น ล่าสุต 9 จังหวัดที่ไม่มีผู้ป่วยติดเชื้อ หรือในจังหวัดที่มีอัตราการแพร่เชื่อน้อย สีเหลืองก็อาจเป็นพื้นที่มีการแพร่ในระดับสูงขึ้นไป และสีแดง จังหวัดที่มีการแพร่ระบาดจำนวนมาก อย่างกรุงเทพฯ นนทบุรี หรือจังหวัดภูเก็ต ซึ่งโซนพื้นที่นี้เป็นไปตามเกณฑ์ของกระทรวงสาธารณสุข ซึ่งอาจจะมีการปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์การติดเชื้อ

นายกิลนทีกล่าวว่า ในการจัดประเภทธุรกิจที่จะกลับมาเปิดดำเนินการ เป็นการทำงานร่วมกับทีดีอาร์ไอและนักวิชาการระบาดวิทยา จะเสนอต่อเลขาธิการ สศช.วันที่ 20 เมษายนนี้ โดยจะแบ่งเป็นสีเขียว-เหลือง-แดงเหมือนกัน ขึ้นกับว่าธุรกิจนั้นมีมาตรการป้องกันและควบคุมโรคได้หรือไม่ ขั้นตอนและระยะเวลาการเปิดอาจไม่พร้อมกันทั้งหมด เช่น พื้นที่แดงไม่ใช่จะปิดหมดเลย แต่อาจจะเปิดบริการธุรกิจกลุ่มสีเขียวได้ เช่น พวกร้านอาหาร แต่ต้องเป็นไปตามมาตรการที่กำหนด เว้นที่ว่างโต๊ะหรือมีมาตรการป้องกันการระบาด เป็นต้น หรือพื้นที่สีเขียวจะเปิดธุรกิจได้บ้าง ก่อนหรือหลังที่ขึ้น

กับมาตรการควบคุม

เซ็นทรัลพร้อมแบ่งเฟสให้บริการ

นายณัฐ โภคทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แนวทางเบื้องต้นแผนของเซ็นทรัลจะแบ่งเป็นเฟสๆ โดยเฉพาะการให้ความสำคัญกับมาตรการ

ความสะอาด ปลอดภัย และการเว้นระยะห่างทางสังคม เช่น การจำกัดจำนวนผู้ใช้ลิฟต์ การใช้บันไดเลื่อน การจัดที่นั่งในร้านอาหารให้เป็นไปตามมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม การจัดช่วงเวลาพิเศษหรือช่องทางการจ่ายเงินพิเศษสำหรับผู้สูงอายุ ผู้พิการ สตรีมีครรภ์ ตลอดจนการสต็อกสินค้าให้พร้อมทั้งการสั่งซื้อออฟไลน์ และออนไลน์ เป็นต้น โดยพร้อมเปิดให้บริการอีกครั้ง แต่ต้องรอฟังแนวทางจากทางรัฐบาลอีกครั้ง

ทั้งนี้ ในส่วนของห้างเซ็นทรัล สาขานครศรีธรรมราช ได้กลับมาเปิดให้บริการอีกครั้ง ตั้งแต่วันที่ 12 เมษายนที่ผ่านมา ภายใต้มาตรการคุมเข้มเพื่อป้องกัน และการเว้นระยะห่างอย่างเคร่งครัด และยังมีจุดให้บริการดีลิเวอรี่ ช้อกลับบ้าน การจัดระเบียบที่นั่งให้พนักงานและลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการให้มีระยะห่างตามที่สาธารณสุขกำหนด พร้อมปฏิบัติตามประกาศผู้ว่าราชการจังหวัดอย่างเคร่งครัด ทำให้ยังมีร้านค้าบางส่วนยังไม่ได้เปิดให้บริการ อาทิ โรงภาพยนตร์ เป็นต้น

ส่งหนังสือแจ้งคู่ค้าเปิด1พ.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 19 เมษายน บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด ส่งจดหมายถึงคู่ค้าและพันธมิตรทางการค้า โดยในหนังสือระบุว่า บริษัทขอแจ้งการเตรียมการเปิดให้บริการห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล ตามที่คาดว่าจะเปิดบริการในวันที่ 1 พฤษภาคม 2563 เวลาเปิด-ปิด สาขาตามปกติของแต่ละสาขา

เพื่อเป็นการเตรียมการเปิดให้บริการ ห้างขอให้ท่านโปรดเตรียมความพร้อมเรื่องพนักงานขาย PC/BA ที่ต้องกลับมาทำหน้าที่ขายสินค้าในสาขาให้ได้ทันตามกำหนด โดยขอให้ท่านโปรดตรวจเช็คสุขภาพและความพร้อมของพนักงานก่อนส่งพนักงานเข้ามาทำงานที่สาขา ตามข้อกำหนดในหนังสือแนวทางปฏิบัติสำหรับการกลับมาปฏิบัติงานของพนักงานที่

แนบมาด้วยนี้ ทั้งนี้ ขอให้พนักงานเข้ารายงานตัวที่สาขาในวันที่ 28 เมษายน 2563

ห้างขอขอบคุณลูกค้าและพันธมิตรทุกท่าน ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาที่ได้ร่วมเผชิญสถานการณ์อันยากลำบากนี้ และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับความร่วมมือจากท่านเป็นอย่างดีเหมือนเช่นที่ผ่านมา

ยุโรปตายทะลุแสนราย

ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 ยังคงระบาดออกไปทั่วโลกอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดยุโรปซึ่งเป็นหนึ่งในทวีปที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดมียอดผู้เสียชีวิตรวมมากกว่า 1 แสนคนแล้ว โดยตัวเลขผู้เสียชีวิตรวมในช่วงเช้าของวันที่ 19 เมษายน อยู่ที่ 100,510 ราย หรือคิดเป็นเกือบ 2 ใน 3 ของจำนวนผู้เสียชีวิตทั่วโลก ขณะที่ในสหรัฐอเมริกาเพียงประเทศเดียวก็มียอดผู้เสียชีวิตเกือบ 1 ใน 4 ของจำนวนผู้เสียชีวิตทั้งหมด หรือมากกว่า 39,000 รายแล้วเช่นกัน

ด้านยอดผู้เสียชีวิตจากไวรัสโคโรนาทั่วโลกขณะนี้อยู่ที่มากกว่า 160,000 คน โดยสหรัฐยังคงเป็นประเทศที่มีผู้เสียชีวิตมากที่สุดที่ 39,000 ราย ตามด้วยอิตาลี 23,227 สเปน 20,400 ฝรั่งเศส 19,323 และอังกฤษ 15,464 ขณะที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อทั่วโลกอยู่ที่ 2,333,941 คน สหรัฐมีผู้ติดเชื้อมากที่สุดที่ 738,792 สเปน 194,416 อิตาลี 175,925 ฝรั่งเศส 151,793 เยอรมนี 143,724 และอังกฤษ 115,314 ส่วนตัวเลขผู้ติดเชื้อที่ได้รับการรักษาจนหายขาดแล้วอยู่ที่กว่า 600,000 คน

ประท้วงล็อกดาวน์-ทรัมป์ร่วม

สำนักข่าวเอเอฟพีรายงาน เมื่อวันที่ 18 เมษายน ระบุว่า ชาวอเมริกันจำนวนมากออกมาเดินขบวนประท้วงต่อต้านมาตรการการล็อกดาวน์เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ในหลายเมืองทั่วประเทศ ขณะที่

โดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ผู้ที่เคยระบุว่ามีแผนจะเปิดเศรษฐกิจสหรัฐอีกครั้งในเร็ว ๆ นี้ ออกมาสนับสนุนผู้ประท้วงโดยเฉพาะในรัฐที่ครองเสียงส่วนใหญ่โดยพรรคเดโมแครต

รายงานระบุว่า มีชาวอเมริกันหลายพันคนที่ออกมารวมตัวประท้วงท่ามกลางสายฝนในรัฐนิวแฮมป์เชียร์ รัฐเท็กซัส รัฐแมริแลนด์ ทั้งขับรถและเดินถือป้ายประท้วงต่อต้านการขยายระยะเวลาการล็อกดาวน์ และเรียกร้องให้เปิดเศรษฐกิจอีกครั้ง โดยบางส่วนให้เหตุผลว่าในพื้นที่มีจำนวนผู้ติดเชื้อไม่มากนัก นอกจากนี้ ยังมีกลุ่มผู้ประท้วงในอีกหลายเมืองไม่ว่าจะเป็นโคลัมบัส โอไฮโอ ซานดีอาโก แคลิฟอร์เนีย อินเดียนา เนวาดา รวมถึงวิสคอนซิน ด้วย

ด้านทรัมป์ ผู้ที่เรียกร้องมาโดยตลอดให้เปิดธุรกิจในประเทศให้เร็วที่สุดเท่าที่จะเร็วได้ ออกมาทวิตข้อความสนับสนุนผู้ประท้วง ระบุว่า "ปลดปล่อย" มิชิแกน มินนิโซตา และเวอร์จิเนีย ออกจากคำสั่งล็อกดาวน์ โดยรัฐทั้งหมดที่ทรัมป์ระบุมีผู้ว่าการรัฐมาจากพรรคเดโมแครต นอกจากนี้ ทรัมป์ยังแสดงความยินดีกับการอนุญาตให้เปิดธุรกิจบางส่วนในรัฐเท็กซัส และเวอร์มอนต์ ในวันที่ 20 เมษายน โดยระบุว่าจำเป็นที่จะต้องมีการมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคมเอาไว้ก่อน

8 ซิงเค็กเงินกู้
1.9 ล้านล้าน

แจก 5 พัน-27 ล้านคน
ระเบิดเวลารัฐบาล

ซิงเค็กเงินกู้ 1.9 ล้านล้าน

แจก 5 พัน-27 ล้านคน ระเบิดเวลารัฐบาล



รายงานพิเศษ

นารแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รุนแรง-รุกรหนัก ทำลายล้างทุกสิ่ง ทั้งเศรษฐกิจ-สังคม และการเมือง เป็น “ระเบิดเวลา” รอวันไปไม่ร่วง-หล่นใส่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี-รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 แต่เพียงผู้เดียว

ระเบิดเวลาบิกตุ

ความปั่นป่วน-โกลาหลหน้ากระทรวงการคลัง อุดหนุนหลักกิโลเมตรพระรามหก ปรอตแตก-ทะลุจุดเดือด เมื่อ “คนนอกหัก” จากมาตรการเยียวยาแรงงานนอกระบบ-อาชีพอิสระ รายละ 5,000 บาท ปาดน้ำตา ฝ่าด่านคัดกรองขั้นต้น “ยื่นอุทธรณ์”

โดยกระทรวงการคลังจะให้โอกาสประชาชน 12 ล้านราย ที่ “ไม่ผ่านเกณฑ์” กดปุ่ม “อุทธรณ์” ในวันที่ 20 เมษายน 2563

ทอล์กไลน์ที่มาของความปั่นป่วน-โกลาหล ดอกที่ 1 คือ แพ็กเกจเยียวยา

แรงงานนอกระบบ-อาชีพอิสระ “หัวละ 5 พันบาท” ข้าราชการกระทรวงการคลังเลิฟ ตัวเลข 3 ล้านคน ระยะเวลา 3 เดือน งบประมาณ 4.5 หมื่นล้านบาท เป็นตัวเลขกลุ่มอาชีพอิสระ-รับจ้าง-ลูกจ้างชั่วคราว-กิจการส่วนตัว-ค้าขาย เป็นแพ็กเกจไม่ปรุงแต่ง

แต่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 ตัวเลขจำนวนผู้ได้รับสิทธิเพิ่มขึ้น จาก 3 ล้านคน เป็น 9 ล้านคน ซึ่งมาจากตัวเลขแรงงานนอกระบบ-อาชีพอิสระ (ผู้ประกันตน ม.39 และ ม.40) จากแรงงานทั้งหมด 37 ล้านคน

สุดท้ายเมื่อเข้าสู่ที่ประชุม “**กรม.นัดพิเศษ**” เห็นชอบร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 3 ฉบับ 1.9 ล้านล้านบาท+ แพ็กเกจเยียวยา-ฟื้นฟูเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท

พ่วงด้วยการขยายระยะเวลาการเยียวยา-โควิด ยืดเยื้อ “หวัละ 5 พันบาท” จาก 3 เดือน เป็น 6 เดือน

ความปั่นป่วนซ้อนปั่นป่วน เพราะกลุ่ม 9 ล้านคน-4 อาชีพได้แน่ กลายเป็นว่า กลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ 4.73 ล้านคน ต่อมาเป็น 5 ล้านคน สุดท้าย 12 ล้านคน-ไม่ได้แน่

แม้จะให้ “**กดปุ่มอุทธรณ์**” แต่กลับตบจูบ-ซูลงดาบประชาชน หากพบว่ากรอก “**ข้อมูลเท็จ**” และให้กระทรวงมหาดไทยลงไปตรวจสอบ “**รายตัว**” ว่า “**จนจริง**” หรือไม่ ความปั่นป่วนจึงยกระดับความเข้มข้นขึ้น

ขณะที่กลุ่ม “**ขอข้อมูลเพิ่มเติม**” 6 ล้านราย “**เราไม่ทิ้งกัน**” ก็ “**ซื้อเวลา**” เพราะต้องรอร่าง พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ประกาศในราชกิจจานุเบกษา-บังคับใช้ปลาย เม.ย.-พ.ค. ใช้เงินได้ พ.ค.-มิ.ย.

รุมทั้ง 1.9 ล้านล้าน

ความปั่นป่วน ดอกที่ 2 ในส่วนของสาธารณสุข 4 แสนล้านถูกเปลี่ยนไป-เปลี่ยนมา 3 ครั้ง ครั้งที่ 1 “**วงเล็กทำเนียบ**” เคาะตัวเลขเพื่อการแพทย์-สาธารณสุข 6 หมื่นล้านบาท ครั้งที่ 2-หลัง “**กรม.นัดพิเศษ**” ลดลงเหลือ 3 หมื่นล้านบาท

และล่าสุด-ครั้งที่ 3 ปลัดกระทรวงการคลังให้สัมภาษณ์ออกอากาศรายการศูนย์โควิด-19 ว่า กันงบบัวไว้สำหรับสาธารณสุข-ซื้อวัคซีนต้านไวรัสโควิดเข็มละ 500 บาท 67 ล้านคน จำนวน 4.5 หมื่นล้านบาท

สะท้อนว่าเรื่องสาธารณสุขถูกจัดลำดับความสำคัญเป็น “**อันดับรอง**” ในการต่อสู้กับโรคโควิด-19 สะท้อนมาจากการเมืองในพรรคร่วมรัฐบาล-รุมทั้งเงิน 1 ล้านล้านบาท

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังตั้ง “**คณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจเอกชน**” ในศูนย์โควิด-19 โดยมีภาคเอกชนร่วมวงอันหนาผาคั่ง และโยน 12 ข้อเสนอ เพื่อขอ “**แบ่งเค้ก**” เงินกู้ 1.9 ล้านล้านบาท

1.ปรับลดค่าไฟฟ้า 5% ทั่วประเทศ 2.เอกชนสามารถนำค่าใช้จ่ายสำหรับป้องกันโควิด-19 มาหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า 3.ขอให้รัฐออกคำสั่งปิดกิจการโรงแรม เพื่อให้ลูกจ้างได้รับเงินช่วยเหลือจากประกันสังคม 4.ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ปีภาษี 2562-2563 กรณี SMEs ไม่เกิน 10% ผู้ประกอบการอื่นไม่เกิน 20% 5.รัฐจัดสรรงบประมาณในการจ้างงานและซื้อสินค้าจากผู้ผลิตภายในประเทศ

6.ผ่อนปรนการเข้าถึงสินเชื่อสำหรับเอสเอ็มอี 7.อนุญาตให้จ้างงานเป็นรายชั่วโมง ชั่วโมงละ 40-41 บาท 4-8 ชั่วโมงต่อวัน, 8.ลดเงินสมทบประกันสังคมของนายจ้างเหลือ 1% 9.ช่วยเหลือค่าจ้างภาคเอกชน รัฐจ่าย 50% ของรายได้ขั้นต่ำ 15,000 บาท 10.บริษัทนำค่าใช้จ่ายด้านจ้างแรงงานช่วงโควิด-19 มาหักภาษี 3 เท่า 11.การผ่อนปรนมาตรการเคอร์ฟิวธุรกิจขนส่งสินค้าในเวลากลางคืน และ 12.การช่วยเหลือผู้ประกอบการขนส่งผู้โดยสารระหว่างเมืองให้มีมาตรฐานเดียวกัน

ปลดชนวนหวัละ 5 พัน

แม้ “**พล.อ.ประยุทธ์**” จะมีทั้งอำนาจรัฐ-อำนาจเงิน แต่ไม่สามารถบริหารจัดการได้ ทำให้เกิด “**แนวต้านมุกกลับ**” ไม่ผลิตดอกออกผลในการเลือกตั้งครั้งหน้า และอาจจะ “**ติดลบ**” ทางการเมือง เพราะ 5.5 แสนล้าน จะสูญเปล่า-เป็นระเบิดเวลา

ก่อนระเบิดเวลาการเมืองจะถูกจุดชนวน พล.อ.ประยุทธ์ take action ด้วยการแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

เพื่อแก้ปัญหาการเยียวยาหวัละ 5 พันบาท มี 10 ปลัดกระทรวง กับอีก

1 ผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ โดยมี “**ประสงค์ พูนธเนศ**” ปลัดกระทรวงการคลัง “**นั่งหัวโต๊ะ**” ตามมาด้วยกระทรวงการคลังตอบ 35 คำถาม ทำไมยังไม่ได้ 5 พันบาท

อย่างไรก็ตาม ก่อนจะตั้ง 10 ปลัดแก้ปมป่วนกระทรวงการคลัง “**ทีมการเมืองของพรรคพลังประชารัฐ**” ได้เข้าไป take action ทันที ตั้งแต่คำวินิจฉัยป่วนหน้ากระทรวงการคลัง ที่ทำให้ปลัดกระทรวงการคลัง และ “**ลวรณ แสงสนิท**” ผู้อำนวยการสำนักเศรษฐกิจการคลัง-โฆษกกระทรวงการคลัง “**รับมือไม่อยู่**”

เบื้องหลังของการดึงการเมือง-วัตถุไวไฟในพรรคออกจากกระทรวงการคลัง คือ “**กุนชือการเมืองระดับพระกาฬ**” ขณะที่อีกข้างหนึ่งเป็นการบริหารจัดการในทำเนียบรัฐบาล

กู้ศรัทธา เยียวยา 27.3 ล้านคน

ปัจจัยชี้ขาดของรัฐบาลในเวลานี้จึงเป็นการแก้ปัญหาโควิด-19 เพราะนอกจากจะรักษาโรคและฟื้นฟูเศรษฐกิจแล้ว ยังต้องฟื้นฟูประชาชน-คนที่ผิดหวัง 27.3 ล้านคน ที่ลงทะเลเป็น “**เราไม่ทิ้งกัน**”

คนที่ได้รับเงิน 5 พันบาท รัฐบาลอาจจะได้คะแนน ลดแรก 3.2 ล้านราย แบ่งออกเป็นเงินเยียวยาถึงมือคนทำงานที่เดือดร้อนแล้ว 2.4 ล้านราย 1.2 หมื่นล้านบาท และเริ่มทยอยโอนเงินแล้ว 8 แสนราย 4 พันล้านบาท

ทว่า คนผิดหวังจาก “**หลักประกันชีวิต**” ในช่วงวิกฤตและไม่ได้เงิน 5 พันบาท รัฐบาลจะ “**เสียคะแนน**” อย่างแน่นอน และไม่ใช่ 1 คะแนน แต่จะเป็นทั้งครอบครัว

เป็น 5.5 แสนล้านบาท ที่ไม่อาจเยียวยาคะแนนนิยมและกอบกู้ความน่าเชื่อถือของรัฐบาล-พรรคพลังประชารัฐกลับคืนมา

กลุ่มสายการบิน ตบเท้าพบคลัง จี้ออกมาตราการ ปล่อยกู้เยียวยา

นายเศรษฐพลฐ์ แบลเวิร์ด ประธานกรรมการบริหาร กลุ่มบริษัทไทยแอร์เอเชียเปิดเผยว่า ในวันที่ 20 เมษายน 2563 ผู้ประกอบการสายการบินจะขอเข้าพบ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เพื่อติดตามมาตรการช่วยเหลือ ตามที่ก่อนหน้านี้ หรือเมื่อวันที่ 7 เมษายนที่ผ่านมา 8 สายการบินในประเทศไทย ได้ทำหนังสือขอให้ภาครัฐช่วยจัดหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ หรือ soft loan เพื่อนำเงินไปจ่ายเงินเดือนพนักงาน จากนั้นในวันที่ 22 เมษายน สายการบินทั้ง 8 แห่ง จะประชุมหารือร่วมกัน เพื่อออกแถลงการณ์มาตรการที่จะปฏิบัติต่อไปในอนาคต

“ขณะนี้สายการบินทุกแห่งพยายามต่อสู้และดำเนินการตามที่ภาครัฐ

ขอความช่วยเหลือ คือ ขอให้ไม่มีการเลิกจ้างพนักงาน ซึ่งอุตสาหกรรมการบินทั้งหมดประมาณ 30,000-50,000 คน สายการบินหวังว่าภาครัฐจะมีมาตรการช่วยเหลือหาแหล่งเงินกู้ ทำให้การจ่ายเงินเดือนพนักงานในช่วงที่ต้องหยุดวันนี้นักบินสามารถทำตามเป้าหมายและอยู่รอดได้” นายเศรษฐพลฐ์ กล่าว

ทั้งนี้ผู้ประกอบการสายการบินในประเทศต้องการหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำวงเงินรวมกว่า 24,000 -25,000 ล้านบาท เพื่อนำมาเสริมสภาพคล่อง โดยความเสียหายที่เกิดจากโควิด-19 ไม่ได้เป็นปัญหาปกติที่เคยเกิดขึ้น หากการเยียวยาล่าช้าความเสียหายก็จะเพิ่มสูงมากขึ้น ทั้งนี้ ยังมั่นใจว่าการจัดหาแหล่งเงินกู้หนี้ หนี้สินของประเทศไทยยังอยู่ในฐานะที่ดี ขณะที่เพดานหนี้สาธารณะอยู่ในระดับต่ำ แหล่งเงินกู้จากต่างประเทศที่ขณะนี้มีความคล่องเหลืออยู่ ขณะเดียวกันเงินทุนสำรองระหว่างประเทศของไทยก็ยังมีเหลือเพียงพอ โดยภาครัฐสามารถใช้มาตรการกู้เงินของตนเอง เพื่อนำเงินเหล่านี้ออกมากู้วิกฤตก็ยังทำได้

พรก.4ฉบับประกาศแล้ว เงินกู้1ล้านล.จบก.ย.64!

กรุงเทพฯ • ประกาศใช้แล้วพระราชกำหนด 4 ฉบับพ่วง 1 พระราชกฤษฎีกาแก้ปัญหาโควิด โดยเฉพาะเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท โฟลว์เจียบบกกฎหมายให้เอกชนประชุมอิเล็กทรอนิกส์ได้ สำนักงานฯ จ่อชง ครม. เคาะเกลี่ยงบประมาณ

เมื่อวันอาทิตย์ที่ 19 เม.ย. เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) จำนวน 4 ฉบับ และพระราชกฤษฎีกา 1 ฉบับ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการแก้ไขปัญหาระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 โดย พ.ร.ก.ทั้ง 4 ฉบับมีผลบังคับใช้ในวันที่ 19 เม.ย.แล้ว ส่วนพระราชกฤษฎีกาจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 11 สิงหาคมนี้

สำหรับเนื้อหาของ 4 พ.ร.ก.ประกอบด้วย 1.พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 ซึ่งมีทั้งสิ้น 11 มาตรา โดยเนื้อหาที่สำคัญคือการให้กู้เงินหรือออกตราสารหนี้ไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งต้องดำเนินการก่อนวันที่ 30 ก.ย.2564

อ่านต่อหน้า 10

พรก. 4 ฉบับ

โดยมีวัตถุประสงค์ 3 ด้าน คือ 1.เพื่อแก้ไขปัญหาการระบาดของโควิด-19 2.ช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้แก่ภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการที่

ได้รับผลกระทบโควิด-19 และ 3.เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบ

ทั้งนี้ ใน พ.ร.ก.ดังกล่าวได้กำหนดให้ใช้เงินกู้ในการแก้ไขและเยียวยารวม 6 แสนล้านบาท ส่วนการฟื้นฟูให้ใช้ 4 แสนล้านบาท แต่ในกรณีจำเป็น คณะรัฐมนตรี (ครม.) จะมิตินำเงินกู้ในการเยียวยาใช้ในการแก้ไขปัญหาระบาดก็ได้

2.พระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 ซึ่งมีทั้งสิ้น 15 มาตรา โดยเนื้อหาหลักคือมาตรการที่ ครม.ได้เห็นชอบตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เสนอมาก่อนหน้านี้ในการช่วยเหลือเอสเอ็มอี 3.พระราชกำหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563 ซึ่งมีทั้งสิ้น 21 มาตรา โดยเนื้อหาหลักเป็นมาตรการที่เกี่ยวข้องกับตราสารหนี้โดยเฉพาะการจัดตั้งกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ และ 4.พระราชกำหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2563 ซึ่งมีทั้งสิ้น 15 มาตรา โดยประเด็นหลักคือการเปิดให้ภาคเอกชนสามารถใช้การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ในช่วงโควิด-19 ระบาดเป็นการประชุมโดยชอบด้วย

กฎหมาย โดยไม่รวมการประชุมของสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และรัฐสภา, การประชุมเพื่อจัดทำคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล และการประชุมเพื่อดำเนินการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างของส่วนราชการ ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน และหน่วยงานอื่นของรัฐ

ส่วน พ.ร.ก.นั้น เป็นพระราชกฤษฎีกากำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไป พ.ศ.2563 ที่มีเนื้อหาเพียง 4 มาตรา โดยสาระสำคัญคือให้จำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไปเป็นจำนวน 5 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 11 ส.ค.2563-10 ส.ค.2564

วันเดียวกัน นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณกล่าวว่า เตรียมเสนอที่ประชุม ครม. วันที่ 21 เม.ย.นี้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่ายปี 2563 โดยทำให้มียอดงบประมาณจากทุกหน่วยงานรวม 80,000-100,000 ล้านบาท และคาดว่าจะใช้เงินในส่วนนี้ได้ในช่วงเดือน มิ.ย.นี้

“ถือว่าโชคดีของไทย ซึ่งได้จัดทำงบกลางรองรับภัยฉุกเฉิน เหตุภัยธรรมชาติตั้งแต่ปี 2502 ทำให้ไทยช่วยแก้ปัญหาฉุกเฉินได้คล่องตัว และในงบกลางปี 2564 รัฐบาลกันไว้ 99,000 ล้านบาท เมื่อสภาเปิดสมัยประชุมวันที่ 22 พ.ค.นี้ จะเริ่มขั้นตอนการรับทราบ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท จากนั้นพิจารณาร่าง พ.ร.บ.โอนเงินงบประมาณปี 2563 และร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 2564 ในช่วงต่อไปเพื่อเตรียมเริ่มใช้เงินให้ทันเดือนตุลาคม 2563” นายเดชาภิวัฒน์กล่าว.

โปรดเกล้าฯพ.ร.ก.3ฉบับ เยียวยา-ฟื้นฟู 1.9 ล้านล.

พท.จันทนา ให้ฟังทุกฝ่าย ร่วมช่วยชาติ

โปรดเกล้าฯ พ.ร.ก.
กู้เงิน 3 ฉบับ 1.9 ล้าน
ล้านบาท ฟื้นฟูวิกฤติ
โควิด-19 เพื่อไทย-
ประชาธิปไตยสะกิด
นายกฯเชื่อนักวิชาการ
และ ◆อ่านต่อหน้า 11

เยียวยา □ ต่อจากหน้า 1

ชาวบ้านลำบากเดือดร้อนมาหลายปี ไม่ใช่ชวณ แต่ 20 มหาเศรษฐี “องอาจ” ระบุผู้นำมีปัญหา เรื่องสื่อสารไม่ชัดเจน จึงตีความกันหลายแง่มุม โฆษกเพื่อไทยห่วงเรื่องเอื้อประโยชน์ ตอบแทนกันทางด้านคนในทำเนียบฯ “บิ๊กตู” “ไม่ได้ออกเงินมหาเศรษฐี จ่อร้อนจดหมายเชิญร่วมระดมสมองจัดประชุมการแก้โควิด-19” ซึ่งไม่ถือเป่ารายสุด 20 อันดับเน้นผู้นำทุกกลุ่มอุตสาหกรรม “เทพไท” อัดลงทะเลเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” มีช่องโหว่ทำผู้ค้าโอกาสได้ เงินเยียวยาไม่ครบจำนวน ส่วนทั้งๆใหญ่อ่อนพร้อมเปิด 1 พ.ค.นี้ หรือไม่ ขึ้นอยู่กับภาครัฐ

◆ โปรดเกล้าฯพ.ร.ก.กู้เงิน3ฉบับ

เมื่อวันที่ 19 เม.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ข้อความ พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับของรัฐบาล ตามมาตรการช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ได้รับความเดือดร้อนจากวิกฤติโควิด-19 ประกอบด้วย พ.ร.ก.ให้อำนาจ “คลัง” กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ใช้แก้ปัญหา-เยียวยา-ฟื้นฟู เศรษฐกิจและสังคมจากพิษโควิด พ.ร.ก.ช่วย

เหลือทางการเงินผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 วงเงินไม่เกิน 5 แสนล้านบาท และ พ.ร.ก.ตั้งกองทุนรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ วงเงินไม่เกิน 4 แสนล้านบาท รวมทั้งหมด 1.9 ล้านล้านบาท (อ่านฉบับเต็มได้ที่ <http://www.ratchakitcha.soc.go.th>)

◆ ไม่เฉพาะเจาะจง20เศรษฐี

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เตรียมส่งจดหมายถึง 20 มหาเศรษฐีไทยนั้น ไม่ใช่เพื่อขอเงินเข้ามาแก้ปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 รวมถึงผลกระทบต่าง ๆ ที่ตามมา แต่เป็นการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นจากมหาเศรษฐีที่มีประสบการณ์ในแต่ละธุรกิจ ที่จะช่วยเหลือประเทศร่วมกับรัฐบาลได้อย่างไร หรือมีแนวทางใดที่สอดคล้องประสานกับนโยบายรัฐบาลในการแก้ปัญหา ก็จะเป็นประโยชน์ เพราะเชื่อว่าแต่ละคนล้วนมีมุมมองและเครือข่ายที่สามารถนำไปดำเนินการต่อได้อยู่แล้ว

“ความตั้งใจของนายกฯ เพื่อระดมสมองจากคนที่มีความรู้ประสบการณ์ เพราะถึงเวลาสำคัญที่ต้องร่วมมือกันอีกครั้ง โดยนายกฯ อยากได้ความคิดเห็นด้วยตัวเอง ก่อนหน้านี้มีการพูดคุยกับบางส่วนของมาบ้างแล้ว ขณะที่รายชื่อมหาเศรษฐีนั้นคงไม่ได้เจาะจงเฉพาะ 20 มหาเศรษฐีที่ถูกจัดอันดับว่ารวยที่สุดของประเทศเท่านั้น จะกระจายไปยังผู้นำในแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรมสำคัญของประเทศ ที่ยังดำเนินธุรกิจในปัจจุบัน บางคนไม่ได้มีชื่อติดใน 20 อันดับแรก แต่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้านนั้น ๆ อาทิ นักอุตสาหกรรม ธนาคารท่องเที่ยว โครงสร้างพื้นฐาน การค้า การส่งออก เป็นต้น คาดว่าสัปดาห์นี้นายกฯ จะได้ทยอยเชิญเข้ามาพูดคุยกันต่อไป” แหล่งข่าว กล่าว

◆ ดึงนายกฯมีปัญหาสื่อสาร

ขณะที่ นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีที่นายกฯ ถูกวิพากษ์วิจารณ์ต่อการที่จะส่งจดหมายเปิด

ผนึกเชิญมหาเศรษฐี 20 คน ว่า การที่มีการวิพากษ์วิจารณ์เรื่องนี้กันมาก น่าจะเกิดจากการแก้ไขปัญหาเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจของรัฐบาลไม่สามารถทำให้ประชาชนเชื่อมั่นว่าจะได้รับการช่วยเหลืออย่างทั่วถึง ประกอบกับการบริหารจัดการของรัฐบาลเรื่องเงินเยียวยาประชาชน สร้างความสับสนทำให้คนส่วนหนึ่งไม่แน่ใจว่ารัฐบาลมีเงินเพียงพอที่จะดูแลประชาชนหรือไม่

เริ่มตั้งแต่เงินเยียวยา 5,000 บาท เดียว บอกจะจ่ายให้ 3 เดือน เดียว 6 เดือน สุดท้ายกลับมา 3 เดือน รวมถึงเรื่องที่นายกฯ ออกมาพูดทำให้คนส่วนหนึ่งเข้าใจผิดว่ารัฐบาลจะมีเงินเยียวยาแค่ 1 เดือน ทำให้ความเชื่อมั่นในเรื่องเงินของรัฐบาลลดลง เพราะฉะนั้นเมื่อนายกฯออกมาบอกว่าจะส่งจดหมายถึงมหาเศรษฐีให้มาร่วมมือกันฝ่าวิกฤติ ทั้ง ๆ ที่จดหมายยังเขียนไม่เสร็จ เนื้อหาสาระยังไม่ชัดเจนว่าเขียนว่าอย่างไร ย่อมทำให้คนส่วนหนึ่งมองได้ว่าอาจจะทำจดหมายไปขอเงินมหาเศรษฐีมาใช้จ่ายเยียวยาประชาชน เพราะภาพของเศรษฐีจะมากอยู่กับเงิน ๆ ทอง ๆ ทั้ง ๆ ที่นายกฯ อาจจะไม่มีเจตนาเช่นนั้น

“เรื่องนี้เป็นอีกปัญหาการสื่อสารของนายกฯ ในสถานการณ์วิกฤติ แบบไม่ถูกที่ไม่ถูกเวลา สาระไม่ชัดเจน ทำให้เกิดการตีความได้หลายแง่มุม ถ้านายกฯ เขียนจดหมายเรียบร้อยแล้วนำเนื้อหาสาระมาเปิดเผยตรงประเด็นอาจทำให้เสียวิพากษ์วิจารณ์ลดลง ถ้าเป็นไปอย่างที่ไม่ชอบรัฐบาลออกมาบอกว่านายกฯตั้งใจอยากเปิดรับฟังความคิดเห็นของทุกคนโดยตรงจากทุกภาคส่วน เพื่อให้เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาจริงนายกฯ ควรเชิญชาวบ้านที่เดือดร้อนลำบากจากผลกระทบวิกฤติโควิด-19 มารับฟังด้วย ไม่ควรฟังแค่มหาเศรษฐี” นายองอาจ กล่าว

◆ สงสัยผลประโยชน์ตอบแทน

ส่วนนายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณีเดียวกัน ว่าการออกจดหมายเปิดผนึกถึงมหาเศรษฐี เปรียบ

เสมือนการคายพิษทาง สารภาพแล้วว่ารัฐบาลหมดหนทางในการแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 หมดปัญญาในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจที่จะตามมาหรือไม่ การแก้ไขที่ว่าไม่ได้มีเจตนาจะไปขอเงิน แล้วยากเปิดรับฟังความคิดเห็นของทุกคนโดยตรงมากกว่านั้นอาจฟังไม่ขึ้น เพราะ พล.อ.ประยุทธ์ใช้คำว่าร่วมมือหรือลงมือทำอย่างไรจากเศรษฐกิจนั้น คำว่า ลงมือ กับลงขันมันใกล้เคียงกันมากพอนักการเมืองฝ่ายตรงข้ามเสนอแนะความคิดเห็นถูกเรียกมาปรับทัศนคติ แคมเปญเศรษฐกิจใช้คำว่าเชิญมาระดมความคิดเห็น ความจริงรัฐบาลฟังความเห็นได้จากหลายสภาอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องมีสภาเจ้าสัวให้ประชาชนหวาดระแวงว่าจะมีผลประโยชน์ตอบแทน

เมื่อรัฐบาลได้รับการช่วยเหลือจากมหาเศรษฐีแล้วรัฐบาลต้องเอื้อประโยชน์สิ่งใดเป็นการตอบแทนหรือไม่ ซึ่งถ้าเป็นเช่นนั้นถือเป็นการกระทำที่ไม่ถูกต้อง นักธุรกิจที่เสียเปรียบมาโดยตลอดและเป็นผู้ที่ไม่ได้รับเชิญจะเสียเปรียบมากยิ่งขึ้น เป็นการเลือกปฏิบัติรัฐบาลกำลังสร้างความเหลื่อมล้ำขึ้นมาเสียเอง ถ้าต้องการรับฟังความคิดเห็นจริง ๆ ไม่ควรจำเพาะเจาะจงเฉพาะมหาเศรษฐี ฟังจากนักวิชาการ ผู้มีความรู้ เจ้าของธุรกิจรายเล็กรายกลาง รวมถึงประชาชนที่เดือดร้อน เข้าไม่ถึงเยียวยา 5,000 บาท แต่เปิดประตูใจหัวใจฟังอย่าปิดประตูใส่ชาวบ้านที่เดือดร้อน รัฐบาลก็จะได้รับความเห็นที่ที่หลากหลาย

◆ “เทพไท”จวก“เราไม่ทิ้งกัน”

ทางด้าน นายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส. นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงการลงทะเบียนโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” ของรัฐบาล ว่า ทุกอย่างเป็นไปตามเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนดตั้งแต่การลงทะเบียนรับการเยียวยาผ่านระบบออนไลน์ในครั้งแรก และเมื่อถูกคัดกรองเป็นผู้ขาดคุณสมบัติจะต้องอุทธรณ์หรือยื่นข้อสิทธิผ่านระบบออนไลน์ โดยปัญหาของคนที่ส่วนใหญ่ในประเทศคือยังไม่สามารถเข้าถึงระบบออนไลน์หรือสมารถโทรได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนในชนบทที่ยังใช้โทรศัพท์มือถือแบบอนาล็อก การลงทะเบียนโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” จึงมีคนบางส่วนรับว่าจ้างให้ไปกดลงทะเบียนแทน แลกกับจ่ายเงินค่าจ้าง 500 บาท ในการลงทะเบียนครั้งแรก ถ้าชื่อของผู้ว่าจ้างได้รับการยืนยันสิทธิจะต้องจ่ายอีก 500 บาท ทำให้ประชาชนผู้ด้อยโอกาสต้องเสีย

โอกาสในการรับเงินเยียวยาจากรัฐบาลอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย

◆ คลังจ่ายเงินอีกรอแสนคน

นายลวณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการเปิดทบทวนสิทธิรับเงินเยียวยาโควิด 5,000 บาท ที่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 20 เม.ย. 63 เวลา 06.00 น. กระทรวงการคลังอนุญาตให้ผู้ขอทบทวนสิทธิใช้ข้อมูลภาพถ่าย คลิปวิดีโอ ช่วงทำงาน ที่เคยโพสต์ลงเฟซบุ๊ก อินสตาแกรม หรือสื่อสังคมออนไลน์เป็นหลักฐานยืนยันตัวตนประกอบพิจารณาได้ หากพบว่าสถานที่ทำงานนั้นถูกปิดถูกเลิกจ้าง หรือเดินทางกลับบ้านต่างจังหวัด ก็ให้นำรูปภาพที่เคยถ่ายเคยโพสต์ไว้ในอดีตเช่น ช่วงทำอาชีพภาพตอนตัดผม แม้คำใช้รูปถ่ายกับร้านค้า หรือลูกจ้างเก่าที่ทำงานมาใช้ได้

โดยขั้นตอนการแจ้งขอทบทวนสิทธิจะเปิดทางออนไลน์เท่านั้น ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com เมื่อแจ้งข้อเสร็จกระทรวงการคลังจะคัดรายชื่อแยกเป็นรายจังหวัดส่งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดในวันถัดไป เพื่อให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อมูลผู้ทบทวนสิทธิ โดยหลักฐานที่เข้าไปตรวจสอบมีภาพถ่าย 3 ภาพ คือ 1.รูปถ่ายของผู้ทบทวนสิทธิ 2.รูปถ่ายกับบัตรประชาชน และ 3.รูปถ่ายหลักฐานการทำงานของผู้ขอทบทวนสิทธิ

สำหรับยอดการจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาท มีผู้ลงทะเบียนได้สิทธิรับเงินแล้ว 3.2 ล้านคน ในวันที่ 20 เม.ย. และวันที่ 21 เม.ย. 63 มีกำหนดจ่ายเงินให้อีก 900,000 คน รวมเป็น 4.1 ล้านคน คิดเป็นเงินกว่า 20,000 ล้านบาท ขณะเดียวกันจะทยอยแจ้งผลการตรวจสอบให้กับคนที่ยังไม่ได้รับเอสเอ็มเอสเพิ่มเติม คาดว่าทั้งหมด 27 ล้านคน จะได้รับผลทางเอสเอ็มเอสภายในสัปดาห์นี้

◆ ห้างฯเปิดขึ้นอยู่กับภาครัฐ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าตามที่บริษัทสรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด มีจดหมายถึงร้านค้า คู่ค้า และพนักงาน เตรียมความพร้อมสำหรับการเปิดให้บริการวันที่ 1 พ.ค.63 ล่าสุดทางบริษัทได้ออกจดหมายชี้แจงมายังผู้สื่อข่าวว่า กำหนดวันเปิดของห้างฯ ขึ้นอยู่กับการประกาศอย่างเป็นทางการของรัฐบาลเท่านั้น นอกจากนี้จากการสอบถามไปยังศูนย์การค้ารายอื่น อาทิ สยามพารากอน ผู้ให้บริการศูนย์การค้าสยามพารากอน สยามเซ็นเตอร์ สยามดิสคัฟเวอรี เดอะมอลล์

เอ็ม.บี.เค ต่างรอความชัดเจนหรือประกาศจากทางภาครัฐว่าจะอนุมัติให้วันที่ 1 พ.ค.นี้ กลับมาเปิดบริการได้หรือไม่ หากมีการอนุมัติพร้อมที่จะเปิดให้บริการและให้ความสำคัญกับการลดความเสี่ยงจากการติดเชื้อโควิด-19 อย่างเคร่งครัด

◆ ผูกคอตายหนีโควิด-19

ส่วนกรณีสมาชิกเฟซบุ๊กชื่อ “หมูอ้วนชิบิ” ได้โพสต์ว่า อาผูกคอตายเพราะเครียดไม่ได้เงินเยียวยา 5,000 บาท ไม่มีเงินส่งค่าวดแท็กซี่ เพิ่งไปร้องเรียนที่กระทรวงการคลังมาไม่กี่วันก่อน เจ้าหน้าที่บอกให้ยื่นอุทธรณ์จนล่าสุดตัดสินใจผูกคอตาย นอกจากนี้ผู้โพสต์ยังเป็นลูกสาวของ “ลุงอะแกว แซ่ลิว” ที่โดนมือปืนบือปอร์นยิงตายบริเวณแยกหลักสี่ เมื่อปี 57 นั้น

ความคืบหน้าวันที่ 19 เม.ย. พ.ต.อ. อำนาจ อินทรสวร ผกก.สน.ทุ่งสองห้อง เปิดเผยว่า กรณีดังกล่าวทางพนักงานสอบสวน สน.ทุ่งสองห้อง ได้มีการลงพื้นที่ไปตรวจสอบที่เกิดเหตุตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย.ที่ผ่านมา พร้อมทั้งได้สอบปากคำลูกชายและลูกสะใภ้ของผู้ตายแล้ว เบื้องต้นทราบว่าก่อนเกิดเหตุผู้ตายทำงานขับรถแท็กซี่ แล้วมีภรรยาใหม่ถือกระเป๋าขอมารักษาอยู่อยู่กับลูกชายเนื่องจากทะเลาะกับภรรยาที่บ้านอยู่ละแวกใกล้เคียงกัน ในชุมชนทุ่งสองห้อง 302 พอถูกชายออกจากบ้านไปเพียงชั่วครู่ผู้ตายก็ผูกคอตายเสียชีวิตภายในบ้าน ส่วนสาเหตุสอบถามลูกชายและลูกสะใภ้ คาดว่าอาจเครียดจากที่ไม่มีเงินจ่ายค่างวดรถแท็กซี่มาแล้ว 3 เดือน วงดละประมาณ 18,000 บาท และทะเลาะกับภรรยา ส่วนเงิน 5,000 บาท น่าจะเป็นเพียงเรื่องประกอบเท่านั้น

เลิกไม่เลิกถูกเงิน รอมติศบค.

โฆษกแย้งมติดีเอื้อต้องทำสิบ

โฆษก ศบค.ขอคนบริจาคแจกจ่ายของช่วยประสานรัฐจัดระเบียบเหตุ
หลายแห่งเบียดเสียดแย่งรับวัน ไม่สนวันระยะ ส่วนจะยุติหรือจะต่อ
พ.ร.ก.ฉุกเฉินหรือไม่นั้น ต้องรอดมติที่ประชุม ศบค.ชุดใหญ่ ★ มีต่อหน้า 13

เลิกไม่เลิกถูกเงิน ☆ ต่อจากหน้า 1
รวมทั้งสถานการณ์จริงๆ ใกล้เคียงที่ 30 เม.ย. ที่จะ
ครบกำหนดด้านเซ็นทรัลร้อนหนังสือแจ้งพันธมิตร
และคู่ค้าเตรียมเปิดห้าง 1 พ.ค. ระบุเป็นการเตรียม
ความพร้อม ขณะที่ “บิ๊กตู่” เข้มตรวจเยี่ยมด้าน
เคอร์ฟิวต่อเนื่องเยี่ยม รพ.สนามธรรมศาสตร์ พร้อม
ขอบคุณทุกฝ่ายตั้งใจเอาชนะโควิดกระทรวงพลังงาน
นัด กกพ.ถกด่วน หลังประชาชนร้องอยู่บ้านมากขึ้น
ทำค่าไฟพุ่งกระฉูด ส่วน กสทช.เข้ม ค่ายมือถือทุก
ค่ายขอให้โทร.ฟรี 100 นาที 45 วัน

ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส
โควิด-19 ในประเทศไทย ส่งผลให้รัฐบาลประกาศ
พระราชกำหนดในสถานการณ์ฉุกเฉิน ตั้งแต่วันที่
26 มี.ค.-30 เม.ย. ด้วยการสั่งปิดสถานที่หลายแห่ง
ที่เป็นแหล่งชุมนุมของประชาชน ส่งผลให้มีผู้ได้รับผล
กระทบกันเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะลูกจ้างพ่อค้า
แม่ขายหาเช้ากินค่ำ แต่ในห้วงแห่งความยากลำบาก
ยังมีผู้กักตุนสินค้าทางเวชภัณฑ์หลายชนิด อาทิ
หน้ากากอนามัย เจลล้างมือ และแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ
รวมทั้งขายสินค้าดังกล่าวในราคาแพงเกินกฎหมาย
กำหนด รัฐบาลสั่งจับกุมดำเนินคดีพ่อค้าหน้าเลือด
โจรกลาอย่างเด็ดขาด ก่อนยกระดับประกาศเคอร์ฟิว
ทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 22.00-04.00 น. มีผลบังคับใช้
ตั้งแต่วันที่ 3 เม.ย.63 ขณะเดียวกันยังได้ออก
มาตรการเยียวยาช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากวิกฤติ
ไวรัสหลายมาตรการ ล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ออกปาก
ประกาศขอความร่วมมือจาก 20 มหาเศรษฐีเมืองไทย
โดยจะทำความดีเปิดฝักไปหาหรือจะระดมสนับสนุน

รัฐบาลอย่างไรได้บ้าง ขณะที่มหาเศรษฐีไทยที่ติด
อันดับ 1-20 ตามการจัดอันดับเรตติ้งของนิตยสาร
ฟอร์บส์เมื่อต้นปี 2563 หลายรายต่างให้สัมภาษณ์
ขอให้ได้เห็นจดหมายดังกล่าวก่อนถึงจะให้ความเห็น
ได้ แต่ที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือสังคมช่วงแพร่ระบาด
ของไวรัสโควิด-19 อยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นด้านอุปกรณ์
ทางการแพทย์ และเครื่องอุปโภคบริโภค

● “บิ๊กตู่” ตรวจเยี่ยมด้านเคอร์ฟิว

ด้านความเคลื่อนไหวของ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ในฐานะ
ผอ.ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค.
หลังการประกาศไปยังมหาเศรษฐี 20 อันดับเมืองไทย
โดยเมื่อช่วงค่ำวันที่ 18 เม.ย. พล.อ.ประยุทธ์ได้ออก
ตรวจเยี่ยมให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ตามด่านตรวจในพื้นที่
เขตปทุมวัน ทองหล่อ สุทธิสาร ห้วยขวาง กทม.
ที่ปฏิบัติงานในช่วงการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินและ
เคอร์ฟิว ช่วงเวลา 22.00-04.00 น. เพื่อควบคุมการ
แพร่ระบาดโควิด-19 พร้อมขอบคุณที่ปฏิบัติหน้าที่
อย่างแข็งขัน เข้มงวด ตามข้อกำหนดและมาตรการ
พบประชาชนให้มีความร่วมมือไม่ออกนอกเคหสถาน
และไม่มียื้อย่นักงวลใจเกี่ยวกับความเข้มงวดของมาตรการ
ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรียังสอบถามพูดคุยกับประชาชนที่จำเป็นต้อง
ออกจากบ้านช่วงเวลาเคอร์ฟิว อาทิ มีประชาชน
ต้องพาลูกไปโรงพยาบาลด้วย

● ลุยเยี่ยม รพ.สนามธรรมศาสตร์

ต่อมาช่วงเช้าวันที่ 19 เม.ย. พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ไปตรวจเยี่ยมโรงพยาบาลสนาม

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จ.ปทุมธานี
ถือเป็นโรงพยาบาลสนาม หรือ Hospitel แห่งแรก
เพื่อรองรับผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เปิดรับ
ผู้ป่วยตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. สามารถรองรับผู้ป่วยได้
308 เตียง ลดความแออัดโรงพยาบาลรัฐ ติดตั้ง
กล้องวงจรปิด จัดระบบการรับผู้ป่วย ยาเวชภัณฑ์
บุคลากรทางการแพทย์อย่างครบครันและนำหุ่นยนต์
บริการทางการแพทย์มาร่วมด้วย เพื่อลดความเสี่ยง
แพทย์สัมผัส หรืออยู่ใกล้ผู้ป่วยมากเกินไป มีทีม
แพทย์รองรับกรณีฉุกเฉินเป็นสถานที่ปลอดภัย 100%
ตามมาตรฐาน

● ขอบคุนทุกฝ่ายตั้งใจเอาชนะโควิด

พล.อ.ประยุทธ์ได้กล่าวขอบคุณและให้กำลังใจ
ทีมแพทย์ บุคลากรทางการแพทย์ที่เสียสละทุ่มเท
อย่างไม่เหน็ดเหนื่อย ขอบคุนนักศึกษาและบุคลากร
ที่เสียสละให้อาคารนี้เข้ามาดัดแปลงเป็นโรงพยาบาลสนาม
และขอบคุณความตั้งใจร่วมมือกันทุกฝ่ายเพื่อเอาชนะ
โควิด-19 จากนั้นจะตรวจเยี่ยมการปฏิบัติงานเจ้าหน้าที่
ประจำจุดตรวจด่านตรวจดอนเมือง สอบถามข้อมูล
การเดินทางของประชาชน โดยนายกฯขอให้ยึดมั่น
หน้าที่และขอบคุณที่ปฏิบัติหน้าที่ร่วมกัน เพื่อให้
มาตรการต่างๆดำเนินไปด้วยดี หากขาดเหลืออะไร
ขอให้รีบแจ้งพร้อมรีบแก้ปัญหาให้ทันที

● “หมอหนู” เยี่ยม รพ.ปทุมธานี

วันเดียวกัน ที่ รพ.ปทุมธานี นายอนุทิน ชาญ-
วีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข พร้อมคณะ
ไปตรวจเยี่ยมให้กำลังใจบุคลากรด้านสาธารณสุข
ที่ดูแลผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 มีนายพินิจบุญเลิศ

ผวจ.ปทุมธานี นพ.ประสิทธิ์ มานะเจริญ ผอ.รพ. ปทุมธานี พร้อมคณะแพทย์พยาบาลให้การต้อนรับ รายงานว่าขณะนี้ รพ.ปทุมธานี ไม่มีผู้ป่วยโควิด-19 หลงเหลือแม้แต่คนเดียว นายอนุทินกล่าวว่าขอบคุณทุกคนที่ทำงานอย่างหนักภายใต้ภาวะเสี่ยง ถือว่าเป็นผู้เสียสละ การตัดสินใจต้องได้รับการยกย่องมันใจที่ได้เห็นพลังความร่วมมือของข้าราชการทุกภาคส่วนร่วมมือร่วมใจต่อต้านภัยจากโรคระบาดนี้ได้อย่างดียิ่งจนทำให้ไม่มีผู้ป่วยหลงเหลืออยู่ในโรงพยาบาล และยังไม่พบผู้ติดเชื้อเพิ่มใน จ.ปทุมธานี จากนั้นนายอนุทินไปเยี่ยมชมจุดบริการน้ำยาฆ่าเชื้อให้ประชาชน เยี่ยมชมศูนย์ปฏิบัติการป้องกันโรคระบาดไวรัสโควิด-19 ทดสอบเครื่องฉีดพ่นยาฆ่าเชื้อและชมรถที่ออกปฏิบัติการฉีดพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อที่ออกบริการประชาชนทั้ง 7 อำเภอ ที่ อบจ.ปทุมธานี

● สบค.เผยยอดฝ่าฝืนเคอร์ฟิวลด

อีกด้านหนึ่ง เมื่อเวลา 11.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. แถลงว่า ผลปฏิบัติงานด้านความมั่นคงช่วงเคอร์ฟิวในคืนวันที่ 18 เม.ย.ต่อเนื่องเช้าวันที่ 19 เม.ย. มีผู้ฝ่าฝืนมั่วสุมรวมกลุ่มที่ต้องดำเนินคดี 68 ราย ลดลงจากคืนก่อน 45 ราย ออกนอกเคสสถาน 674 ราย ลดลงจากคืนก่อน 17 ราย โดย กทม.พบการฝ่าฝืนมากที่สุด รองลงมา ชลบุรี ปทุมธานี นครราชสีมา สระบุรี พระนครศรีอยุธยา นครศรีธรรมราช สมุทรสาคร และสมุทรปราการ ส่วน 9 จังหวัดที่ไม่พบการฝ่าฝืนคือ ยโสธร อำนาจเจริญ ลำปาง น่าน นครพนม แม่ฮ่องสอน สระแก้ว พิจิตร สุโขทัย

● ยังบอกไม่ได้จะต่อหรือจะยุติ พ.ร.ก.

เมื่อถามว่ามีการเสนอว่าสถานการณ์ประกอบบางแห่งเตรียมเปิดบริการในวันที่ 1 พ.ค. อาจมีพนักงานกลับมาทำงานจำนวนมาก นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่าอาจเป็นการตีความเนื่องจาก พ.ร.ก.ฉุกเฉินจะหมดอายุในวันที่ 30 เม.ย. แต่ยังไม่ได้นับว่า จะยุติแค่ครั้งนี้หรือบวกเพิ่มต่อ ต้องใช้มติที่ประชุม สบค.ชุดใหญ่ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รว.ก.ลาโหม เป็น ผอ.สบค. ต้องใช้ชุดข้อมูลต่างๆ รวมถึงปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นจริงในช่วงเวลาใกล้ๆ วันที่ 30 เม.ย. จะเป็นตัวบอก ส่วนที่ภาคธุรกิจเตรียมพร้อมเปิดนั้น อาจเกิดขึ้นได้ 2 กรณี คือ อาจปิดต่อหรือเปิด ต้องเตรียมความพร้อมไว้ขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของคนไทยด้วยการจะให้เกิดความมั่นใจได้คนไทยต้องร่วมมือกันมากกว่า 90 เปอร์เซ็นต์ ถึงจะเกิดการติดเชื้อได้

● คิดเชื่อต้องคำสับให้ได้

โฆษก สบค.กล่าวต่อว่า ที่ผ่านมามีผู้ป่วยแต่ละวัน 30 ราย อยู่ในความพึงพอใจระดับหนึ่ง แต่ยังไม่ได้เพียงพอ มันต้องคำสับให้ได้ต้องเกิดเชื่อรายใหม่ให้น้อย จะดีหรือห่วยเป็นเรื่องของการบริหารสถานการณ์ที่ละเอียดอ่อน มีการพูดกันว่าไม่กลัวโรคแต่กลัวอดตาย ทำให้เห็นภาพคนต่อคิวรอรับของบริจาคช่วยผ่อนคลายเป็นบ้าง แต่หลักการคือต้องเว้นระยะห่าง ใส่หน้ากากอนามัย ต้องสงสัยว่าทุกคนมีโอกาสแพร่เชื้อ ขอให้ทุกคนเตรียมความพร้อมให้ดีที่สุดทั้งส่วนตัวและสังคมเราต้องไปในทิศทางเดียวกัน ต้องทำให้เป็นพฤติกรรมใหม่ที่เป็นปกติฝากทุกคนยังต้องอดทนกันต่อ

● แจกของบริจาคต้องประสานรัฐ

นพ.ทวีศิลป์กล่าวอีกด้วยว่า สำหรับผู้ที่บริจาคและแจกจ่ายสิ่งของให้ประชาชนนั้นเป็นเรื่องที่ต้องพยายามจัดสมดุลให้กับการช่วยเหลือนั้นก็ต้องดีอีกนัยคือประสานกับหน่วยงานของรัฐ หรือเชื่อมโยงกับฝ่ายปกครองในพื้นที่ที่วางแผนจัดลำดับให้ให้เกิดการชุมนุมของคนน้อยที่สุด และมีระยะห่างที่เหมาะสม ไม่ให้เกิดกระบวนการแย่งชิงซึ่งภาครัฐเข้ามาช่วยในแง่ของความเป็นระเบียบเรียบร้อย

● พะเยาหวัดวุ่นแห่รับของแจก

เกี่ยวกับเรื่องบริจาคของให้กับประชาชนนั้นวันเดียวกัน ที่ลานอเนกประสงค์เชิงคำเมืองใหม่ อ.เชียงคำ จ.พะเยา คณะผู้สื่อข่าวในพื้นที่ ร่วมกับมูลนิธิสยามรวมใจ (ปู้นทร์) เชียงคำ บรรเทาสาธารณภัย เชียงคำ คูชีพระณังจิน เชียงคำ เยาวชนคนเชียงคำ กลุ่มอะตอม และกลุ่ม 4 ล้อหลังถนนนำสิ่งของบริจาคเป็นข้าวสารอาหารแห้ง น้ำดื่ม บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ปลากระป๋องผลไม้และไข่ไก่แจกจ่ายให้ชาวเชียงคำที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 มีชาวบ้านมาเข้าคิวรอรับของกว่า 3,000 คน มีการเบียดเสียดแซงคิวและไม่รักษาระยะห่างจนเกือบกระทบกระทั่งกันชุดมูลนิธิฯ สร้างความหนักใจให้กับคณะผู้จัดงานแต่สามารถควบคุมเหตุการณ์ไว้ได้

● โคราชเบียดเสียดไม่เว้นระยะ

เช่นเดียวกับที่หน้าร้าน DOOD NOM SCALA ถนนบัวรอง ใกล้สี่แยกบัวรอง เขตเทศบาลนครนครราชสีมา มีผู้ใจบุญในนาม "กลุ่มโคราช ปันกัน" นำข้าวสาร ไข่ไก่ อาหารแห้ง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป น้ำดื่มบรรจุขวดกว่า 400 ชุดมาแจกจ่ายให้ประชาชนคนยากจนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 มีผู้คนมายืนต่อแถวยาวเหยียดเบียดเสียดกันแน่น กลุ่มผู้ใจบุญต้องใช้โทรโข่งประกาศให้ยืนระยะห่าง 2 เมตร แต่ไม่มีใครเชื่อฟัง แม้จะมีตำรวจสายตรวจ 2 นายและเจ้าหน้าที่ อส. 2 นายเข้ามาพบเข้าไปช่วยจัดระเบียบแต่ไม่มีใครยอมถอยหรือยอมเว้นระยะห่างต้องรีบแจกจ่ายของโดยเร็วใช้เวลาเพียง 30 นาที

หมดเกลี้ยง ตัวแทนกลุ่มโคราชปันกันกล่าวว่ากลุ่มจะพยายามช่วยเหลือคนจนไปเรื่อยๆจนกว่าจะพ้นวิกฤติโควิด-19 ส่วนคนแก่คนชราที่ไม่ได้รับสิ่งของให้ลองซื้อเบอร์โทรศัพท์ไว้หรือเข้าไปในเฟซบุ๊กของกลุ่มโคราช ปันกัน ทีมงานจะติดต่อกลับและนำสิ่งของไปมอบให้

● ผวจ.ยะลาจัดระเบียบการบริจาค

ส่วนกรณีมีการแจกไข่ไก่และสิ่งของให้ประชาชนบริเวณหน้าสถานีรถไฟยะลา มีผู้ไปรอรับในลักษณะแออัดเบียดเสียดจนเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ว่าอาจส่งผลต่อการแพร่เชื้อโควิด-19 นายชัยสิทธิ์ พานิชพงศ์ ผวจ.ยะลา ได้ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทยว่า การแจกสิ่งของแก่ผู้ได้รับผลกระทบเป็นสิ่งที่ดี แต่ลักษณะดังกล่าวจะเป็นการสร้างงานให้กับเจ้าหน้าที่สาธารณสุขในพื้นที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ผวจ.ยะลา ยังมีหนังสือด่วนที่สุดถึงหัวหน้าส่วนราชการและภาคเอกชนเรื่องแนวทางการปฏิบัติให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความเดือดร้อน ให้หน่วยงานพิจารณาดำเนินการตามข้อกำหนด พ.ร.ก.ฉุกเฉินอย่างเคร่งครัด ทำความเข้าใจกับผู้ประสงค์จะบริจาคให้ประสานกับจังหวัด อำเภอ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ทราบก่อนเพื่อช่วยจัดการ รวมทั้งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนถือปฏิบัติตามหลักการในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค โดยเฉพาะการเว้นระยะห่างทางสังคมอย่างเคร่งครัด และจัดเจ้าหน้าที่กำกับดูแลให้เป็นระเบียบ

● วางมาตรการช่วงเดือนรอมฎอน

ขณะที่นายเอกรัฐ หลีเสน ผวจ.นราธิวาสกล่าวว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในพื้นที่มีผู้ติดเชื้อเพิ่มมากขึ้น มีความจำเป็นเร่งด่วนต้องป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรค ประกอบกับช่วงเดือนรอมฎอนที่กำลังจะมาถึงต้องมีมาตรการสำหรับกิจกรรมทางศาสนาและกิจกรรมอื่นให้ประชาชนและส่วนราชการถือปฏิบัติดังนั้นก็กิจกรรมด้านศาสนาให้ถือปฏิบัติตามประกาศของจุฬาราชมนตรี อาทิ งดการเยาะดึกาฟและการละหมาดญะมาอะห์ ที่เป็นขุมนะห์ (สุนัต) ประเภทต่างๆในคำกินเดือนรอมฎอน ได้แก่ การละหมาดตะรอเวียห์ การละหมาดอิติร (อิติร) และการละหมาดตะฮัจญ์ รวมถึงกิจกรรมอื่นๆที่มีสยิด หรือสถานที่ที่จัดเตรียมไว้ด้านกิจกรรมด้านสังคม อำเภอและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดหาสถานที่ให้ผู้ค้ารายใหม่เป็นตลาดกลางประจำตำบล 1 แห่ง สำหรับตลาดที่มีอยู่เดิมให้จัดระเบียบใหม่ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีระยะห่างของร้านไม่น้อยกว่า 1 เมตร จัดคิวผู้ซื้อและผู้ขายในแต่ละครั้งไม่ควรเกิน 3 ราย มีระยะห่างการรอคิว สวมใส่หน้ากากอนามัยทุกครั้ง จัดเจลล้างมือขอความร่วมมือแต่ละครอบครัวออกมาซื้ออาหาร

เพียง 1-2 คน และห้ามนำบุตรหลานมาตลาดเด็ดขาด

● ผบ.ตร.กำชับตรวจคนกลับ ปท.

พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ รองโฆษก ตร. กล่าวถึงกรณีสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองได้เปิดด่านพรมแดนทางบกกับคนไทยกลับเข้ามาประเทศตั้งแต่ 18 เม.ย. ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0280/ว2158 ลงวันที่ 10 เม.ย. ถึงแนวทางปฏิบัติในการเดินทางกลับเข้ามาในราชอาณาจักรของพล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. กำชับการปฏิบัติไปยังสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง ตำรวจพื้นที่ ทช. ให้ประสานการปฏิบัติกับกรมควบคุมโรคผวจ. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามระบบการควบคุมโรค พร้อมยึดหลักกฎหมายระเบียบ คำสั่งต่างๆที่เกี่ยวข้องในช่วงการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ มีการกำหนดจำนวนผู้เดินทางวันละไม่เกิน 100 คนต่อช่องทาง และต้องเข้ามาตามกำหนดวันและช่องทางผ่านแดนที่ระบุไว้ในหนังสือรับรอง ต้องเดินทางถึงช่องทางผ่านแดนก่อนเวลา 12.00 น. อีกทั้ง ผบ.ตร.มีความห่วงใยเจ้าหน้าที่ตำรวจและหน่วยร่วมปฏิบัติทุกภาคส่วน ขอให้ใส่อุปกรณ์ป้องกันตนเอง หน้ากากอนามัย ถุงมืออนามัย ล้างมือให้สม่ำเสมอเพื่อให้เกิดความปลอดภัยของผู้ปฏิบัติงานทุกนาย

● ให้ทำตามกฎระเบียบฝ่าฝืนมีโทษ

รองโฆษก ตร.กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ผู้เดินทางต้องมิไปรับรองแพทย์และหนังสือรับรองการเดินทางเข้าประเทศ ออกโดยสถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญ่ไทยประจำประเทศที่พำนัก และยินยอมปฏิบัติตามที่รัฐกำหนดเป็นเวลา 14 วัน ให้จังหวัดชายแดนที่เป็นช่องทางในการเดินทางเข้ามาดำเนินการคัดกรองและกักกันผู้เดินทางเข้ามาทุกคนไว้เพื่อสังเกตอาการในสถานที่กักกันตัวของจังหวัดตามมาตรการและแนวทางที่กรมควบคุมโรคกำหนดไว้โดยเคร่งครัด พร้อมขอความร่วมมือจากพี่น้องประชาชนในการกลับเข้าผ่านจุดผ่านแดนถาวรในพื้นที่จังหวัดชายแดนให้ปฏิบัติตามกฎระเบียบที่รัฐบาลกำหนดไว้อย่างเคร่งครัด หากฝ่าฝืนอาจถูกดำเนินคดีตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ, พ.ร.บ.โรคติดต่อ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

● วอนมือ 5 พันไม่ต้องมาคลัง

ส่วนการยื่นอุทธรณ์ตามมาตรการเยียวยาถูกจ้างและผู้ได้รับผลกระทบด้วยการรับเงิน 5,000 บาทเป็นเวลา 3 เดือนนั้น นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.คลังกล่าวว่า ได้รับประสานจากตำรวจสันติบาลว่าในวันที่ 20 เม.ย. จะมีกลุ่มผู้เรียกร้องมายื่นขอทบทวนสิทธิ์ที่กระทรวงการคลังขอชี้แจง

ว่าไม่จำเป็นต้องเดินทางมาเพราะให้ยื่นทบทวนสิทธิ์ผ่านช่องทางออนไลน์คือ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เท่านั้น กระทรวงการคลังมีมาตรการคัดกรองบุคคลที่เข้ามายังกระทรวงการคลังตั้งแต่สัปดาห์ที่ผ่านมา โดยเปิดให้เข้าออกเพียงประตูเดียวและได้ประสานขอกำลังเจ้าหน้าที่เพื่อมาดูแลความเรียบร้อยแล้ว โดยขณะนี้ยังมีกระแสข่าวมีความพยายามของกลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองบางกลุ่มที่ต้องการเข้ามาปลุกปั่นอาจจะทำให้พี่น้องประชาชนที่กำลังเดือดร้อนถูกใช้เป็นเครื่องมือของกลุ่มบุคคลเหล่านี้ได้โดยไม่รู้ตัวอยากฝากไปยังแกนนำกลุ่มการเมืองดังกล่าวว่า หากกระแสน้ำดังกล่าวเป็นความจริง ขอให้หยุดการกระทำดังกล่าว แล้วหันหน้ามาช่วยกันจะดีกว่า

● พลังงานนัดลดค่าไฟฟ้า

อีกด้านหนึ่ง นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว. พลังงานและเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า ในวันที่ 20 เม.ย. กระทรวงพลังงานได้เชิญคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาประชุมหาแนวทางมาตรการเรื่องลดค่าครองชีพประชาชนเพิ่มเติม โดยเฉพาะค่าไฟฟ้าว่ามีแนวทางใดที่จะลดค่าไฟฟ้าได้อีกหรือไม่ เนื่องจากขณะนี้ประชาชนอยู่บ้านมากขึ้น ส่งผลให้ใช้ไฟฟ้ามากขึ้น ทำให้ค่าไฟฟ้าแพงขึ้น เรื่องนี้ไม่ได้มีเงินนอนใจ ได้ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาแนวทางลดค่าครองชีพเพิ่มเติม โดยให้ไปว่าสามารถลดค่าไฟฟ้าเพิ่มเติมจากเดิมลด 3% มีผลในมิถุนายน เม.ย.-มิ.ย.นี้ ได้มากน้อยเพียงใด มีรายงานว่าส่วนหนึ่งที่ค่าไฟฟ้าประชาชนเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากประชาชนอยู่บ้านมากขึ้น มีการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น โดยเฉพาะช่วงนี้เป็นหน้าร้อนทำให้ประชาชนเปิดเครื่องปรับอากาศรวมทั้งซื้ออาหารใส่ตู้เย็นมากขึ้นเปิดปิดบ่อยทำให้มีการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น

● มือถือโทร.ฟรี 100 นาที 45 วัน

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ขณะนี้ กสทช.ได้ขอยุติแล้วว่า ผู้ให้บริการโทรศัพท์มือถือจะให้ประชาชนใช้โทรศัพท์มือถือโทร.ฟรี 100 นาที ทุกโครงข่าย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค.63 มีระยะเวลา 45 วัน หรือสิ้นสุดกลางเดือน มิ.ย.63 โดยประชาชนที่จะได้รับสิทธิ์โทร.ฟรีนั้น ต้องเป็นบุคคลธรรมดาและเป็นคนไทยเท่านั้นยกตัวอย่างประชาชน 1 คน มีเลขหมายโทรศัพท์มือถือ 3 เลขหมาย 3 ค่ามือถือ จะได้รับสิทธิ์โทร.ฟรีทั้ง 3 เลขหมาย แต่ถ้ามีเลขหมายซ้ำกันในค่ายมือถือเดียวกันจะได้

รับสิทธิ์เพียง 1 เลขหมายเท่านั้น ทั้งนี้คาดว่าประชาชนที่มีสิทธิ์ใช้โทร.ฟรี 100 นาที รวม 40-45 ล้านเลขหมาย หากคิดมูลค่าแล้ว รวม 6,000 ล้านบาท โดยจะแถลงข่าวอย่างเป็นทางการในวันที่ 20 เม.ย.

● 8 สายการบินเร่งคลังเงินกู้

วันเดียวกัน นายธรรมพร สุทธิเดชารักษ์ ประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัทไทยแอร์เอเชีย เปิดเผยถึงปัญหาที่สายการบินในประเทศต้องหยุดบินทั้งเส้นทางในประเทศและต่างประเทศมาระยะหนึ่งแล้วว่า วันที่ 20 เม.ย.ผู้ประกอบการสายการบินจะขอเข้าพบ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เพื่อติดตามมาตรการช่วยเหลือ โดยก่อนหน้านี้เมื่อวันที่ 7 เม.ย. 8 สายการบินในประเทศได้ทำหนังสือขอให้ภาครัฐช่วยจัดหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ หรือ soft loan เพื่อใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานและในวันพุธที่ 22 เม.ย. สายการบินทั้ง 8 แห่งจะประชุมหารือเพื่อออกแถลงการณ์มาตรการที่จะปฏิบัติต่อไปในอนาคต ขณะนี้สายการบินทุกแห่งพยายามต่อสู้และดำเนินการตามที่ภาครัฐขอความช่วยเหลือคือขอให้ไม่มีการเลิกจ้างพนักงาน ในอุตสาหกรรมการบินทั้งหมดมีประมาณ 30,000 ถึง 50,000 คน หวังว่าภาครัฐจะมีมาตรการช่วยเหลือหาแหล่งเงินกู้ให้การจ่ายเงินเดือนพนักงานในช่วงนี้ตามเป้าหมาย และอยู่รอดได้

● บินได้ไม่ได้ขอความชัดเจนด่วน

นายธรรมพร สุทธิเดชารักษ์กล่าวต่อว่านอกจากนี้ยังมีอีกประเด็นที่ผู้ประกอบการสายการบินอยากให้ภาครัฐรับสร้างความชัดเจนเรื่องการบินในเดือนพฤษภาคม 63 จะต้องมีความชัดเจนภายใน 1 สัปดาห์ข้างหน้า เพราะหลายสายการบินรวมถึงไทยแอร์เอเชีย มีแผนจะทำการบินเส้นทางในประเทศบางเส้นทาง 1 พ.ค.นี้ ปัจจุบันยอมรับว่า การที่หลายจังหวัดท่องเที่ยวยังมีการล็อกดาวน์ ห้ามเดินทางเข้าจังหวัดอยู่ การบินไปยังจังหวัดเหล่านี้แต่นักท่องเที่ยวไม่สามารถออกจากสนามบินได้ ก็เป็นเรื่องที่ไม่มีประโยชน์ที่บินไป เรื่องเหล่านี้ภาครัฐต้องชัดเจนเรื่องขั้นตอนการปฏิบัติ และประกาศออกมาด่วนผู้ประกอบการสายการบินจะได้ใช้ตัดสินใจได้

● เยียวยาซ้ำความเสียหายยิ่งเพิ่มสูง

นายธรรมพร สุทธิเดชารักษ์กล่าวถึงการที่ผู้ประกอบการสายการบินในประเทศต้องการหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ วงเงินรวมกว่า 24,000-25,000 ล้านบาทว่า เรื่องนี้ภาครัฐได้เตรียมมาตรการด้วยการออก พ.ร.ก.กู้เงินฯ 1.9 ล้านล้านบาท เห็นว่าต้องทำเร่งด่วนจะขึ้นตอนตามกฎหมายปกติไม่ได้เพราะความเสียหายที่เกิดจาก COVID-19 ไม่ได้เป็นปัญหาปกติที่เกิดขึ้น หากเยียวยาซ้ำความเสียหายจะเพิ่มสูงมากขึ้น ทั้งนี้ยังมั่นใจว่าในเรื่องการจัดหาแหล่ง

เงินกู้หนี้เครดิตของประเทศไทยยังอยู่ในฐานะที่ดี เพดานหนี้สาธารณะอยู่ในระดับต่ำแหล่งเงินกู้จากต่างประเทศที่ขณะนี้สภาพคล่องเหลืออยู่ขณะเดียวกัน เงินทุนสำรองระหว่างประเทศของไทยยังมีเหลือ เพียงพอภาครัฐสามารถใช้มาตรการกู้เงินของตนเอง นำเงินเหล่านี้ออกมากู้วิกฤตก็ยังทำได้ ธุรกิจสายการบินจำเป็นต้องเร่งฟื้นตัวโดยเร็วเพราะจะเป็นด้านแรก ที่จะช่วยนำนักท่องเที่ยว และทำให้เกิดเงินหมุนเวียน สะพัดไปยังธุรกิจต่อเนื่องอื่นๆที่อยู่ในภาคการท่องเที่ยว ทั้งหมด หากผู้ประกอบการอยู่ไม่ได้สุดท้ายการเดินทาง เข้าจากต่างประเทศ และระหว่างจังหวัดก็ไม่มีคนทำ มูลค่าความเสียหายต่อการท่องเที่ยวแต่ละพื้นที่จะเป็นเรื่องที่ยากยาก

● กพท. ยังไม่มีบินใน ปท. ปิดกิจการ

ขณะที่สายการบินไทยแอร์เอเชีย (กพท.) เปิดเผยว่า ลำสุดท้ายการบินที่ให้บริการในประเทศกว่า 8 สาย การบินได้แสดงความต้องการที่จะให้ภาครัฐ โดยเฉพาะ กระทรวงการคลังหาแหล่งเงินกู้รวมกว่า 25,000 ล้านบาท เพื่อพยุงสถานะทางการเงินก็ตามแต่ยังไม่มี สายการบินใดที่แสดงเจตจำนงแจ้งมายัง กพท. ว่า จะปิดกิจการ นอกจากการแจ้งขอหยุดทำการบินชั่วคราวเท่านั้น ส่วนกรณีที่มีสายการบินในประเทศ บางสายการบินไปลดพนักงานเนื่องจากประสบปัญหา ผลกระทบจากโควิด-19 ถือเป็นการบริหารภายใน ของแต่ละสายการบิน ไม่จำเป็นต้องแจ้งหรือรายงาน กพท. นอกจากกรณีที่ต้องปิดบริการ หรือหยุดทำการบินเท่านั้น

● ไลอ้ออนแอร์เลิกจ้าง 120 พนักงาน

ส่วนประเด็นมีรายงานข่าวสายการบินไทย ไลอ้ออนแอร์เลิกจ้างพนักงานนั้น ลำสุดท้ายผู้สื่อข่าว รายงานจากฝ่ายบริหารไทยไลอ้อนแอร์ยอมรับว่า มีการเลิกจ้างพนักงานจริงแต่เป็นพนักงานที่มีอายุงานไม่ถึง 1 ปี 120 ราย ไม่ใช่ว่าเลิกจ้างพนักงานทั้งหมด และจะมีการชดเชยให้กับพนักงานที่ถูกเลิกจ้างตามกฎหมาย อาจต้องใช้วิธีการกู้เงินจากสถาบันการเงิน นำมาชดเชยให้ ยอมรับว่าผลกระทบดังกล่าว มาจากการที่สายการบินต้องหยุดบินจากสถานการณ์ โควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อรายได้บริษัท อย่างไรก็ตาม สายการบินไทยไลอ้อนแอร์เตรียมแผนลดรายจ่าย โดยการเปิดให้พนักงานหยุดงานโดยไม่รับเงินเดือน และลาออกจากงานโดยสมัครใจ คาดว่าจะมีผลประมาณ 1 พ.ค. โดยจะประเมินจำนวนพนักงานอีกครั้งในปลายเดือนนี้ ขณะเดียวกันเตรียมแผนคืนเครื่องบิน

จากปัจจุบันที่มีอยู่ 84 ลำ ออกไปบางส่วน เพื่อลดรายจ่ายรวมทั้งเตรียมแผนการบินในประเทศในบางเส้นทางเดือน พ.ค.นี้ และจะทยอยเปิดบินในเส้นทางระหว่างประเทศบางเส้นทางต่อไปด้วย

● เช็นทรัลเตรียมเปิดห้าง 1 พ.ค.

มีรายงานว่าเมื่อวันที 18 เม.ย. กลุ่มเซ็นทรัลได้ส่งจดหมายถึงคู่ค้าและพันธมิตรทางการค้าเพื่อแจ้งการคาดการณ์ว่าจะเปิดให้บริการได้ในวันที่ 1 พ.ค.63 ด้วยเวลาเปิดปิดบริการตามปกติ เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อม ขอให้เตรียมพร้อมเรื่องพนักงานขายให้กลับมาทำหน้าที่ให้ทันตามกำหนด โดยขอให้ตรวจสอบเช็คสุขภาพและความพร้อมของพนักงานก่อนส่งพนักงานเข้ามาทำงานที่สาขาตามข้อกำหนดในแนวทางปฏิบัติสำหรับการมาปฏิบัติงานของพนักงานที่แนบมาไว้ด้วย และขอให้พนักงานข้าราชการตัวที่สาขาในวันที่ 28 เม.ย.63 ลงชื่อ “ธำนิพัฒน์ พลลภ” บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด อย่างไรก็ตามในช่วงเย็นวันที่ 19 เม.ย. กลุ่มเซ็นทรัลได้ชี้แจงถึงกรณีดังกล่าวว่า เพื่อเตรียมความพร้อมสืบเนื่องจากการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ให้ปิดห้างสรรพสินค้าชั่วคราวจนถึงวันที่ 30 เม.ย.63 บริษัทได้ออกจดหมายเพื่อเป็นการแจ้งล่วงหน้า และเตรียมความพร้อมในกรณีที่รัฐบาลอนุมัติให้ห้างเปิดทำการได้ในวันที่ 1 พ.ค.63 ทั้งนี้ กำหนดการวันเปิดของห้างขึ้นอยู่กับ การประกาศอย่างเป็นทางการของรัฐบาลเท่านั้น

● ดร.ปิดข่าวไม่ได้ 5 พันทำผูกคอต

วันเดียวกัน พ.ต.อ.อำนาจ อินทรสาร ผกก. สน.ทุ่งสองห้อง เปิดเผยกรณีเฟซบุ๊กชื่อ “หนูอ้วน จิปี” ลูกสาว “ลุงอะแกว แซ่ลั่ว” ที่โดนมือปืน ปือปลอกรันยิงตายที่แยกหลักสี่เมื่อปี 57 โปสเตอร์ว่า อาผูกคอตตาย เพราะเครียดไม่ได้เงินยืมมา 5,000 บาท ไม่มีเงินส่งค่ามัดจำที่เช่าไปโรงเรียนที่กระทรวงการคลังมาไม่กี่วันก่อน จนท.บอกให้รอยื่นอุทธรณ์ จนล่าสุดอดตัดสินใจผูกคอตตาย พนักงานสอบสวนไปตรวจสอบตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย. พร้อมสอบปากคำลูกชายและลูกสะใภ้ผู้ตายแล้ว เบื้องต้นทราบว่า ก่อนเกิดเหตุผู้ตายขับรถแท็กซี่แล้วมีภรรยาใหม่ถือกระเป๋าออกมาอยู่กับลูกชายเนื่องจากทะเลาะกับภรรยาที่บ้านอยู่ละแวกใกล้เคียงกันในชุมชนทุ่งสองห้อง 302 พอลูกชายออกจากบ้านไปเพียงชั่วครู่ผู้ตายก็ผูกคอต

☆ มีต่อหน้า 15

เลิกไม่เลิกถูกเงิน ☆ ต่อจากหน้า 13

เสียชีวิตในบ้าน ส่วนสาเหตุสอบสวนลูกชายและลูก

สะใภ้คาดว่าอาจจะเครียดที่ไม่มีเงินจ่ายค่ามัดจำรถแท็กซี่มา 8 เดือน งวดละประมาณ 18,000 บาท และทะเลาะกับภรรยา ส่วนเงิน 5,000 บาท น่าจะเป็นเพียงเรื่องประกอบ อย่างไรก็ตาม หลังจากภรรยาทำศพผู้เสียชีวิตเสร็จ จะเชิญตัวมาสอบปากคำเพิ่มเติมต่อไป

● โพลชี้คนรู้ข่าวสารโควิดจากทีวี

ขณะที่สวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิตสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศ 1,243 คน กรณี “ข่าวหรือประเด็น” ที่ประชาชนอยากรู้ในช่วงโควิด-19 ระบาด ระหว่างวันที่ 13-17 เม.ย. เมื่อถามถึงประชาชนอยากรับรู้ “ข่าวหรือประเด็นใดบ้าง? เกี่ยวกับโควิด-19” พบว่า ร้อยละ 79.85 ระบุสถิติ/ตัวเลข/ข้อมูลเกี่ยวกับการระบาดของโรค ร้อยละ 69.94 ระบุระยะเวลาที่โรคจะหยุดระบาด ร้อยละ 63.50 ระบุยาที่รักษาโรคโควิด-19 ทั้งนี้เมื่อถามถึงประชาชนอยากรับรู้ “ข้อมูลข่าวสารหรือประเด็นที่สนใจเกี่ยวกับโควิด-19” พบว่า ร้อยละ 81.01 ระบุโทรทัศน์ รองลงมา ร้อยละ 66.37 ระบุเฟซบุ๊ก (Facebook) ร้อยละ 58.97 ระบุไลน์ (Line) ด้านความบ่อยครั้งที่ประชาชนอยากรับรู้ “ข้อมูลข่าวสารหรือประเด็นที่สนใจเกี่ยวกับโควิด-19” พบว่า ร้อยละ 60.34 ระบุทุกวัน รองลงมา ร้อยละ 27.84 ระบุทุกครั้งที่ (ครั้งวันเช้า-ครั้งวันเย็น) ร้อยละ 5.95 ระบุทุกชั่วโมง

● ข่าวจริง-ปลอมแยกยากทำเครียด

เมื่อถามถึงจากการเสพข่าว หรือประเด็นเกี่ยวกับโรคโควิด-19 ทุกวันนี้ประชาชนเกิด “ความเครียด/วิตกกังวล” หรือไม่ พบว่า ร้อยละ 58.57 ระบุเครียด/วิตกกังวล รองลงมา ร้อยละ 41.43 ระบุไม่เครียด/ไม่วิตกกังวล ขณะที่เมื่อถามว่า “ความเครียด/วิตกกังวล” จากการเสพข่าว หรือประเด็นเกี่ยวกับโรคโควิด-19 ของประชาชน เกิดจากอะไร พบว่า ร้อยละ 60.70 ระบุมีทั้งข่าวจริงและข่าวปลอม แยกแยะยาก รองลงมา ร้อยละ 55.01 ระบุตัวเลข/จำนวนข้อมูลผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตจำนวนมาก ร้อยละ 44.04 ระบุการนำเสนอข้อมูลที่แตกต่างกัน หลากหลายข่าวท้ายที่สุดเมื่อถามว่า เมื่อมี “ความเครียด/วิตกกังวล” จากการเสพข่าวหรือประเด็นเกี่ยวกับโรคโควิด-19 ประชาชนทำอย่างไรให้หายเครียด พบว่า ร้อยละ 72.40 ระบุหากิจกรรมอื่นทำ เช่น เล่นเกม ปลูกต้นไม้ คุยแชต เล่นโซเชียล ฯลฯ รองลงมา ร้อยละ 59.29 ระบุเสพข่าวอย่างมีสติ ร้อยละ 46.04 ระบุใช้วิจารณญาณแยกแยะข่าวจริง ข่าวปลอม

ฐานารล้นมือถือโทรฟรีแน่

**เร่งปิดจ๊อบดีเดย์1พฤษภา
กตททวนสิทธิ์5พันวันนี้
คลังย้าไม่ต้องไปกระทรวง
สนธิรัตน์ถกด่วนหั่นค่าไฟ**
'ฐานาร'ย้ามาตรการโทรมือถือฟรีเกิดแน่ แจง
รายละเอียดสัปดาห์นี้ ดีเดย์ 1 พ.ค. 'สนธิรัตน์'
นัดถกด่วน (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

มือถือโทรฟรี

กสทท.ดันโทรนอกเครือข่ายฟรี

เมื่อวันที่ 19 เมษายน นายฐานาร ดันทสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าของมาตรการลดอัตราค่าบริการ เพื่อแบ่งเบาภาระของประชาชนในช่วงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 นั้น อยู่ระหว่างรอข้อสรุปจากทางผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ทั้ง 6 ราย ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส, บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค, บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท, บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัท เดอะ ไวร์เลสเพช จำกัด (เอ็มวีเอ็นไอ) ผู้ให้บริการซิม แพคเกจ ว่าจะสามารถทำได้มากน้อยเพียงใด ซึ่งแต่ละรายกำลังพยายามหาข้อสรุปในเรื่องนี้อยู่

“เบื้องต้นจะไม่ใช้วิธีลดค่าอินเตอร์เน็ตให้กับประชาชน แต่ กสทท.เสนอให้โอเปอเรเตอร์เปิดให้ลูกค้าสามารถโทรข้ามเครือข่ายได้

ฟรี จากเดิมที่บางโอเปอเรเตอร์เปิดให้โทรฟรีเฉพาะในเครือข่ายของตัวเอง ซึ่งเพื่อต้องการให้ประชาชนได้รับประโยชน์มากที่สุด แต่ก็เข้าใจว่าตอนนี้โอเปอเรเตอร์ทุกรายแบกภาระเรื่องค่าใช้จ่ายอย่างหนัก หลังจากนี้จะหารือร่วมกันอีกครั้งว่า กสทท.จะสามารถช่วยเหลือด้วยวิธีใดได้บ้างต่อไป แต่ยืนยันว่ามาตรการนี้ต้องเกิดขึ้นแน่นอน” นายฐานารกล่าว

มั่นใจพ.ค.โทรฟรีไร้รอยต่อ

นายฐานารกล่าวว่า สำหรับมาตรการช่วยเหลือดังกล่าว ประชาชนจะได้รับสิทธิโทรฟรีแบบไม่มีค่าใช้จ่ายแน่นอน แต่จะออกมาในรูปแบบใดนั้น กสทท.จะประกาศให้ประชาชนได้รับทราบอีกครั้งภายในสัปดาห์นี้ เพื่อให้ประชาชนได้เตรียมตัวก่อนเริ่มใช้บริการจริงต่อไป ทั้งนี้ คาดว่ามาตรการนี้จะมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 เพราะการให้บริการอินเทอร์เน็ตเพิ่มฟรี 10 กิกะไบต์ จะสิ้นสุดในวันที่ 30 เมษายนนี้ การดำเนินการในรูปแบบนี้เพื่อต้องการให้มาตรการออกมาใกล้เคียงกันและช่วยเหลือประชาชนได้ต่อเนื่อง

5ทีมเอกชนสรุปข้อเสนอขงกรม.

แหล่งข่าวจากภาคเอกชนเปิดเผยว่า คณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชนในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ได้

ประชุมครั้งที่ 2 ในวันที่ 20 เมษายน ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ซึ่งในครั้งแรก ได้แบ่งเป็น 5 กลุ่มประกอบด้วย 1.กลุ่มมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) นำโดยนายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย 2.กลุ่มมาตรการเพื่อการกลับมาเปิดธุรกิจใหม่ นำโดยนายกลินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 3.กลุ่มมาตรการเพื่อธุรกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) นำโดยนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมฯ 4.กลุ่มมาตรการเพื่อภาคเกษตร นำโดยนายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ และ 5.กลุ่มมาตรการเพื่อการแก้ไขปัญหาดิจิทัล นำโดยนายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานสภาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย ซึ่งแต่ละกลุ่มจะไปรวบรวมประมวลก่อนนำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไปนั้น ทั้ง 5 ทีมทำงานได้ส่งต่อให้รัฐบาลทันทีเมื่อประชุมเสร็จและคาดว่าจะเริ่มพิจารณาในคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในภายใน 1-2 สัปดาห์นี้

ขอเยียวยา5พันจ่อ9ล.ครัวเรือน

นายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ กล่าวว่า ในส่วนของความช่วยเหลือภาคเกษตรนั้น ระยะสั้นเสนอให้พักชำระหนี้ให้เกษตรกรทั้งระบบ ไม่ต้องจ่ายทั้งต้นและดอกเบี้ย ระยะ 6 เดือนเพื่อให้ผ่านพ้นช่วงวิกฤต รวมทั้งขอให้ผ่อนปรนกรณีเช่าหรือซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร ขอเงินชดเชยและเยียวยาครอบครัวละ 5 พันบาท ต่อเนื่อง 3 เดือน โดยยึดรายชื่อกิจการเกษตรกร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คาดว่าจะมีเกษตรกรได้รับสิทธิ 9 ล้านครัวเรือน ส่วนแผนระยะยาวภาครัฐควรสนับสนุนให้การเกษตรในภาคชนบทปรับโครงสร้างให้มีความมั่นคง สร้างผลผลิตที่หลากหลายเพื่อลดความเสี่ยงรอบด้าน เพิ่มความรู้เกษตรกรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพด้านการผลิตและการตลาด อยากร

ให้รัฐบาลใช้โอกาสนี้เริ่มต้นใหม่ (เซตซีโร่) โดยภาครัฐจัดตั้งกองทุน 5 หมื่นล้านบาท ภายใต้ ธ.ก.ส.เป็นเจ้าภาพและพี่เลี้ยง โดยรัฐอุดหนุน

ดอกเบี้ยให้ ธ.ก.ส.

เสนออัฐมเอสเอ็มอี3ล้านกิจการ

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะหัวหน้าคณะทำงานกลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กและกลาง (เอสเอ็มอี) ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะเอสเอ็มอีขนาดเล็กขนาดน้อย (ไมโครเอสเอ็มอี) ให้อยู่และจ้างงานต่อไป ภายใต้คณะที่ปรึกษาด้านธุรกิจภาคเอกชนในศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ร่วมกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)

กล่าวว่า คณะทำงานได้จัดทำรายละเอียดเพื่อเสนอแนวทางช่วยเหลือเอสเอ็มอีต่อที่ประชุมคณะที่ปรึกษารัฐมนตรี 20 เมษายน โดยหลักการช่วยเหลือคือประคองธุรกิจเอสเอ็มอีกว่า 3 ล้านกิจการทั่วประเทศ ให้อยู่รอด มีการจ้างงานต่อไปได้

จัดดอก1%-ค่าไฟอีก5%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ในส่วนของขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง อยากรู้ให้ภาครัฐเป็นผู้ผลักดันการใช้สินค้าไทย ผลิตในประเทศ (เมด อิน ไทยแลนด์) มากขึ้น ส่วนโครงการของรัฐจัดซื้อจัดจ้างแล้ว อยู่ในขั้นตอนการทำสัญญาและขั้นตอนการส่งมอบแต่ไม่สามารถทำได้ทัน เพราะติดปัญหาโควิด-19 ขอให้พิจารณาเลื่อนสัญญาออกไปอีก 4 เดือน นอกจากนี้ในขั้นตอนการขอใบอนุญาตและจ่ายค่าธรรมเนียมต่างๆ ซึ่งมีหลายใบอนุญาต และหลายขั้นตอน ขอให้ดำเนินการผ่านระบบออนไลน์ เพื่อลดภาระค่าใช้จ่าย

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ในส่วนของกรอบข้อเสนอ อาทิ การลดต้นทุนให้เอสเอ็มอีผ่านระบบการเงิน ระบบภาษี โดยขอให้ธนาคารพาณิชย์และธนาคารรัฐลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เดิม เพิ่มจาก 0.4% เป็น 1% การลดค่าไฟฟ้า 5% การลดจ่ายเงินประกันสังคมให้ส่วนของนายจ้างลงเหลือ 1% การยกเว้นการจ่ายภาษีนิติบุคคลแก่เอสเอ็มอีทุกธุรกิจเป็นเวลา 2 ปี และลดค่าจดจำนองโอนที่ดินเหลือ 0.01%

“ตามกรอบข้อเสนอยังต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือเยียวยาแรงงานในสัดส่วน 50% ของค่าจ้างขั้นต่ำ 15,000 บาท หรือให้รัฐช่วยจ่าย 7,500 บาทต่อเดือน ส่วนเอกชนเยียวยา 25% เพื่อให้ นายจ้างรักษาแรงงานไว้ ทั้งหมดนี้จะนำเข้าที่ประชุมพิจารณา” นายสุพันธุ์กล่าว

ไว้อาลัยไฟฟ้ฟงกระชูด

เกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในโลกออนไลน์อย่างกว้างขวางตั้งข้อสังเกตค่าไฟฟ้าเดือนมีนาคม ฟุ่งสูงขึ้นผิดปกติ อาทิ ผู้ใช้เฟซบุ๊ก Nattee Taweeyi โพสต์รูปบิลค่าไฟ พร้อมข้อความว่า จากเดือนละ 1,800 บาท ตอนนี้ 6,000 บาท...ไปร้องเรียนอะไรได้ไหม

หรือดารานักแสดงอย่าง มิศ บรมวุฒิ ก็โพสต์ผ่านอินสตาแกรมส่วนตัวว่า “กรี๊ด ค่าไฟฟ้าเดือนนี้ 16,000 กว่าบาทตกใจเลย นี่บ้านชั้นเดียวอะ!!! เป็นลม”

สนธิรัตน์นัดกกพ.ถกด่วน

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า วันที่ 20 เมษายน ได้เชิญปลัดกระทรวงพลังงาน คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย หรือ กฟผ. สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาประชุมหาแนวทางมาตรการเรื่องลดค่าครองชีพประชาชนเพิ่มเติม โดยเฉพาะค่าไฟฟ้าว่า มีแนวทางไหนจะสามารถลดค่าไฟฟ้าได้อีกหรือไม่ อย่างไร เพื่อลดผลกระทบประชาชนเนื่องจากขณะนี้ประชาชนอยู่บ้านมากขึ้น ส่งผลให้มีการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น ทำให้ค่าไฟแพงขึ้น

ไม่นิ่งนอนใจลดค่าไฟ

“ผมได้โยนโจทย์ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาแนวทางการลดค่าครองชีพเพิ่มเติม หลังจากที่เราประชาชนส่วนใหญ่ทำงานที่บ้าน ใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้น ทำให้รู้สึกว่า ค่าไฟแพงขึ้น ให้ไปดูว่าสามารถลดค่าไฟเพิ่มเติม จากเดิมลด 3% มีผลในบิลเดือนเมษายน-มิถุนายนนี้ ซึ่งจะเริ่มเห็นในบิลค่าไฟฟ้าสิ้นเดือนนี้ โดยวันที่ 20 เมษายนนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะกลับมารายงานผม ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ประชาชนเดือดร้อน ผมไม่ได้นิ่งนอนใจ เร่งหามาตรการมาช่วยเพิ่มเติม จากที่ผ่านมากกระทรวงพลังงานได้ออกหลายมาตรการไปแล้ว” นายสนธิรัตน์กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้มีการร้องเรียนจากประชาชนถึงค่าไฟที่สูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากประชาชนอยู่บ้านมากขึ้น มีการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น โดยเฉพาะช่วงนี้เป็นหน้าร้อน ทำให้ประชาชนเปิดเครื่องปรับอากาศ รวมทั้งมีการซื้ออาหารใส่ตู้เย็นมากขึ้น เปิดปิดบ่อย ทำให้มีการใช้ไฟฟ้ามากขึ้น

เร่งธ.ก.ส.-ออมสินปล่อยเงินกู้

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในการช่วยเหลือประชาชนจากโควิด-19 กลุ่มผู้ใช้แรงงานผ่านการลงทะเบียนเยียวยารับเงิน 5 พันบาท ทางเว็บไซต์ www.

เราไม่ทิ้งกัน.com แล้วยังมีการช่วยเหลือผ่านธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ปลอมสินเชื่อฉุกเฉินให้ประชาชนนำไปใช้ดำรงชีวิตรวม 4 หมื่นล้านบาท และสินเชื่อพิเศษ เพื่อเพิ่มสภาพคล่องชั่วคราวในการดำรงชีวิตแก่ประชาชนที่มีรายได้ประจำ โดยมีหลักประกัน โดยธนาคารออมสินสนับสนุนสินเชื่อวงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท

“ยอดปล่อยกู้ทั้ง 2 ธนาคารรวมกว่า 6 หมื่นล้านบาท ซึ่งตั้งแต่เปิดให้ลงทะเบียนกู้เมื่อวันที่ 15 เมษายน ถึงล่าสุด 19 เมษายน รวม 2 ธนาคารมีผู้ขอกู้กว่า 2 ล้านราย วงเงินกว่า 4 หมื่นล้านบาท มองว่ายังมีวงเงินเหลืออีกกว่า 2 หมื่นล้านบาท น่าจะเพียงพอต่อความต้องการของประชาชน ขณะนี้ยังไม่มีนโยบายว่าจะขยายวงเงินกู้ดังกล่าวหรือไม่ เพราะขอรอดูก่อนว่าในสัปดาห์นี้ประชาชนยังสนใจเงินเท่าที่สัปดาห์ที่ผ่านมาหรือไม่” นายประสงค์กล่าว

พวามือบเขียวยาว5พันบุงคคลัง

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้รับประสานมาจากทางตำรวจสันติบาลว่าในวันที่ 20 เมษายน จะมีกลุ่มผู้เรียกร้องสิทธิรับเงินเยียวยา 5 พันบาท มายื่นขอทบทวนสิทธิที่กระทรวงการคลัง ขอชี้แจงว่าไม่จำเป็นต้องเดินทางมา เพราะกระทรวงการคลังให้ยื่นทบทวนสิทธิเป็นวันแรก โดยขอให้ประชาชนยื่นทางออนไลน์ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com เท่านั้น

นายธนกรกล่าวต่อว่า กระทรวงการคลังมีการมาตรการคัดกรองบุคคลที่เข้ามายังกระทรวงการคลังตั้งแต่สัปดาห์ที่ผ่านมา เปิดให้เข้าออกเพียงประตูเดียว โดยประสานขอกำลังเจ้าหน้าที่เพื่อมาดูแลความเรียบร้อยในวันพรุ่งนี้แล้ว

นายธนกรกล่าวว่า ขณะนี้ยังมีกระแสข่าวว่ามีความพยายามของกลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองบางกลุ่มที่ต้องการเข้ามาปลุกปั่น ซึ่งอาจจะทำให้พี่น้องประชาชนที่กำลังเดือดร้อนถูกใช้เป็นเครื่องมือทางการเมืองของกลุ่มบุคคลเหล่านี้ได้โดยไม่รู้ตัว จึงอยากฝากไปยังแกนนำกลุ่มการเมืองดังกล่าวว่า หากกระแสข่าวเป็นความจริง

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 6

มือถือโทรศัพท์

ก็ขอให้หยุดการกระทำความผิดแล้วหันหน้ามาช่วยกันจะดีกว่า

“ขอความกรุณาพี่น้องประชาชนไม่ต้องเดินทางมาที่กระทรวงการคลัง เนื่องจากหากพี่น้องประชาชนเดินทางมาจะเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ขณะนี้บ้านเมืองกำลังประสบภาวะวิกฤตไวรัสโควิด-19 ต้องร่วมแรงร่วมใจกัน รัฐบาลกำลังทำงานเร่งเยียวยาช่วยเหลือประชาชนอยู่” นายธนกรกล่าว

เยียวยา5พันผ่านเกณฑ์4.1ล้านคน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5 พันบาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ว่า ในวันที่ 20-21 เมษายน กระทรวงการคลังจ่ายเงินรอบ 4 จำนวน 9 แสนคนจาก 3 รอบก่อนหน้านี้จ่ายเงินไปแล้ว 3.2 ล้านคน เป็นเงินกว่า 1.6 หมื่นล้านบาท รวม 4 รอบ มีผู้ผ่านเกณฑ์รวม 4.1 ล้านคน วงเงินช่วยไปกว่า 2 หมื่นล้านบาท กลุ่มนี้ถือว่าเป็นกลุ่มเขียวแต่กำเนิด หลังจากวันที่ 21 เมษายน การจ่ายเงินจะอยู่ในกลุ่มเทาขอเอกสารเพิ่มเติมไปแล้วจำนวน 5 ล้านคน โดยมีการส่งหลักฐานมาให้กระทรวงการคลังแล้ว 3.6 ล้านคน และกลุ่มทบทวนสิทธิเปิดให้ทบทวนสิทธิในวันที่ 20 เมษายน ตั้งแต่เวลา 06.00 น. เป็นต้นไป ผ่านช่องทางออนไลน์ทาง www.เราไม่ทิ้งกัน.com เท่านั้น

ย้ำทบทวนสิทธิผ่านออนไลน์

นายลวรณกล่าวว่า ในการทบทวนสิทธิวันที่ 20 เมษายน ไม่มีการปิด เพราะอาจต้องใช้เวลาในการตรวจสอบ เนื่องจากต้องส่งทีมไปตรวจสอบผู้ขอทบทวนสิทธิ แม้ทำงานใน กทม. และกลับไปอยู่บ้านต่างจังหวัด สามารถแจ้งทบทวนสิทธิได้ โดยให้เจ้าหน้าที่ไปพบที่บ้านหรือสถานที่สะดวก แต่สามารถนัดไปสถานที่ทำงานได้จริง จะง่ายกว่า มีการยืนยันการทำงานที่ชัดเจน แต่ถ้าสถานที่ทำงานยังถูกปิดสามารถใช้หลักฐานอื่น เช่น ค่าเช่าแฟม ค่าไฟฟ้า หรือหลักฐานอื่นๆ ที่แสดงให้เห็นว่าการทำงานยังสถานที่ประกอบการถูกสั่งปิดจากโควิด-19 จริง

อุทธรณ์ผ่านรับสะสม1หมื่นบาท

นายลวรณกล่าวต่อว่า ขอยืนยันว่าผู้ขอทบทวนสิทธิไม่ต้องเดินทางมายังกระทรวงการ

คลัง ขอให้กรอกข้อมูลที่เว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ซึ่งผู้ผ่านการทบทวนสิทธิจะได้รับเงินเยียวยาครบทั้ง 3 เดือน เนื่องจากการให้เงินเยียวยาจะใช้วันลงทะเบียนในการเริ่มนับสิทธิ ดังนั้นการทบทวนสิทธิไม่กำหนดระยะเวลา อาจต้องใช้เวลาพิจารณา และหากทราบผลการพิจารณาในเดือนพฤษภาคม ผู้ผ่านการทบทวนสิทธิจะได้รับเงินเยียวยาครั้งแรกจำนวน 10,000 บาท เพราะได้รวมเงินเยียวยา 5,000 บาท ของเดือนเมษายนด้วย

โลอ้อนแอร์เล็กจ้างพวง.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท ไทย โลอ้อนเมทารี จำกัด หรือสายการบินไทย โลอ้อนแอร์ มีหนังสือแจ้งพนักงานในการเลิกจ้างระบุเนื่องจากสถานการณ์โรคติดต่อในปัจจุบันส่งผลกระทบต่อธุรกิจของบริษัทอย่างรุนแรงจนไม่สามารถทำการบินเพื่อรับส่งผู้โดยสารได้ ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการแก้ไขปัญหามาโดยตลอด เพื่อให้พนักงานทุกคนได้ปฏิบัติงานต่อไป แต่ไม่สามารถบรรลุผล จึงจำเป็นต้องเลิกจ้างพนักงานจำนวนหนึ่ง โดยบริษัทได้ดำเนินการใน 2 ทางเลือก คือ 1.โครงการสมัครใจลาออก และ 2.โครงการสมัครใจหยุดงาน 6 เดือนโดยไม่รับเงินเดือน โดยให้พนักงานยื่นความประสงค์

ภายในวันที่ 20 เมษายน

สำหรับโครงการสมัครใจลาออกจะจ่ายค่าชดเชยตามอายุปีทำงาน ดังนี้ 1.อายุงานระหว่าง 120 วันแต่ทำงานไม่ถึง 1 ปี จ่ายชดเชยเป็นเงินเดือนจำนวน 1 เดือน 2.อายุงานระหว่าง 1 ปีแต่ไม่ถึง 3 ปี จ่ายชดเชย 3 เดือน และ 3.อายุงานระหว่าง 3-6 ปี จ่ายชดเชยเป็นเงินเดือนจำนวน 6 เดือน

พนักงานที่เข้าร่วมโครงการลาออกภาคสมัครใจจะมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคมนี้ ขณะที่มาตรการสมัครใจหยุดงาน 6 เดือน โดยไม่รับเงินเดือน เบื้องต้นบริษัทจะจ่ายเงินช่วยเหลือค่าครองชีพให้พนักงานรายละ 5,000 บาท/เดือน โดยให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ระหว่าง 1 พฤษภาคม-ตุลาคม 2563

เปิดชื่อ-รวมวง'ตุ' เจ้าสัวดัง พท.จีถ่ายสดทีวีพูล

**ให้รู้ว่าคุณอะไร
ปิยบุตรก็อุ้มทุน
รุมอัครวิสูตร
น้ำทิ-แม่ธนธร**

รัฐบาลแจ่งวุ่น ส่งจดหมาย
เชิญ 20 เจ้าสัว 'วิษณุ' ยัน
ไฉนเดียวมาจากเศรษฐกิจเปรย
อยากช่วย ลั่นไม่ได้ต้องการ
เงิน เน้นระดมสมองร่วม
แก้โควิด-19 □อ่านต่อหน้า 10

●เจ้าสัวดัง □ต่อจากหน้า 1

เคยมีตระกูลพริบ ทั้งเจียรนันท-ลำชา-โสภณ
พนิช-หวังหลี่- รวมทั้งวิกรม-ศิริด้วย 'ไร้ชื่อ'
'ทักษิณ' เหตุคิดเงื่อนไขกฎหมาย โฆษก
พปชร.ป้อนนายกฯ พร้อมรับฟังทุกความเห็น
โพลชี้เรตติ้ง 'บิ๊กตุ' ลดฮวบหลังขอ 20 มหา

เศรษฐีช่วย ปชป.เดือนอย่าฟังแต่เศรษฐกิจ ต้องฟัง
เสียงชาวบ้านที่เดือดร้อนด้วย เพื่อไทยหวั่นเกิด
สภาเจ้าสัว เอื้อต่างตอบแทน 'ยุทธพงศ์' จี
ถ่ายทอดสดนายกฯพบเจ้าสัว 'ปิยบุตร' อัด
รัฐบาลคิดแบบคณาธิปไตย อึ้งกลุ่มทุน ค้าน
'ศรีสุวรรณ' เจอสวนกลับ ป้อยแฟกนิวส์จับผิด
แม่ธนธร แจกเงินช่วยผู้ได้รับผลกระทบ

แจ่งวุ่นจม.เชิญ 20 มหาเศรษฐี

เมื่อวันที่ 19 เม.ย. แหล่งข่าวจากทำเนียบ
รัฐบาลเปิดเผยกรณีพ.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม
เตรียมส่งจดหมายถึง 20 มหาเศรษฐีของไทย
ว่า การทำจดหมายถึงกลุ่มคนดังกล่าว ไม่ใช่
เพื่อขอเงินนำมาแก้ปัญหาการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รวมถึงผล
กระทบต่างๆ แต่ต้องการแลกเปลี่ยนความคิดเห็น
จากมหาเศรษฐีที่มีประสบการณ์ในแต่ละ
ธุรกิจว่าจะช่วยเหลือประเทศร่วมกับรัฐบาล
ได้อย่างไร หรือมีแนวทางใดที่สอดคล้องประสา
นกับนโยบายรัฐบาลในการแก้ปัญหา จะเป็น
ประโยชน์เพราะเชื่อว่าแต่ละคนมีมุมมองและ
เครือข่ายที่นำไปดำเนินการต่อได้อยู่แล้ว

“ความตั้งใจของนายกฯ เพื่อระดมสมอง
จากคนที่มีความรู้ เพราะถึงเวลาสำคัญ
ที่ต้องร่วมมือกันอีกครั้ง นายกฯ อยากได้ฟัง
ความเห็นด้วยตัวเอง ก่อนหน้านี้นักการทูตคุย
กับบางส่วนมาบ้างแล้ว ขณะที่ยกข้อหม่า

เศรษฐีไม่ได้เจาะจงเฉพาะ 20 มหาเศรษฐี
ที่ถูกจัดอันดับว่ารวยที่สุดของประเทศ แต่จะ
กระจายไปยังผู้นำในแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรม
สำคัญของประเทศที่ยังดำเนินธุรกิจใน
ปัจจุบัน บางคนไม่ได้มีชื่อติดใน 20 อันดับ
แรก แต่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้านนั้นๆ
 อาทิ นักอุตสาหกรรม ธนาคาร ท่องเที่ยว
โครงสร้างพื้นฐาน การค้า การส่งออก คาดว่า
สัปดาห์หน้านายกฯ จะได้ทยอยเชิญเข้ามาพุด
คุยกันต่อไป” แหล่งข่าวระบุ

วิษณุยันเจ้าสัวอยากมาช่วยเอง

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้
สัมภาษณ์ถึงนายกฯมอบให้ดูด้วยคำใน
จดหมายเปิดผนึกส่งถึงเศรษฐีในประเทศไทย
ว่า ยังไม่ได้ร่างจดหมาย ทราบแต่นายกฯจะ
ให้ช่วยดูในแง่ปรับถ้อยคำ และไม่ทราบว่า
ส่งจดหมายไปถึงใครบ้าง และยืนยันว่าไม่ได้
ขอความช่วยเหลือหรือขอเงิน เรื่องนี้สื่อไม่รู้
ฝ่ายค้านไม่รู้ที่มาที่ไป ความจริงก็ก่อนหน้านี้
มีเศรษฐีหลายคนปรารถนาเข้ามาช่วย

เมื่อถามว่ามีบางส่วนระบุการส่งจดหมาย
เชิญเศรษฐีมาช่วยเพราะต้องการขอเงิน นาย
วิษณุกล่าวว่า ไม่มี เราไม่ได้ต้องการเงิน แต่
เศรษฐีเหล่านี้แสดงความประสงค์ว่าจะช่วย
เช่น ทำโรงงานผลิตหน้ากากอนามัย เจลล้าง
มือ รับคนงาน ตั้งโรงงาน จึงถามรัฐบาลว่า
ทำได้หรือไม่ ผิดกฎหมายหรือไม่ ต้องขอ

อนุญาตใครอย่างไร ซึ่งนายกฯก็โอเค จึงบอกว่าถ้าอย่างนั้นให้รอ เดี่ยวรัฐบาลจะทำความหมายเชิญไปแล้วรอตอบมา จะได้เป็นรูปแบบที่ถูกต้อง และที่ทำความหมายเชิญนอกจากให้เกียรติคนเหล่านั้นแล้ว ยังจะได้ไม่ถูกครหาว่าวิ่งเต้น จุดเริ่มต้นมันเป็นอย่างนี้ และเศรษฐกิจเหล่านั้นไม่ต้องอยู่ใน 20 อันดับแรกก็ได้ เรื่องนี้สัปดาห์หน้าคงมีความคืบหน้า

ตระกูลดังพริบ-ไร้ชื่อทักษิณ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับจดหมายเปิดผนึกที่นายกฯจะส่งเชิญมหาเศรษฐีให้ช่วยระดมสมองแก้วิกฤตโควิด-19 เป็นการเตรียมการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศที่ได้รับผลกระทบในทุกระดับ โดยรัฐบาลกำลังดำเนินการกู้เงินเพื่ออัดฉีดเข้าสู่ระบบ ดังนั้นภาคธุรกิจเอกชน เป็นส่วนสำคัญที่มีศักยภาพขับเคลื่อนเรื่องนี้ โดยเฉพาะมหาเศรษฐีของไทยที่ถือว่า มีฝีมือระดับโลก นายกฯจึงเริ่มคิดไว้ตั้งแต่วันที่ควบคุมการระบาดของโควิด-19 ได้ในระดับหนึ่งแล้ว เพราะถ้ารอให้การระบาดหมดไปแล้วค่อยมาเริ่มลงมือทำ จะไม่ทันเวลา

สำหรับรายชื่อมหาเศรษฐี ที่คาดว่าจะถูกเชิญ จะเป็นผู้นำในแต่ละอุตสาหกรรม อาทิ ตระกูลเจียรวนนท์, ลำชา, โสภณพนิช, หวังหลี, มหากิจศิริ รวมถึงนายวิกรม กรมดิษฐ์ ประธานกรรมการบริหาร บมจ. คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) นายศิริ กาญจนพาสน์ ประธานคณะกรรมการบริหารบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) เป็นต้น และเป็นที่ยืนยันแน่นอนว่าไม่มีชื่อของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เนื่องจากคิดเงื่อนไขเรื่องสถานะทางกฎหมาย รวมถึงไม่ปรากฏที่อยู่เป็นหลักแหล่งชัดเจน

นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษานายกฯ กล่าวว่า นายกฯ ต้องการระดมสมองของผู้ที่มีความสามารถ ประสบความสำเร็จด้านธุรกิจมาร่วมกันคิดแก้ปัญหา ที่ผ่านมานักลงทุนหรือทีมงานของบุคคลเหล่านั้นเสนอแนวความคิดเป็นการส่วนตัวมาตลอด นายกฯเห็นว่าเมื่อทุกคนอยากมีส่วนร่วมแก้ปัญหา จึงเชิญมาพูดคุยกันเป็นทางการ เพื่อฟังความเห็นว่าจะตั้งเป็นทีมไทยแลนด์ แต่ต้องเชิญมาพูดคุยกันก่อน และนายกฯไม่ได้พูดขอเงิน ไปตีความเรื่องเงินเรื่องทองกันไปเรื่อย

พปชร.ป้อน'บิกคิว'ได้ขอเงิน

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวว่า นายกฯ ตั้งใจเปิด

รับฟังความคิดเห็นทุกภาคส่วน เพื่อใช้เป็นแนวทางแก้ปัญหาโควิด-19 ไม่ได้ไปขอรับบริจาคเงินเหมือนที่หลายฝ่ายกล่าวหา และที่ผ่านมานายกฯ ก็หาหรือทุกฝ่ายทั้งภาครัฐและเอกชน ตั้งคณะกรรมการหลายชุด มีทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ เอกชน เกษตร สังคม สาธารณสุข มาช่วยกันแก้ปัญหาโควิด-19

นายธนกรกล่าวว่า อยากบอกแกนนำฝ่ายค้านบางคนที่อยากมองในแง่ลบ ให้คิดบวกบ้าง เวลาที่ทุกฝ่ายต้องมาช่วยกัน และเศรษฐกิจในเมืองไทยเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบความสำเร็จ สามารถนำองค์ความรู้ต่างๆ โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจมาช่วยประเทศได้ แต่คนเห็นว่าการเมืองบางคน คาราวางคนมองในแง่ลบมาก เช่น บอกว่าเป็นรัฐบาลขอทานบ้าง บริจาคแล้วจะได้สัมปทานบ้าง ซึ่งไม่เป็นความจริง อยากให้ทุกฝ่ายเข้าใจ พล.อ.ประยุทธ์ ว่ามีเจตนารมณ์ที่ดีที่จะแก้ปัญหาให้กับประเทศ ขอให้ทุกฝ่ายมาช่วยกัน ร่วมแรงร่วมใจสู้โควิด-19 ไปด้วยกัน

แรมปีละ'หน่วย'อย่ามโน

นายสุรศักดิ์ อัตถาวงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกฯ กล่าวถึงคุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย (พท.) เสนอรัฐบาลไม่ให้กู้เงินแต่ให้ตัดงบประมาณในส่วนที่ไม่จำเป็นมาช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อนก่อนว่า เรื่องนี้ที่ประชุม ครม.มีมติให้ทุกกระทรวงพิจารณาเรื่องการจัดสรรงบประมาณปี 2564 ใหม่ โดยงบฯ ที่ใช้ลงทุนต้องปรับลดลงร้อยละ 50 ส่วนงบฯ ประชาสัมพันธ์ สัมมนา การเดินทางไปต่างประเทศ ปรับลดลงอีกร้อยละ 25 และงบฯ อื่นๆ ให้แต่ละกระทรวงไปพิจารณาตามความเหมาะสม แต่ต้องไม่กระทบกับเงินอุดหนุนและงบเงินเดือน ขณะที่กองทัพเรือได้ชะลอซื้อเรือดำน้ำออกไปเป็นปี 2564 แล้วงบฯ คืนกระทรวงการคลังแล้ว 4,100 ล้านบาท

นายสุรศักดิ์กล่าวว่า ส่วนที่นายกฯ จะส่งจดหมายเชิญเชิญ 20 มหาเศรษฐีไทยให้เข้าร่วมแก้ไขปัญหานี้ ต้องรอดูข้อความในจดหมายของนายกฯ ก่อน ซึ่งไม่ได้หมายความว่ารัฐบาลจะทำหนังสือไปขอเงิน แต่คาดว่าจะเชิญมหาเศรษฐีเข้ามาหารือ พูดคุยถึงการแก้ปัญหาประเทศในขณะนี้ และสิ่งที่นายกฯ ดำเนินการนั้นถือว่าทำด้วยความจริงใจที่อยากจะให้ทุกภาคส่วนได้มีส่วนร่วมช่วยเหลือประชาชน ไม่ได้ดังตอบแทนใดๆ เพื่อใครคนใดทั้งสิ้น คุณหญิงสุรารัตน์อย่ามโนความ

คิดไปเอง จะทำให้ประชาชนมองว่าคุณหญิงสุรารัตน์ใจไม่กว้าง ในการแก้ปัญหาวิกฤตให้ประเทศไทยก้าวผ่านไปได้ ทั้งนี้ นายกฯ พร้อมรับฟังความคิดเห็นในทุกระดับ วันนี้ นายกฯ ไม่มีเวลามาคิดแบ่งพรรคแบ่งพวก แบ่งแยกสีเสื้อใดๆ

โพลชี้เรตติ้ง'บิกคิว'ลด

นายณพล กรรณิกา ผอ.สำนักวิจัยซูเปอร์โพล เสนอผลสำรวจด้วยวิธีผสมผสานทั้งในและนอกโลก โซเชียลมีเดีย เรื่องคนเครียดโควิด-19 กรณีศึกษาประชาชนทุกสาขาอาชีพทั่วประเทศ จำนวน 1,012 ตัวอย่าง วันที่ 18-19 เม.ย. โดยเมื่อศึกษาแนวโน้มจุดยืนทางการเมืองตั้งแต่เม.ย. 2562 ถึงหลังวันที่ 17 เม.ย. ที่นายกฯ ขอ 20 มหาเศรษฐี ช่วยแก้โควิด-19 พบว่า กลุ่มคนที่สนับสนุนรัฐบาลลดลงจากร้อยละ 41.2 ที่สัปดาห์ก่อน ลงมาอยู่ที่ร้อยละ 36.2 หลังวันขอมหาเศรษฐีช่วยแก้โควิด และกลุ่มคนไม่สนับสนุนรัฐบาลลดลงเช่นกันจากร้อยละ 31.1 มาอยู่ที่ร้อยละ 26.6 แต่กลุ่มพลัดเจิมเพิ่มสูงขึ้นจากร้อยละ 27.7 มาอยู่ที่ร้อยละ 37.2

ปชป.เตือนอย่าพึ่งแต่มหาเศรษฐี

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รองหัวหน้าพรรค และประธานส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงนายกฯ จะส่งจดหมายเชิญมหาเศรษฐีให้มาร่วมมือกันฝ่าวิกฤตโควิด-19 แล้วถูกวิจารณ์ทำจดหมายไปขอเงินว่า การที่วิพากษ์วิจารณ์เรื่องนี้กันมากน่าจะเกิดจากการบริหารจัดการของรัฐบาลในการเยียวยาประชาชน จนสร้างความสับสนทำให้ความเชื่อมั่นในเรื่องเงินของรัฐบาลลดลง ฉะนั้นเมื่อนายกฯ บอกว่าจะส่งจดหมายถึงมหาเศรษฐีให้มาร่วมมือกันฝ่าวิกฤต ทั้งที่เนื้อหาสาระยังไม่ชัดเจนว่าเขียนอย่างไร ย่อมทำให้คนส่วนหนึ่งมองได้ว่าจะทำจดหมายไปขอเงินมหาเศรษฐีมาใช้จ่ายเยียวยาประชาชน เพราะภาพของเศรษฐีมาอยู่กับเงินทอง ทั้งที่นายกฯ อาจจะไม่มีเจตนาเช่นนั้น

“เรื่องนี้เป็นอีกกรณีหนึ่งที่นายกฯ มีปัญหาเรื่องการสื่อสารในสถานการณ์วิกฤตแบบไม่ถูกที่ไม่ถูกเวลา สาระไม่ชัดเจน ทำให้เกิดความได้หลายแง่มุม ฉะนั้นนายกฯ เขียนจดหมายเรียบร้อยแล้วนำเสนอเนื้อหาสาระมาเปิดเผยตรงประเด็น อาจทำให้เสียวิจารณ์ลดลง ถ้าเป็นไปอย่างที่ไม่ชอบรัฐบาลบอกว่า นายกฯ ตั้งใจอยากเปิดรับฟังความคิดเห็นของทุกคน

โดยตรงจากทุกภาคส่วนเพื่อให้เข้ามามีส่วนร่วมแก้ปัญหาจริง นายกฯ ควรเชิญชาวบ้านที่เดือดร้อนลำบากจากผลกระทบจากโควิด-19 มารับฟังด้วย รวมถึงตัวแทนภาคประชาสังคมไม่ควรฟังแต่มหาเศรษฐี ดังนั้น การที่นายกฯ จะฟังข้อมูลจากภาคส่วนต่างๆ ทำได้ แต่ควรรับฟังให้รอบด้านเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมอย่างแท้จริง" นายของอาจกล่าว

ปิงไอดีใช้ปลาเค็มแทนปลากระป๋อง

น.ส.พิมพ์พิ พิษณุวิชากุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ ปทป. กล่าวถึงการช่วยเหลือประชาชนว่า ได้หารือร่วมกับนายนิพนธ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรค เห็นตรงกันว่าลุงยังชีพมักมีปลากระป๋องรวมอยู่ด้วย จึงเห็นว่าน่าจะเปลี่ยนจากปลากระป๋องมาเป็นปลาเค็ม ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ของชาวบ้าน นอกจากจะได้นำสิ่งของที่จำเป็นให้ชาวบ้านแล้ว ยังเป็นการกระจายรายได้ให้เกิดในท้องถิ่น เพิ่มเติมในช่วงที่หารายได้ยากลำบากด้วย

“ถ้าซื้อปลากระป๋อง ชาวบ้านไม่ได้ประโยชน์เพิ่มเติม จึงคิดว่าซื้อปลาเค็ม ซึ่งเป็นสินค้าของชาวบ้าน แต่ตอนนี้ที่กระบี่ปิดอ่าว จึงไม่สามารถซื้อปลาได้เพราะปลาแห้งเหี่ยว ที่นำมาทำปลาแห้งไม่มี แต่มีโอท็อปที่ซื้อปลาหมึกจากมหาชัย จึงซื้อปลาในส่วนนี้ไปใส่ในลุงยังชีพแทน กิโลกรัมละ 80 บาท หวังว่าจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับชาวบ้านได้อีกทางหนึ่ง ดูน้ำใจผู้โศกของจิติน จึงหมาปลาทุเรียนแห้งไปแจกชาวบ้าน เลือกลงดึกๆ ไปให้คนที่ลำบากที่สุดในหมู่บ้านใส่ปลาแห้งแทนปลากระป๋อง” น.ส.พิมพ์พิกล่าว

น.ส.พิมพ์พิ กล่าวต่อว่า ขอฝากถึงหน่วยงานภาครัฐ ให้ไปส่งเสริมนาโอท็อป ในแต่ละพื้นที่ ซึ่งมีทั้งน้ำปลา ปลาเค็ม แม้กระทั่งน้ำยาอเนกประสงค์ชีวภาพ ของใจจักษ์เป็นที่ผลิตโดยชาวบ้าน มาจัดทำเป็นลุงยังชีพแทนการซื้ออาหารสำเร็จรูป ซึ่งรายได้ตกอยู่กับกลุ่มทุนใหญ่ หากนำสินค้าในท้องถิ่นมารวมใส่ไว้ในลุงยังชีพ และเปิดช่องทางให้ผู้ที่มีจิตศรัทธามีกำลังทรัพย์เพียงพอที่จะแบ่งปัน ช่วยเหลือประชาชนได้ จัดซื้อลุงยังชีพท้องถิ่น ไปแจกจ่ายแทนการซื้อลุงยังชีพแบบปกติ ที่มักมีแต่อาหารสำเร็จรูป หากทำได้ก็จะเป็นประโยชน์ 2 ทางทั้งได้ช่วยเหลือชาวบ้านและเพิ่มรายได้ให้กับท้องถิ่นในแต่ละพื้นที่ด้วย

พท.เยี่ยชาวบ้านไม่ให้ใจรัฐบาล

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า การออกจดหมายเปิดผนึก

ถึงมหาเศรษฐี เปรียบเสมือนการคายพิษทางสารภาพแล้วว่า รัฐบาลหมดหนทางแก้ไขปัญหาโควิด-19 หมดปัญญาแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจที่จะตามมาหรือไม่ การแก้ปัญหาก็ไม่มีเจตนาจะไปขอเงิน แต่อยากเปิดรับฟังความคิดเห็นของทุกคนโดยตรงมากกว่านั้น ฟังไม่ขึ้น เพราะพล.อ.ประยุทธ์ ใช้คำว่าร่วมมือหรือลงมือทำได้อย่างไรจากเศรษฐกิจนั้น คำว่าลงมือกับลงขัน มันใกล้เคียงกันมาก ความจริงรัฐบาลฟังความเห็นได้จากหลายสภาอยู่แล้ว ไม่จำเป็น ต้องมีสภาเจ้าสัวให้ประชาชนหวาดระแวงว่า จะมีผลประโยชน์ตอบแทน

โฆษกพรรค พท. กล่าวว่า เมื่อรัฐบาลได้รับการช่วยเหลือจากมหาเศรษฐีแล้ว รัฐบาลต้องเอื้อประโยชน์สิ่งใดตอบแทนหรือไม่ ถ้าเป็นเช่นนั้นถือเป็นการกระทำที่ไม่ถูกต้องนักธุรกิจที่เสียเปรียบมาตลอดและเป็นผู้ที่ไม่ได้รับเชิญ จะเสียเปรียบมากยิ่งขึ้น เป็นการเลือกปฏิบัติ รัฐบาลกำลังสร้างความเหลื่อมล้ำขึ้นมาเอง ถ้าต้องการรับฟังความคิดเห็นจริงๆ ไม่ควรจำเพาะเจาะจงเฉพาะมหาเศรษฐี ฟังจากนักวิชาการ ผู้มีความรู้ เจ้าของธุรกิจรายเล็กรายกลาง รวมถึงประชาชนที่เดือดร้อนเข้าไม่ถึงการเยียวยา 5 พันบาท แต่เปิดประตูให้หัวใจฟัง อย่าปิดประตูใส่ชาวบ้านที่เดือดร้อน รัฐบาลจะได้ความคิดเห็นที่หลากหลาย

“พล.อ.ประยุทธ์ จะกลอนพาไป พุดไปเรื่อย หรือใครเขียนให้พูดก็ตาม แต่ประชาชนหวาดระแวงที่จะขอความช่วยเหลือจากมหาเศรษฐี เพราะดูจากพฤติกรรมที่ผ่านมาของรัฐบาล ดูแล้วก็ไม่น่าไว้วางใจ” นายอนุสรณ์กล่าว

‘ใจ’ของออนแอร์นายกฯพบเจ้าสัว

นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม และรองหัวหน้าพรรค พท. ให้สัมภาษณ์ว่า กรณีพล.อ.ประยุทธ์ จะเชิญ 20 เจ้าสัวที่ร่ำรวยที่สุดในประเทศไทย ขอให้ร่วมฝ่าวิกฤตโควิด-19 จนเกิดกระแสวิจารณ์ว่าจะเอื้อประโยชน์ให้กับกลุ่มเจ้าสัวหรือไม่ ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจที่ผ่านมา ตนได้อภิปรายว่า พล.อ.ประยุทธ์ มีนิสัยชอบไปพัวพันกับพวกเจ้าสัว และมีการเอื้อประโยชน์ให้กับเจ้าสัว เจ้าของธุรกิจน้ำมันรายใหญ่ ในการต่อสัญญาสัมปทานศูนย์การประมงแห่งชาติสิริกิติ์ออกไปอีก 50 ปีโดยไม่มีการประมูล ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ ก็ไม่ยอมตอบชี้แจงในสภา และยังมีข้อเคลือบแคลงสงสัยจากสังคม ต่อกรณีเจ้าสัวรายดังกล่าว ไปซื้อที่ดินที่มีลักษณะ

เป็นบ่อนตกปลามูลค่าถึง 600 ล้านบาท เป็นการต่างตอบแทนหรือไม่

นายยุทธพงศ์กล่าวว่า เท่าที่เห็นรายชื่อ 20 มหาเศรษฐีที่นายกฯจะเชิญมาหารือแล้วเห็นว่าเจ้าสัวเหล่านี้จะร่วมมืออะไรกับรัฐบาล และลงมือทำอะไรกับรัฐบาล ซึ่งมีชื่อมหาเศรษฐีอันดับที่ 14 ของเมืองไทยคือ นายศิริกาญจนพานิช เจ้าของบริษัท รถไฟฟ้าบีทีเอส ซึ่งตนทราบว่าขณะที่ยุทธมนูญวิกฤตโควิด สำนักเลขาธิการกรม.(สกล.) เตรียมจะเสนอเรื่องการต่อขยายสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียวของ บริษัท ทีบีเอส ออกไปอีก 40 ปี เข้ากรมเพื่อให้ความเห็นชอบ ทั้งที่เป็นช่วงที่รัฐบาลรมรงค์ ให้ประชาชนอยู่บ้าน หยุดเชื้อ

“ถ้านายศิริ มาร่วมประชุมและแนะนำให้ พล.อ.ประยุทธ์ ร่วมมือกับบริษัทบีทีเอสต่อขยายสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียวออกไปอีก 40 ปี โดยไม่เปิดให้เอกชนรายอื่นๆเข้าประมูลแข่งขัน ตนเกรงว่าอาจจะมามีเรื่องผลประโยชน์ทางการเมืองอย่างอื่นเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย เพื่อความโปร่งใสและป้องกันข้อครหาทั้งฝ่ายนายกฯและฝ่ายเจ้าสัว จึงเสนอให้ถ่ายทอดสดรายการ นายกฯพบปะเจ้าสัวให้ประชาชนทั้งประเทศทราบอย่างทั่วถึงในโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจเหมือนตอนนายกฯ เชิญ” นายยุทธพงศ์กล่าว

ยก 4 ข้อให้รัฐบาลประยุทธ์

นายธีรรัตน์ ศิริจันทโรภาส เลขาธิการกลุ่มเพื่อไทยพลัส โพสต์เฟซบุ๊กว่า วิกฤตโควิด-19 ถือเป็นบทพิสูจน์ภาวะผู้นำและฝีมืออย่างแท้จริง คนมีบทรียนที่อยากเสนอแนะดังนี้ 1.ความล้มเหลวด้านบริหารวิกฤต รัฐบาลไม่ได้นำเอาข้อมูลต่างๆ มาเตรียมมาตรการป้องกันและเยียวยาให้ทันทั่วทั้งที่ ตั้งแต่การรับคนไทยกลับจากอุ้งน จนถึงการล็อกดาวน์ประเทศโดยไม่มีการประชาสัมพันธ์ที่เพียงพอ ส่งผลให้คนไทยจำนวนมาก ยังตกค้างอยู่ต่างประเทศ ที่สำคัญคือความล้มเหลวในการเตรียมหน้ากาอนามัยที่เพียงพอสำหรับบุคลากรทางแพทย์และประชาชน รวมถึงขาดมาตรการควบคุมไม่ให้สินค้ามีราคาแพง หรือการจัดเตรียมอุปกรณ์ชุดตรวจเชื้อโควิดที่เพียงพอ

2.ความล้มเหลวด้านระบบ ชัดเจนมากที่สุดคือการจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาทต่อคนขาดการบริหารจัดการข้อมูลและกว่าได้รับเงินประชาชนก็รอไม่ไหว จึงเห็นภาพการออกไปประท้วงที่กระทรวงการคลัง 3.ความล้มเหลวด้านการสื่อสาร ล้มเหลวตั้งแต่ต้นนายกฯ นำ

ไปสู่ปรากฏการณ์คนแห่ไปกักตุนสินค้าประชาชนจำนวนมากที่อยู่ในกรุงเทพฯ แห่กลับภูมิลำเนา และเป็นที่มาของการกระจายเชื้อสู่จังหวัดต่างๆ 4.ความล้มเหลวด้านความ

เชื่อมั่น จากความผิดพลาดของภาครัฐที่ผ่านมา ทั้งด้านการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ความผิดพลาดในการบริหารงบประมาณ ไม่จะเป็นการออกนโยบายที่ไร้ประสิทธิภาพ การซื้อเรือดำน้ำ นำมาสู่การล้มเหลวในการแก้ปัญหาวิกฤตโควิด ส่งผลกระทบทางตรงต่อประชาชนและนักลงทุน

นายศรีรัตน์ กล่าวว่า ทั้งหมดนี้เป็นเรื่องดีเพื่อก่อ เป็นบทเรียนสำคัญในการทำงานในอนาคต ทุกคนพร้อมร่วมมือแต่รัฐบาลต้องใจกว้าง รับฟัง ไม่เห็นเสียงประชาชนเป็นปัญหา ถ้าหาทางออกไม่ได้ ไร้ฝีมือ ถึงเวลาแล้วที่ต้องพิจารณาตัวเองออกไปจากปัญหาที่สร้างขึ้นมาเพิ่มเติม

ปธน.ตรึงจิตคิดแบบคนชิปไทย

เฟซบุ๊กคณะก้าวหน้าแรงงาน จัดไลฟ์สดพูดคุยในหัวข้อ “Eat The Rich : เมื่อคนส่วนใหญ่ถูกกดขี่ ความเจ็บปวดสิ้นหวังของมวลชนจะพ่นพิษใส่ทุกส่วนของสังคม” โดยมีนายปิยนุตร แสงนกกุล อดีตเลขาธิการพรรคอนาคตใหม่ แกนนำคณะก้าวหน้า ร่วมพูดคุย โดยนายปิยนุตรกล่าวตอนหนึ่งว่า มาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลออกมาถูกวิพากษ์วิจารณ์มาก แต่สิ่งหนึ่งที่ตนอยากชวนมองไม่ใช่เรื่องว่ารัฐบาลเก่งหรือไม่เก่ง มีประสิทธิภาพหรือไม่ แต่เป็นวิธีคิดของรัฐบาลชุดนี้เป็นแบบคนชิปไทย คือคิดถึงคนส่วนน้อย เช่น กลุ่มทุนต่างๆ ช่วยกลุ่มเหล่านี้ก่อน คิดถึงใจทำให้โดยทันที แต่พอจะช่วยเหลือคนส่วนใหญ่กลับมีข้ออ้างสารพัด ที่ผ่านมาระบาดเรื่องประชาธิปไตย จะมีคนบอกว่าทำไมไม่พูดเรื่องปากท้อง ไม่พูดเรื่องสวัสดิการชีวิตความเป็นอยู่ แด่นี่ชี้ให้เห็นแล้วว่า ความเป็นประชาธิปไตยนั้นส่งผลจริงๆ เพราะรัฐบาลคนชิปไทยแบบนี้ คือปกครองกันโดยคนส่วนน้อย ทำเพื่อคนส่วน

น้อยแบบนี้ จะมีเพียงคนกลุ่มเดียวได้ทุกอย่าง ขณะที่คนส่วนใหญ่อาจจะได้อยู่บ้างแต่ได้เพื่อทำให้เรื่อง ไม่ลุกล้ำต่อต้านเท่านั้น

นายปิยนุตรกล่าวว่า สถานการณ์วันนี้ทำให้คิดว่าสิ้นเดือนเม.ย. คนจะเริ่มรู้สึกว่ายู่แบบนี้ไม่ได้ นี่เป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องนำมาตัดสินใจ ด้านหนึ่งถ้าไม่ผ่อนเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร อีกด้านต้องคิดเรื่องการป้องกันแพร่ระบาด อยู่ที่ว่า จะตัดสินใจอย่างไร ล็อกดาวน์หรือผ่อนคลาย แต่เชื่อว่าหลังวิกฤตคลี่คลายความไม่พอใจรัฐบาลชุดนี้ซึ่งมีอยู่ และจะเพิ่มมากขึ้น เพียงแต่ตอนนี้แสดงออกไม่ได้ ซึ่งนับเป็นช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อที่สำคัญเหมือนกัน

จิตบทวน'ศก.-การเมือง-ตปท. ใหม่

นายปิยนุตรกล่าวว่า ตนคิดว่าตอนนี้เราอยู่ในการต่อสู้ระหว่างความคิดความเชื่ออุดมการณ์ ว่าทศวรรษและจะทำให้เกิดนวัตกรรมใหม่ๆ จะอยู่กันแบบใช้เงินช่วยคนไม่ก็คน หรือจะช่วยเหลือคนส่วนใหญ่และไม่ใช่อยู่ว่ามีเงินทำได้หรือไม่ แต่อยู่ที่รัฐบาลว่ามีเจตจำนง การตัดสินใจว่าเห็นความสำคัญอะไรมากกว่ากัน ถ้ายังตัดสินใจเพื่อคนส่วนน้อยไม่ก็ตระกูลแต่คิดอำนาจทั้งทางการเมืองเศรษฐกิจไว้ก่อน มันก็โอเคชิปไทย และหลังวิกฤตนี้คิดว่ามี 3 เรื่องใหญ่บทวน คือ 1.เศรษฐกิจใหม่ วิถีคนนโยบายเศรษฐกิจต้องเปลี่ยนเป็นประชาชนมาก่อน ไม่ใช่ทุนใหญ่ จะเริ่มคิดสร้างสวัสดิการใหม่ๆ ระบบเงินเดือนพื้นฐานชีวิตต้องเริ่มพูดกันว่าอยู่ในระดับไหน

2.การเมืองแบบใหม่ รัฐบาลเจอวิกฤตการณ์ความชอบธรรมตั้งแต่ฐานที่มาไม่ถูกต้อง และพอเกิดวิกฤตการณ์ก็ไม่มีความสามารถแก้ไขปัญหาคำสำคัญๆ ได้ เรื่องนี้จะส่งผลต่อเนื่องถึงรัฐธรรมนูญด้วยว่าต้องมีการแก้ไข เพราะไม่อย่างนั้นก็จะได้รับรูปแบบนี้อีก และ 3.การต่างประเทศใหม่ องค์การระหว่างประเทศถึงเวลาบทวนเรื่องการรวมตัวกันว่า รวมกันเพื่อเศรษฐกิจ การตลาด การค้าขายอย่างเดียวกันไม่เพียงพอแล้ว ต้อง

คิดถึงมนุษย์ คิดถึงสิ่งแวดล้อม คิดถึงคุณภาพชีวิตด้วย ยกตัวอย่างสหภาพยุโรปหรืออยู่ในวิกฤตครั้งนี้ ช่วยเหลือหรือแก้ไขอะไรไม่ได้เลย นั่นแสดงว่ารวมตัวกันโดยเน้นแต่เรื่องขายของ เน้นแต่เรื่องความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ไม่ได้คิดถึงคุณภาพชีวิตผู้คน

ได้'ศรีสุวรรณ'เฟกนิวส์

นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย โพสต์เฟซบุ๊กกรณี นางสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ ประธานมูลนิธิไทยซัมมิทพัฒนา แม่ของนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ อดีตหัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ ลงพื้นที่หมู่ 3 ต.บางแก้ว อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ แจกเงินช่วยเหลือชาวบ้านครอบครัวละ 2,000 บาท เมื่อวันที่ 16 เม.ย.ที่ผ่านมา ระบุว่า “อ้างโควิด-19 แจกเงินที่บางพลี ทั้งที่เป็นเขตที่จะมีการเลือกตั้งซ่อม ดูเจตนาแอบแฝงในการช่วยเหลือประชาชน แต่เสี่ยงผิดกฎหมายเลือกตั้ง ดูท่า กกต.คงต้องซักใบเหลืองรอบ 2 หรือเปล่าครับ”

โดยพื้นที่ เขต 5 จ.สมุทรปราการ เป็นพื้นที่เลือกตั้งที่นายกรุง ศรีวิไล พรรคพลังประชารัฐ ชนะการเลือกตั้ง ก่อนถูกกกต.แจกใบเหลืองเนื่องจากคนใกล้ชิดคนกรุง ใส่ซองงานศพ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังนายศรีสุวรรณโพสต์ความคิดเห็นดังกล่าว มีเพจสลิ้มไม่ถูกใจสิ่งนี้ เข้าไปคอมเมนต์โต้แย้งพร้อมนำข้อมูลตอบโต้ “นายศรีสุวรรณ เฟกนิวส์ เฮอร์กรับ เพื่อใครยังคิดว่าแม่ธนาธรแจกเงินซื้อเสียง แจกเงินที่เขตเลือกตั้งที่ 4 อ.บางพลี (ยกเว้นต.หนองปรือและต.ราชาเทวะ) เลือกตั้งซ่อมที่เขต 5 อ.บางบ่อ, อ.บางเสาธง และอ.บางพลี (เฉพาะต.หนองปรือและต.ราชาเทวะ) จะเห็นได้ว่าไม่ได้แจกที่เขตเลือกตั้งและแจกในนามมูลนิธิไทยซัมมิทพัฒนา



ภารกิจสำคัญปลด ก.คลัง

การรับมือกับสงครามไวรัสโควิด-19 ของรัฐบาล พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ยังคงดำเนินไปอย่างเข้มข้น โดยมีแนวโน้มที่ดีขึ้นเป็นระยะ เห็นได้จากสถิติตัวเลขที่ลดลงของผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตในประเทศไทย อย่างไรก็ตาม สถานการณ์โดยรวมยังวางใจไม่ได้ ต้องสู้กันอีกยาว จึงทำให้พลเอกประยุทธ์ต้องใช้ตัวช่วยอีกหลายกลไกและคณะทำงานอีกหลายชุด

อย่างหนึ่งในคณะทำงานที่ปักตุงขึ้นมาก็คือ การที่นายกลงนามคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 112/2563 เรื่อง แต่งตั้ง “คณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19”

ทั้งนี้ คณะกรรมการฯ มีปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ส่วนกรรมการประกอบด้วย ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงแรงงาน ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) และมีผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการและเลขานุการ



ประสงค์ พูนธเนศ

คำสั่งดังกล่าวระบุว่า ให้คณะกรรมการดังกล่าวมีอำนาจหน้าที่ 1.ติดตาม รวบรวม และบูรณาการข้อมูลเกี่ยวกับผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รวมทั้งรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วน 2.ตรวจสอบการให้ความช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตามมาตรการของรัฐต่างๆ 3.นำผลการดำเนินการตามข้อ 1 และ 2.มาวิเคราะห์และจัดทำข้อเสนอแนะเพื่อการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มีความครอบคลุม ทั้งถึงและเป็นธรรม 4.กำกับดูแลและตรวจสอบการดำเนินการมาตรการชดเชยรายได้ให้เป็นไปตามแผนงานและเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส รวมทั้งเสนอแนะกลไกและขั้นตอนการดำเนินงานที่กลุ่มเป้าหมายสามารถเข้าถึงการช่วยเหลือเยียวยาได้อย่างแท้จริง ต่อนายกฯ หรือศูนย์ปฏิบัติการด้านมาตรการป้องกันและช่วยเหลือประชาชน ตามคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 6/2563 เรื่อง การจัดโครงการสร้างของศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 เป็นต้น

ถือเป็นอีกหนึ่งงานสำคัญของ **ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง** ที่เป็นหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญในการกิจช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากวิกฤตครั้งนี้ โดยเฉพาะเรื่องการดูแลเงินเยียวยาช่วยเหลือ-การออกหลักเกณฑ์การใช้เงินต่างๆ อาทิ เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ที่รัฐบาลกำลังรอให้พระราชกำหนดการกู้เงินดังกล่าวประกาศใช้อย่างเป็นทางการเสียก่อน จากนั้นก็จะให้หน่วยงานต่างๆ ทำเรื่องและโครงการเพื่อนำเงินไปใช้ ท่ามกลางการจับตาจากหลายฝ่ายว่า ต้องทำอย่างไรรอบคอบ ไม่เปิดช่องให้ทุจริต.

ข่าวสั้น

เยียวยาเพิ่ม 3 กลุ่ม

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบโควิด 17 เม.ย.ได้หารือแนวทางเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบเพิ่มเติม นอกจากกลุ่มอาชีพอิสระ อีก 3 กลุ่ม คือ เกษตรกร ให้กระทรวงเกษตรฯ ไปสำรวจให้ครอบคลุมกลุ่มทำปศุสัตว์ ประมงด้วย จากนั้นจะพิจารณาสัปดาห์นี้อีกครั้ง ส่วนนักศึกษาที่ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาทไว้ แต่ไม่ผ่านเกณฑ์ ทั้งศึกษานอกโรงเรียน เรียนในระบบแต่ทำงานด้วย ผ่อนปรนให้ได้รับเงิน 5,000 บาท โดยให้ขอทบทวนสิทธิที่เว็บไซต์ “เราไม่ทิ้งกัน.com”

นอกจากนี้กลุ่มเปราะบาง เช่น ผู้พิการ คนชรา คนไร้บ้าน ไม่ได้รับเงินเยียวยา 5,000 บาท ให้กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ เข้าไปดูและช่วยเหลือ ส่วนแรงงานผู้ประกันตนกระทรวงแรงงานและสำนักงานประกันสังคมจะดูแลมีกองทุนกว่า 2 ล้านล้านบาท รองรับและให้กระทรวงอุตสาหกรรม เกษตรฯ กระทรวงท่องเที่ยวฯ แรงงาน ฯลฯ ไปพิจารณา ผ่อนปรนอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ให้ภาคธุรกิจกับประชาชนทั่วไปด้วย



สำนักข่าวหัวเขียว ☆ ต่อจากหน้า 1
ความถูกต้องและเป็นธรรม

โดยกระทรวงการคลังจะรวบรวม
ข้อมูลผู้ขอพบทวนสิทธิ์ทุกรายไปคัดกรอง
ซ้ำอีกกระทอกและจะแจ้งผลให้ทราบ
โดยเร็ว

“โดยเร็ว” ของกระทรวงการคลัง
...คงไม่เร็วอย่างที่ฉายหนังโฆษณา

เพราะยอดผู้ลงทะเบียนขอรับเงิน
เยียวยาจากรัฐบาลมีจำนวนมาก
มหาศาลกว่า 27 ล้านคน

กระทรวงการคลังเพิ่งโอนเงิน
ไปแล้วแค่ 4 ล้านคน

แถมวันเสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมา
เป็นวันหยุดราชการ

การโอนเงินเยียวยาจึงต้อง
หยุดไปอีก 2 วัน

ปิดโธ...แทนที่กระทรวงการคลัง

จะรีบโอนเงินให้ประชาชนนำไปใช้
บรรเทาความเดือดร้อนโดยเร็ว

ยังอุตส่าห์หยุดเสาร์-อาทิตย์อีก
2 วัน

ช่างไม่รู้ร้อนรู้หนาวบ้างเลย พ่อ
เจ้าประคุณ

“แม่ลูกจันทร์” กระชุนพี่น้องประ-
ชาชนที่กำลังรอเงินโอนเข้าบัญชีจน
อ่อนเพลียละเหียวทรวง...

วันนี้วันจันทร์ กระทรวงการคลัง
จะเริ่มทยอยโอนเงินเยียวยาตลอดไป
ให้ท่านเอาไปใช้จ่ายแก้ขัดหนักขัดเบา
ท่านที่อยู่ไกลปืนเที่ยง ยังไม่ได้
ลงทะเบียนขอรับเงินอัดฉีดจากรัฐบาล

วันพุธนี้ (22 เม.ย.) จะถึง
กำหนดปิดลงทะเบียนก่อนเที่ยงคืน
ส่วนท่านที่กำลังวิตกว่า รัฐบาล
นายกฯลุงตู่จะมีงบแจกฟรีไม่พออัดฉีด
ผู้ลงทะเบียนกว่า 27 ล้านคน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลังผู้รับผิดชอบโครงการ
“เราไม่ทิ้งกัน” ประกาศยืนยันว่า
กระทรวงการคลังเตรียมวงเงินสำหรับ
จ่ายเยียวยาประชาชนจากวิกฤติโควิด
ไว้ถึง 5.5 แสนล้านบาท

งบห้าแสนห้าหมื่นล้านบาท
เตรียมไว้แจกกันให้ถึงอกถึงใจ!!

“แม่ลูกจันทร์” คำนวณงบ 5.5
แสนล้านบาทถ้าแจกคนละ 15,000 บาท

จะเยียวยาประชาชนได้ถึง 36 ล้านคน

ถ้ารัฐบาลแจกเงินฟรีผู้ลงทะเบียน
ทั้ง 27 ล้านคน จะใช้งบอัดฉีด 4

แสนล้านบาทโดยประมาณ

หากตัดผู้มีคุณสมบัติไม่ผ่านเกณฑ์
ออกไปราว 7 ล้านคน จะเหลือผู้มีคุณสมบัติ
ได้รับเงินเยียวยา 20 ล้านคน

รัฐบาลจะใช้งบเยียวยา 3 แสน
ล้านบาทขาดตัว

ถ้าจ่ายเงินเยียวยาที่น้องเกษตรกร
15,000 บาท อีก 9 ล้านครัวเรือน

จะใช้งบอัดฉีดเพิ่มอีก 1.35 แสน
ล้านบาท

ยังมีงบเหลือไปเยียวยาประ-
ชาชนกลุ่มที่ตกสำรวจ เช่น กลุ่ม
คนพิการ คนไร้บ้าน และคนชรา
อีก 1.15 แสนล้านบาทสบายๆ

“แม่ลูกจันทร์” เสนอ “นายกฯ
ลุงตู่” แบ่งงบส่วนนี้ไปช่วยเยียวยาวัด
ทั่วประเทศ 41,000 วัด พระเชร่ออีก
2.6 แสนรูปที่กำลังเดือดร้อนกันระนาว
เพราะวิกฤติไวรัสโควิดทำให้ประ-
ชาชนไม่ออกไปใส่บาตร ชาวบ้านไม่
เข้าวัดทำบุญ

พระเชร่อเถนชีไม่มีข้าวฉันเข้า
ฉันเพล

วัดวาอารามไม่มีเงินจ่ายค่าน้ำ ค่าไฟ
แถมหมาวัดแมววัดกำลังอด
อยากหิวโซอีกนับแสนตัว

เมื่อรัฐบาลประกาศว่า...“เราไม่
ทิ้งกัน”

เราต้องไม่ทิ้งพระด้วยนะโยม.

คนเดือดร้อนอ่านตรงนี้! อัปเดต4มาตรการเยียวยาโควิด-19



หลังจากที่รัฐบาลออก “มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19)” ออกมาแล้ว 3 ชุด วงเงินทั้งสิ้น 2.3 ล้านล้านบาท โดยแยกมาตรการเจาะกลุ่ม ตั้งแต่คนที่มียาได้น้อย ขยายไปยังเกษตรกร จนถึงดูแลเสถียรภาพการเงิน

โดยรัฐบาลยืนยันว่าจะเร่งดำเนินการช่วยเหลือให้เร็วที่สุด โดยเฉพาะผู้ที่กำลังได้รับความเดือดร้อนจากมาตรการล็อกดาวน์ประเทศ แต่อย่างไรก็ตาม ยังคงไม่ทันใจผู้ที่กำลังรอรับความช่วยเหลือจากรัฐ

“ทีมเศรษฐกิจ” ได้ติดตามความคืบหน้าของการดำเนินการมาตรการช่วยเหลือหลักใน 4

ด้าน คือ 1.มาตรการแจกเงิน 5,000 บาท และการให้กู้เงินดอกเบี้ยต่ำ 2.มาตรการพักหนี้ลดดอกเบี้ย และปรับโครงสร้างหนี้ 3.การคืนค่ามิเตอร์ และลดค่าน้ำค่าไฟ และ 4.การจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ว่าง ผ่านกองทุนประกันสังคม ว่าแต่ละมาตรการดำเนินการไปถึงไหนแล้ว รวมทั้งหากยังไม่ได้รับความช่วยเหลือที่เหมาะสม สามารถใช้ช่องทางใดบ้าง

● ขอลด “แจก 5,000 บาท-ให้กู้ใช้จ่าย”

ส่วนแรกที่เราติดตามความสับสนของมาตรการในส่วนของการลดดอกเบี้ยพักหนี้ลดดอกเบี้ย มาตรการเยียวยา 5,000 บาท 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.63) แก่ผู้ว่างงานของสถานประกอบการ แรงงานอาชีพอิสระ ลูกจ้างชั่วคราว หรือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยเปิดลงทะเบียน ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ตั้งแต่วันที่ 28 มี.ค.ที่ผ่านมา ล่าสุด วันที่ 17 เม.ย.63 มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 27.5 ล้านคน

ขณะที่ความสับสน ณ ปัจจุบันได้ทยอยจ่ายเงินให้กับผู้ผ่านเกณฑ์แล้วระหว่างวันที่ 8-17 เม.ย.63 รวม 3.2 ล้านคน วงเงิน 16,000 ล้านบาท และวันที่ 20-21 เม.ย.จะจ่ายให้ ผู้ผ่านเกณฑ์อีก 900,000 ราย รวมเป็น 4.1 ล้านคน วงเงินรวม 20,500 ล้านบาท โดยจากผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 27.5 ล้านคนมีประชาชนที่อยู่ระหว่างขอข้อมูลเพิ่มเติม อีก 5 ล้านคน ซึ่งในจำนวนนี้ส่งข้อมูลเพิ่มเติมเข้ามาแล้ว 3.6 ล้านคน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า จุดเริ่มต้นมาจากการต้องการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบที่ไม่ได้อยู่ในกลุ่มประกันสังคม เกษตรกร ข้าราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะมีประมาณ 3 ล้านคน แต่ต่อมารัฐบาลให้ดูแลกลุ่มผู้ประกันตน มาตรา 39 (ไม่มีนายจ้าง) และมาตรา 40 (ผู้ประกอบการอาชีพอิสระและแรงงานนอกระบบ) อีก 5 ล้านคน เป้าหมายผู้ที่ได้รับเงินเยียวยาจึงเพิ่มขึ้นเป็น 8-9 ล้านคน

ทั้งนี้ วงเงินที่นำมาใช้จ่ายในมาตรการนี้ นำมาจากงบกลางที่มี 45,000 ล้านบาท ซึ่งจะเพียงพอจ่ายให้ผู้ที่ได้รับสิทธิไม่เกิน 9 ล้านคน คนละ 5,000 บาทในเดือน เม.ย.นี้แน่นอน ส่วนอีก 2 เดือนที่เหลือจะใช้งบประมาณจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ที่คาดว่าจะกู้ได้ช่วงต้นเดือน พ.ค.63 ส่วนกรณีที่รัฐบาลจะขยายกรอบเพิ่มอีก 3 เดือน รวมเป็น 6 เดือน หรือยาวไปถึงเดือน ก.ย.63 ยังเป็นแค่กรอบเวลาที่กำหนดไว้

สำหรับกรณีคนที่ไม่ได้รับสิทธิรับเงิน 5,000 บาท ในวันที่ 20 เม.ย.63 กระทรวงคลังจะเพิ่มปุ่ม “ทบทวนสิทธิ” สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์และไม่เห็นด้วยกับผลการตรวจสอบ และในระยะต่อไปจะขยายไปยังกลุ่มที่ตกยกเลิกการลงทะเบียน โดยไม่ได้ตั้งใจหรือเข้าใจ ผิดด้วย คาดว่าจะมีผู้มาขอทบทวนสิทธิราว

4 ล้านคนและจะปิดรับลงทะเบียน วันที่ 22 เม.ย.63 เพื่อตรวจสอบข้อมูลผู้ลงทะเบียนทั้งหมด ก่อนจะร่วมกับกระทรวงมหาดไทย ลงพื้นที่จริง เพื่อยืนยันตัวตนผู้ที่ยื่นทบทวนสิทธิ หรือผู้ที่กรอกข้อมูลไม่ชัดเจน ซึ่งไม่สามารถหาตัวตนในระบบได้

ส่วนกรณีที่พักอาศัยที่ขาดสภาพคล่องจากเงินเยียวยา 5,000 บาท รัฐบาลได้ออกโครงการสินเชื่อฉุกเฉินวงเงิน 40,000 ล้านบาท ผ่านธนาคารออมสิน ซึ่งมีวงเงินสินเชื่อ 20,000 ล้านบาท และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อให้ประชาชนที่เดือดร้อนสามารถกู้ได้แล้ว ตั้งแต่วันที่ 15 เม.ย.-30 ธ.ค.63

สำหรับธนาคารออมสินให้บริการสินเชื่อ 2 ประเภท คือ สินเชื่อผู้มีอาชีพอิสระ วงเงินสูงสุดรายละ 10,000 บาท ไม่มีหลักประกันอัตราดอกเบี้ย 0.10% ต่อเดือน และสินเชื่อผู้มีรายได้ประจำ วงเงินสูงสุดรายละ 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน และต้องมีหลักประกัน โดยหลังจากเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน www.gsb.or.th ตั้งแต่วันที่ 15 เม.ย.63 ล่าสุด ณ วันที่ 18 เม.ย. มีผู้ลงทะเบียนแล้ว รวม 1.08 ล้านราย วงเงิน 26,822 ล้านบาท

ด้าน ธ.ก.ส.ปล่อยกู้สินเชื่อฉุกเฉิน วงเงินกู้รายละไม่เกิน 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.1% ต่อเดือน โดยไม่ต้องใช้หลักประกันปลอดชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนแรกกลุ่มเป้าหมาย คือ เกษตรกรและครอบครัวเกษตรกร รวมถึงบุคคลทั่วไปที่เดือดร้อนจากโควิด-19 โดยหลังจากเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน LINE Official BAAC Family ล่าสุด ณ วันที่ 18 เม.ย.ลงทะเบียนแล้ว 1.21 ล้านราย วงเงิน 12,140 ล้านบาท

● พักหนี้-ปรับโครงสร้างหนี้แล้ว 1.77 ล้านราย

เรื่องต่อมาเป็นการติดตามมาตรการภาคการเงินเพื่อช่วยเหลือสภาพคล่อง แยกเป็น 2 ส่วนคือ อัตราดอกเบี้ยและการให้สินเชื่อเพิ่มเติมตามนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

โดยกรณีการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมนั้น หลังจากที่รัฐบาล และ ธปท.ได้ออกมาตรการขยายเวลาการค้ำประกันเงินฝากไว้ที่ 5 ล้านบาทต่อคนต่อบัญชี ออกไป 1 ปี และปรับลดอัตราเงินนำส่งสมทบกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงินลงครึ่งหนึ่งจาก 0.46% เหลือ 0.23%

ทำให้ธนาคารพาณิชย์เกือบทุกแห่งได้ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมอย่างทั่วถึงทุกประเภทลง 0.40% ทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าเบ็กเกินบัญชี (MOR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อยชั้นดี (MRR) ทำให้ภาระดอกเบี้ยของลูกหนี้ในระบบลดลงทันที 0.40% เช่นกัน

ขณะที่การปรับโครงสร้างหนี้ ให้สินเชื่อใหม่ และพักหนี้ของธนาคารพาณิชย์ ธนาคารรัฐ และบริษัทให้สินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) ความคืบหน้าถึงวันที่ 10 เม.ย.63 ตัวเลขของ ธปท.ระบุว่า สถาบันการเงินได้ช่วยเหลือลูกหนี้ไปแล้ว 1,776,327 ราย คิดเป็นภาระหนี้ 1,489,531 ล้านบาท ใน 3 มาตรการหลักๆ

1.การพักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยให้กับธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) ที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 100 ล้านบาททุกราย เป็นเวลา 6 เดือน โดยในช่วงที่ผ่อนปรนนี้ไม่ถือว่าเสียประวัติข้อมูลเครดิต ในส่วนนี้ธนาคารขนาดใหญ่ยืนยันว่าได้พักหนี้ให้อัตโนมัติให้กับลูกหนี้ที่เข้าข่ายทุกราย และได้ทยอยดำเนินการในเดือน เม.ย.นี้ อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้ยังมีความกังวลต่อการพักหนี้ เพราะการพักชำระหนี้ นั้น แม้ไม่ต้องส่งเงินต้นและดอกเบี้ย แต่ไม่ได้หยุดคิดอัตราดอกเบี้ย ทำให้เมื่อจบระยะเวลาพักหนี้แล้ว ลูกหนี้ต้องมีการหนี้เพิ่มขึ้น

2.การสนับสนุนสินเชื่อใหม่ (soft loan) เพื่อเสริมสภาพคล่อง อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนพิเศษ 2% ต่อปี โดยไม่คิดดอกเบี้ยในช่วง 6 เดือนแรก โดย ธปท. จัดสรร soft loan อัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ให้ธนาคารวงเงินรวม 500,000 ล้านบาท เป็นเวลา 2 ปี เพื่อให้ธนาคารนำไปให้สินเชื่อแก่เอสเอ็มอี โดยขอได้ไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้าง แต่ต้องรอร่าง พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและย่อมที่ได้รับผลกระทบ

จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ประกาศอย่างเป็นทางการก่อน

3.มาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกหนี้ที่ยังไม่เป็นหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) ทั้งการเร่งรัดปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งธนาคารพาณิชย์ได้ทยอยปรับโครงสร้างหนี้ของตัวเองแล้ว

นอกจากนั้น ยังมีมาตรการตามนโยบายของ ธปท.คือ ปรับลดอัตราผ่อนชำระขั้นต่ำลูกหนี้บัตรเครดิตจากเดิม 10% โดยอัตโนมัติให้เป็น 5% ในปี 63 และปี 64 เป็น 8% ในปี 65 และเป็น 10% ในปี 66 และโครงการเพิ่มเติมปรับโครงสร้างหนี้ลูกค้ายบัตรเครดิต และสินเชื่อบุคคล โดยให้แบ่งชำระรายเดือน ระยะเวลา 48 เดือน ลดอัตราดอกเบี้ยลง 6% หรือจาก 18-28% เหลือ 12-22%

ทั้งนี้ ตามที่สอบถามธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง ยืนยันว่าได้ดำเนินการแล้ว เช่น ธนาคารไทยพาณิชย์ ช่วยเหลือลูกค้าผู้ประกอบการแล้วกว่า 700,000 ราย ขณะที่ธนาคารกรุงไทย ได้ช่วยผู้ประกอบการแล้วกว่า 200,000 ราย วงเงิน 180,000 ล้านบาท และช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยไปแล้ว 1.5 ล้านราย วงเงินสินเชื่อประมาณ 40,000 ล้านบาท”

● คินค่ามิเตอร์-ลดค่าน้ำ-ค่าไฟ-ค่าก๊าซ

มาตรการต่อไปคือการคินค่าประกันการใช้ไฟฟ้าให้กับประชาชน โดยในส่วนของ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ที่ได้เริ่มทยอยจ่ายคินคินตั้งแต่วันที่ 31 มี.ค.ที่ผ่านมา ล่าสุด ณ วันที่ 17 เม.ย.ที่ผ่านมา ผู้ใช้ไฟฟ้ายื่นเรื่องขอคิน 5,213,489 ราย จ่ายคินแล้ว 3,139,888 ราย รวมเป็นเงิน 3,896,027,723 บาท ขณะที่การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ได้จ่ายคินแล้วรวม 1.1 ล้านราย วงเงินรวม 3,125 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน กฟน.และกฟภ.ยังลดค่าไฟฟ้าอัตรา 3% ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภทรวม 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.) รวมทั้งขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้าสำหรับผู้ไฟฟ้าในกลุ่มธุรกิจโรงแรม และที่ให้เช่าพักอาศัยระหว่างเดือน เม.ย.-พ.ค.นี้ ออกไปเป็นต้องชำระล่าช้าได้ไม่เกิน 6 เดือน โดยไม่คิดค่าปรับดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่ผ่อนผัน



บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ยังได้ปรับลดราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ภาคครัวเรือน 45 บาท ต่อถัง (ขนาด 15 กิโลกรัม) ลดราคาขายปลีกเอ็นจีวี 3 บาทต่อถังให้กับรถโดยสารสาธารณะเป็นเวลา 3 เดือน และตรึงราคาเอ็นจีวีออกไปอีก 5 เดือน นับจากเดือน เม.ย.นี้เป็นต้นไป

ขณะที่การบรรเทาความเดือดร้อนให้กับผู้ใช้น้ำ หนึ่งในมาตรการหลักคือการคินเงินประกันการใช้น้ำให้กับผู้ใช้น้ำนั้น หลังจากการประกาศส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ได้เปิดให้ผู้ใช้น้ำลงทะเบียนผ่าน www.pwa.co.th หรือที่แอปพลิเคชัน PWA1662 หรือไลน์ @PWAThailand วันแรกเมื่อวันที่ 15 เม.ย.63 ล่าสุด มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 356,693 ราย จากผู้ใช้น้ำทั่วประเทศ 3.8 ล้านราย เริ่มคินเงินให้ตั้งแต่วันที่ 5 พ.ค.63 เป็นต้นไป

นอกจากนี้ กฟภ.ยังลดค่าน้ำประปา 3% ให้กับผู้ใช้น้ำทุกประเภท เป็นเวลา 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.63) รวมถึงขยายเวลาชำระค่าน้ำประปาให้ผู้ใช้น้ำประเภทโรงแรม และกิจการให้เช่าพักอาศัย โดยไม่คิดดอกเบี้ย โดยผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน ในเดือน เม.ย.-พ.ค.63 โดยไม่มีการตัดมิเตอร์น้ำ

ในส่วนการประปานครหลวง (กปน.) มีมาตรการคินเงินประกันการ

ใช้น้ำให้กับผู้ใช้น้ำประเภท 1 ที่พักอาศัย (R1) รวมถึงคอนโดฯ อาคารชุด ห้องเช่า นิคมอุตสาหกรรม โดยได้เปิดให้ผู้ใช้น้ำในพื้นที่กรุงเทพมหานคร นนทบุรี และสมุทรปราการ ที่มีชื่อตรงกับผู้วางเงินประกันการใช้น้ำ ตรวจสอบสิทธิ และลงทะเบียนที่ www.mwa.co.th หรือแอปพลิเคชัน MWA onMobile หรือ Line OA : @MWATHAILAND ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค.63 เป็นต้นไป โดยไม่จำกัดระยะเวลา

นอกจากนี้ กปน. ยังมีอีก 3 มาตรการช่วยลดค่าใช้จ่ายผู้ใช้น้ำ ได้แก่ ยกเว้นการตัดน้ำ ทั้งมาตรการชั่วคราวและถาวร งดการผูกมัด และงดการถอดมิเตอร์น้ำ 2 เดือน ลดค่าน้ำประปา 3% ให้กับผู้ใช้น้ำทุกประเภท เป็นเวลา 3 เดือน เดือน พ.ค.-ก.ค.63 และขยายระยะเวลาการชำระค่าน้ำประปาสำหรับผู้ใช้น้ำที่จดทะเบียนประกอบธุรกิจ โรงแรม และกิจการที่ให้เข้าพักอาศัย โดยไม่คิดดอกเบี้ย ผ่อนชำระได้นานถึง 6 เดือน เดือน พ.ค.-มิ.ย.63

● ประกันสังคมพร้อมจ่ายชดเชยว่างงาน

มาตรการเยียวยาผู้ว่างงานและนายจ้าง มาตรการสุดท้ายที่ติดตามในครั้งนี้นี้ ซึ่งกระทรวงแรงงาน ได้ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ว่างงาน และนายจ้างที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ดังนี้ 1.การลดอัตราเงินสมทบนายจ้าง และลูกจ้างมาตรา 33, มาตรา 39 พ.ร.บ. ประกันสังคม ซึ่งจะมีผู้ประกันตนได้รับประโยชน์รวม 18,346,143 ราย โดยมาตรา 33 (มีนายจ้าง) นายจ้างจ่ายสมทบเหลือ 4% จากปกติ 5% ส่วนลูกจ้าง จ่ายสมทบ 1% ขณะที่ผู้ประกันตนมาตรา 39 (ไม่มีนายจ้าง) ลดการส่งเงินสมทบจาก 221 บาท/เดือน เป็น 86 บาท/เดือน

2.ขยายเวลาการนำส่งเงินสมทบให้แก่ นายจ้าง และผู้ประกันตนมาตรา 33 และมาตรา 39 สำหรับงวดเดือน มี.ค.-พ.ค.63 ออกไปอีก 3 เดือน กรณีที่มีนายจ้างได้รับประโยชน์ 488,226 ราย และผู้ประกันตนมาตรา 39 ได้รับประโยชน์ 1,653,714 ราย 3.การเพิ่มสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานอันเนื่องมาจากเหตุสุดวิสัย นอกจากกิจการที่ภาครัฐสั่งให้ “หยุดชั่วคราว” รวมไปถึงกรณีว่างงานเนื่องจากกรณี “ถูกเลิกจ้าง” และ “ลาออกเอง” โดยกิจการที่อยู่ในกลุ่มนี้จะเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมท่องเที่ยวทั้งหมด เช่น โรงแรม บริษัททัวร์ ฯลฯ ซึ่งขณะนี้ลูกจ้างว่างงานจำนวนมาก เพราะไม่มีนักท่องเที่ยว ไม่มีการเดินทาง ทำให้นายจ้างต้องหยุดกิจการชั่วคราว และลูกจ้างไม่มีงานทำ

โดยล่าสุด กองทุนประกันสังคมจะต้องจ่ายเงินชดเชยที่ 62% ของรายได้รายวัน แต่ไม่เกิน 15,000 บาทต่อเดือนนี้ โดยให้ได้รับตลอดระยะเวลาที่นายจ้างหยุดประกอบกิจการ แต่ไม่เกิน 90 วัน ซึ่งจะทำให้ผู้ประกันตนได้รับเงินชดเชย 5,045-9,300 บาทต่อเดือน ซึ่งขณะนี้กองทุนประกันว่างงานมีเงินรวม 160,000 ล้านบาท

ส่วนผู้ประกันตนที่ว่างงานอันเนื่องมาจากเหตุสุดวิสัยบางราย ที่ได้รับเงินชดเชยน้อยกว่า 5,000 บาทต่อเดือนนั้น คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติให้ผู้ประกันตนในกลุ่มนี้ได้รับเงินชดเชยไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน แต่ต้องเข้าไปลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์สำนักงานประกันสังคม www.sso.go.th

ผู้ประกันตนที่เข้าข่ายจะได้รับเงินชดเชยข้างต้น ต้องส่งเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมไม่น้อยกว่า 6 เดือน หากส่งเงินสมทบไม่ต่อเนื่อง ให้พิจารณาการส่งเงินในรอบ 15 เดือน ซึ่งรวมแล้วต้องส่งเงินสมทบไม่ต่ำกว่า 6 เดือน ส่วนผู้ประกันตนที่แม้สถานประกอบการจะหยุดทำงาน แต่นายจ้างยังคงจ่ายเงินให้ ถือว่าเป็นผู้ประกันตนที่ “ไม่เข้าข่าย” จะได้รับเงินชดเชย เพราะถือว่าธุรกิจยังมีสภาพคล่อง

โดยล่าสุด กระทรวงแรงงานยืนยันว่า ขณะนี้มีแรงงานที่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ซึ่งอาจได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 มากกว่า 1 ล้านคน จากทั้งหมด 2 ล้านคน หากทุกคนใช้เงินชดเชย คาดว่าจะใช้งบประมาณ 7,000 ล้านบาทต่อเดือน รวม 3 เดือน 21,000 ล้านบาท ล่าสุด มีผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่ว่างงานมาลงทะเบียนขอรับเงินชดเชยแล้วมากกว่า 500,000 ราย.

ทีมเศรษฐกิจ

REVENUE

Tax-collecting agencies unlikely to meet targets

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The revenue target for the three tax-collecting agencies this fiscal year is unlikely to be met after the Covid-19 outbreak disrupted business activities.

The Revenue Department's tax collection fell short of its target by 2.2% for the first half of this fiscal year, and the magnitude of the economic downturn is expected to escalate in the latter half, said Sommai Siriudomset, principal adviser on strategic tax administration at the department.

The country's largest tax-collecting agency gathered 805 billion baht from October 2019 to March 2020, missing the target by 17.8 billion baht.

Mrs Sommai said impacts from the coronavirus outbreak started in the middle of January and will continue to deal a blow to department revenue in the second half of fiscal 2020.

The department amassed 397 billion baht in value-added tax (VAT), which is an economic indicator, during the October-to-March period, below its target by 16 billion baht.

VAT on domestic consumption, which outpaced the target by 7.1 billion baht for the six months through March, helped partly offset a 24-billion-baht shortfall in VAT on imported products.

The lower VAT on imported goods

was largely attributable to the country's flagging economy and the sharp slump in oil prices.

Mrs Sommai said VAT is the department's major income source, representing 40% of the total income, but the Covid-19 pandemic and the government's measures to contain the virus, including imposition of a night curfew and closure of department stores, have hampered spending, hurt tourism and lowered tax takings.

In an effort to shore up income, the Revenue Department plans to beef up efficiency in tax collection, she said.

The department recently estimated that its revenue haul would be 100 billion baht short of the 2.12-trillion-baht target for fiscal 2020.

A source at the Excise Department who requested anonymity said it would be impossible to reach this fiscal year's 640-billion-baht target — and even 600 billion baht is doubtful — because of business disruption, particularly at auto assembly factories, and falling oil prices.

Excise tax on fuel and vehicles accounts for half of the department's total income collection.

The department's revenue collection was 5.1% below the target at 42.6 billion baht for the five months to February. Its full-year target is 111 billion baht.

'กรมภาษี' รับผิดชอบได้ต่ำกว่าเป้า

กรุงเทพธุรกิจ • กรมจัดเก็บภาษี
ยอมรับการจัดเก็บรายได้ในปีงบ 63
ต่ำกว่าเป้าหมาย ซึ่งผลจากการแพร่
ระบาดของ "โควิด-19" ล่าสุดยอดจัดเก็บ
รายได้สรรพากรต่ำเป้า 2.2% และ
สูญเสียการต่ำเป้าแล้ว 5.1%

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ
ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี
กรมสรรพากร กล่าวว่า ครึ่งปีแรกของ
ปีงบประมาณ 2563 กรมสรรพากร
จัดเก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.2 % และ
คาดผลกระทบต่อยาได้จะรุนแรงขึ้น
ในครึ่งหลังของปีงบประมาณ

สำหรับการจัดเก็บภาษีทุก
ประเภทของกรมสรรพากร จากเดือนค.ค.
2562 จนถึงมี.ค.2563 จัดเก็บได้รวม 8.05
แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.2 %
หรือ 1.78 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ ผลการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรในช่วงครึ่งแรกของ
ปีงบประมาณส่วนหนึ่ง มาจากภาวะ
เศรษฐกิจในปีที่แล้ว ที่ยังไม่ได้รับ

ผลกระทบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่
(โควิด-19) เช่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ที่ให้ผู้เสียภาษีย้ายยื่นเสียภาษีในช่วง
ต้นปีเป็นขณะที่ผลกระทบจากโควิด-19 เริ่ม
จะส่งผลกระทบช่วงกลางเดือนค.ค.นี้ ดังนั้น คาดว่า
ในช่วงครึ่งหลังของปีงบประมาณจะเห็น
ผลกระทบต่อยาได้ของกรมที่ชัดเจนขึ้น

อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษี
มูลค่าเพิ่ม(แวต) ซึ่งเป็นตัวสะท้อนภาวะ
เศรษฐกิจในปัจจุบันนั้น ในช่วงเดือนแรก
ของปีงบประมาณนี้ จัดเก็บได้ 3.97
แสนล้านบาท โดยต่ำกว่าเป้าหมายราว
1.6 หมื่นล้านบาท สาเหตุสำคัญมาจาก
ผลการจัดเก็บแวตจากสินค้านำเข้า

ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.4 หมื่นล้านบาท
ขณะที่ แวต ที่จัดเก็บจากการบริโภค
ภายในประเทศเกินเป้า 7.1 พันล้านบาท
ทำให้เมื่อบวกกลับแล้ว การจัดเก็บแวต
โดยรวมต่ำกว่าเป้า 1.6 หมื่นล้านบาท

ภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นรายได้สำคัญ
ของกรมสรรพากร โดยคิดเป็นสัดส่วน
ราว 40 % ของรายได้ของกรมทั้งหมด

แต่จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และ
รัฐบาลมีมาตรการควบคุมการแพร่ระบาด
ของโรค ตั้งแต่การกำหนดเคอร์ฟิว การ
ปิดห้างสรรพสินค้า ซึ่งย่อมส่งผลกระทบ
ต่อการใช้จ่ายใช้สอยและกระทบต่อการ
ท่องเที่ยวในประเทศเป็นธรรมดา ซึ่งผลการ
จัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร จะต้อง
สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจในช่วงนั้นๆ

อย่างไรก็ตาม เพื่อประคับประคอง
รายได้ของกรมสรรพากร ซึ่งถือเป็น
แหล่งรายได้ที่สำคัญของรัฐบาลคิดเป็น
70 -80% ของรายได้รัฐบาล กรมจึงได้
วางแผนเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
เช่น การเข้าไปเจรจากับบริษัทข้ามชาติ
ที่เข้ามาทำธุรกิจในประเทศไทยซึ่งทำให้
ได้รับรายได้เพิ่มขึ้นมาส่วนหนึ่ง เช่น
ภาษีนิติบุคคล

ก่อนหน้านี้กรมสรรพากรประเมินว่า
ทั้งปีงบประมาณนี้ ที่กรมได้รับเป้า
ให้จัดเก็บภาษีที่ 2.116 ล้านล้านบาท
เบื้องต้นคาดว่าจะต่ำกว่าเป้าหมายราว
แสนล้านบาท

เร่งPPPลงทุนตามแผนสี่สี่สามมาแน-ฐานรากรับ

กันหัน - สุโขทัย - รัฐเร่งเครื่อง PPP เมกะโปรเจกต์ตามแผน หวังดันเม็ดเงินลงสู่ระบบ สคร.ลัน 3 โครงการ รถไฟฟ้าสี่สี่สามตะวันตก-ศูนย์ขนส่งนครพนม-ศูนย์การแพทย์ รวม 2.44 แสนล้าน ได้ผู้รับเหมาปีนี้ ด้าน "รฟท." ย้ำเวนคืนที่ดินโครงการรถไฟฟ้าเชื่อม 3 สนามบินเคบี นักวิเคราะห์ฟันธง BTS-BEM แข่งเดือดชิงสายสี่สี่สาม ขณะที่ SEAFCO นอนมางานฐานราก →→→ **อ่านหน้า 2**

เร่ง PPP (ต่อจากหน้า 1)

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ระบุ สคร. เร่งผลักดันโครงการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPP) 3 โครงการวงเงินรวม 244,811 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.รถไฟฟ้าสายสี่สี่สาม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี วงเงิน 235,320 ล้านบาท, 2.โครงการศูนย์การแพทย์ โดยกรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข มูลค่ารวมกว่า 8,200 ล้านบาท และ 3. ศูนย์การขนส่งฯ นครพนม วงเงิน 1,361 ล้านบาท ให้สามารถคัดเลือกผู้รับเหมางานได้ภายในปี 2563

ทั้งนี้ สคร.จะเร่งพิจารณากฎหมายลูก ภายใต้ พ.ร.บ. การร่วมลงทุนปี 2562 ที่เหลือ 13 ฉบับให้มีผลบังคับใช้โดยเร็ว โดยเฉพาะ 1.หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอรับจัดสรรเงินและการนำส่งเงินค่าธรรมเนียมกองทุน PPP, หลักเกณฑ์ในการพิจารณากรณีไม่ใช้การคัดเลือกโดยวิธีประมูล, มาตรการสนับสนุนทางการเงิน และไม่ใช้ทางการเงิน, หลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขในการคัดเลือกเอกชน, รายละเอียดของร่างประกาศเชิญชวน ร่างเอกสารสำหรับการคัดเลือกเอกชนและสาระสำคัญของร่างสัญญาร่วมลงทุน ฯลฯ เพื่อรองรับการเปิดประมูลโครงการรถไฟฟ้าสายสี่สี่สาม ส่วนต่อขยายช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี วงเงิน 235,320 ล้านบาทให้เสร็จภายในเดือนเมษายน เพื่อให้ทันการเปิดประมูลช่วงเดือนมิถุนายน 2563

● เร่งงานเวนคืนที่ดิน 3 สนามบิน

นายวรวิทย์ มลาลา รองผู้อำนวยการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ในฐานะผู้รับผิดชอบงานเวนคืนที่ดินเพื่อส่งมอบให้เอกชนดำเนินโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน มั่นใจว่า รฟท.จะสามารถส่งมอบพื้นที่ให้ผู้ประกอบการเข้าดำเนินการปรับพื้นที่ได้ภายใน 1-2 เดือนข้างหน้า และคาดว่าจะงานตอกเสาเข็มจะเริ่มดำเนินการได้ในต้นปี 2564 โดยตั้งแต่พระราชกฤษฎีกากำหนดเขตที่ดินที่จะเวนคืน ในพื้นที่บางส่วนของท้องที่เขตลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ อำเภอเมืองฉะเชิงเทรา จังหวัดฉะเชิงเทรา อำเภอเมืองชลบุรี อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี และอำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ออกมาทุกหน่วยงานก็ดำเนินการได้ตามกรอบเวลา

"เราทำงานได้ตามกรอบเวลา การเจรจาเรื่องการเวนคืนที่ดินในส่วนเขตพื้นที่ต่างจังหวัดเป็นไปได้อย่างดีโดยเฉพาะการต่อรองไม่มีปัญหา ขึ้นตอนต่อไปคือรออนุมัติวงเงินคาดว่าจะประมาณ พฤษภาคม-มิถุนายน นี่น่าจะมีความคืบหน้าที่ชัดเจนออกมา ในส่วนของการย้ายสาธารณูปโภคก็ต้องดำเนินการต่อไปจุดที่สามารถย้ายได้เลยก็ทำไปแล้ว ก็คาดว่าจะสามารถส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนเข้ามาดำเนินการได้ตามกรอบเวลา ไม่น่าจะล่าช้ามากนัก"

● SEAFCO นอนมา

นายสรพล วีระเมธิกุล ผู้อำนวยการอาวุโส บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) ระบุ การประมูลรถไฟฟ้าสายสี่สี่สามตะวันตก ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) น่าจะมีการช่วงชิงกันพอสมควร เนื่องจากมีความสำคัญทั้งในเชิงโครงสร้างพื้นฐาน เนื่องจากจะเป็นสายที่มีจำนวนผู้โดยสารหนาแน่นเฉลี่ยสูงถึง 3 แสนคนต่อวัน อีกทั้งยังสามารถส่งต่อผู้โดยสารเข้าสู่ระบบรถไฟฟ้าหลักทั้งสายสีน้ำเงิน-สายสีเขียวได้เป็นจำนวนมาก

ฝ่ายวิเคราะห์คาดการณ์ว่า ภาคเอกชนรายใหญ่ที่มีศักยภาพที่จะลงทุนมูลค่า 96,012 ล้านบาทไปก่อน น่าจะมีเพียง 2 กลุ่มใหญ่ คือ 1.กลุ่มพันธมิตรหลัก STB, STEC, และอาจมี GULF เข้าร่วมแทน RATCH ร่วมกับบริษัทผู้เชี่ยวชาญงานอุโมงค์จากต่างประเทศ 2.กลุ่ม CP, BEM, CK และ ITD เบื้องต้นฝ่ายวิเคราะห์แนะนำ "ชื่อ" BTS ราคาเหมาะสม 13.80 บาท, "ชื่อ" BEM ราคาเหมาะสม 10.60 บาท

สำหรับงานฐานรากซึ่งจะเป็นส่วนงานแรกที่จะเข้าพื้นที่ดำเนินการโครงการขนาดใหญ่ฝ่ายวิเคราะห์เลือก SEAFCO เนื่องจากประเมินว่าทำไรสุทธิมีแนวโน้มแรงตัวขึ้นต่อเนื่องทั้ง 3 ไตรมาสจากปริมาณงานในมือ (Backlog) และโครงการ Central Park อีกทั้งยังเป็นผู้รับเหมาที่มีศักยภาพสูงในการรับงานขนาดใหญ่ แนะนำ "ชื่อ" ราคาเหมาะสม 7.80 บาท



■ ไม่เลื่อน...“ฉัตรชัย ทวีโล” กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ย้ำว่า วันที่ 2 พฤษภาคม 2563 ธอส.จะจัดให้มีการออกรางวัลสลากออมทรัพย์ ธอส.งวดประจำวันที่ 16 เมษายน 2563 ตามที่เคยประกาศเลื่อนวันออกรางวัลไว้ก่อนหน้านี้ซึ่งจะประกอบด้วยการออกรางวัลสลากออมทรัพย์ชุดวิมเมฆ (หน่วยละ 1 ล้านบาท) ชุดพราวพิมาน (หน่วยละ 10 ล้านบาท) และชุดพิมานมาศ (หน่วยละ 50,000 บาท) โดยเปลี่ยนเวลาการออกรางวัลเป็น 14.00 น. จากเดิม 17.00 น. ซึ่งลูกค้าประชาชนสามารถติดตามรับชมการถ่ายทอดสดการออกรางวัลได้ทาง Facebook Fanpage ธอส. ทั้งนี้ ผู้ซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ทุกหน่วย จะยังคงได้รับผลตอบแทนและมีโอกาสในการถูกรางวัลตามเงื่อนไขเดิม สอบถามรายละเอียดหรือติดตามข้อมูลข่าวสารของธนาคารเพิ่มเติมได้ที่ www.ghbank.co.th หรือ Facebook Fanpage ธอส. และ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร. 0-2645-9000 ■ บมจ.ไทยโพลิคอนส์ หรือ TPOLY ขำวดีไม่มีวันหมด...แ่วว่ามาว่าไตรมาส 2 ปีนี้ จ่อคว้งงานก่อสร้างอาคารโรงแรมขนาดใหญ่ มูลค่ากว่า 2,000 ล้านบาท แถมยังมี Backlog คุณในมือให้อุ่นใจอีก 4,000 ล้านบาท บิ๊กบอส “ปฐมพล สวาททรัพย์” ให้ความมั่นใจว่าแม้ไวรัสโควิด-19 จะขวิดไปทั่ว แต่บริษัทเรายังคงดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ พร้อมลุยประมูลงานภาครัฐ-เอกชนอย่างต่อเนื่อง... ■ บริษัท ช ทวี หรือ CHO รู้ลึกห่วงใย



ฉัตรชัย ทวีโล



สุระเดช ทวีแสงสกุลไทย

ความปลอดภัยของผู้ถือหุ้น เพราะกังวลว่า จะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ขอประกาศเลื่อนวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี 2563 จากเดิมวันที่ 24 เมษายนนี้ ออกไปอย่างไม่มีกำหนด ด้าน “สุระเดช ทวีแสงสกุลไทย” บิ๊กบอส ฝากมาบอกว่า หากสถานการณ์คลี่คลาย และเหมาะสม จะรีบดำเนินการกำหนดวันประชุมผู้ถือหุ้นใหม่ จะแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบทันทีเลยคร้า ■ เข้าสู่เดือนเมษายนอากาศร้อนสุดๆ แต่สำหรับ บมจ.ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น (SUPER) เจ้าบอกร้อยร้อน...ยิ่งรวยคร้า เพราะเค้าทำธุรกิจโซลาร์ฟาร์ม ยิ่งอากาศร้อนเท่าไร กำลังการผลิตก็เพิ่มมากขึ้น ส่วนสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 บิ๊กบอส “จอมทรัพย์ โลจายะ” ฝากมาบอกว่าไม่ได้รับผลกระทบนะเจ้าคะ เพราะสัญญาซื้อขายไฟทำกับภาครัฐ ผูกสัญญายาววว..แถมล่าสุดบริษัทย่อย SUPER ก็ประกาศเข้าลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนาม จำนวน 4 โครงการกำลังผลิตติดตั้งรวม 550 เมกะวัตต์ Wowwww... เป้าหมายกำลังการผลิตไฟฟ้า 1,300 MW ภายในปีนี้ ทะลุไปแล้วจร้า!!!! ■

เขียวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ออมสินชงบอร์ดเพิ่มเกณฑ์

● คุมปล่อยกู้ขอฟัดโลนสี่ชิง

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 21 เม.ย.นี้ ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสิน จะมีการพิจารณาเพิ่มเติมเงื่อนไขการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือขอฟัดโลน วงเงิน 80,000 ล้านบาท ให้กับกลุ่มลูกค้าธุรกิจเงินกู้ที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) เช่น ผู้ประกอบการสินเชื่อบุคคล สินเชื่อเช่าซื้อ สีสี่ชิงนาโนไฟแนนซ์ ฟิโกไฟแนนซ์ ให้มีหลักการที่ชัดเจนตามมาตรฐานสถาบันการเงิน และเงื่อนไขธนาคารแห่งประเทศไทย (ธ.ป.ท.)

“ธนาคารยังคงเป้าหมายสินเชื่อขอฟัดโลนไว้เหมือนเดิม ที่ต้องการปล่อยกู้ดอกเบี้ยถูกให้นอนแบงก์ที่มีเงินหมุนเวียนต้นทุนต่ำไปใช้ช่วยดูแลประชาชนลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ให้สามารถหยุดพักชำระค่างวดและดอกเบี้ยได้ แต่เงื่อนไขการปล่อยกู้ต้องปรับให้ชัดเจนขึ้นบ้าง ส่วนนอนแบงก์ขนาดเล็กที่ไม่เข้าเงื่อนไข ออมสินไม่ได้ทอดทิ้งยังสามารถเข้ามาขอได้อยู่ โดยมีการพิจารณาช่วยเหลือให้เป็นรายกรณีไป”

ทั้งนี้เงื่อนไขการปล่อยกู้ที่เพิ่มขึ้น กำหนดให้ธุรกิจเงินกู้หรือนอนแบงก์ที่เข้ามาขอต้องมีผลประกอบการที่ดี เช่น มีกำไรในผลประกอบการปีล่าสุด รวมถึงมีจำนวนลูกค้าและพอร์ตสินเชื่ออยู่พอสมควร เช่น ไม่น่า

กว่า 500 ล้านบาท รวมถึงมีหนี้เสียที่ไม่สูงไม่เกิน 5% ของสินเชื่อ ส่วนวงเงินปล่อยกู้ต่อรายยังกำหนดไว้ไม่เกิน 10% ของพอร์ตสินเชื่อไว้เหมือนเดิม

รายงานข่าวกล่าวเพิ่มเติมว่า เงื่อนไขเดิมของวงเงินกู้ขอฟัดโลน 1.5 แสนล้านบาท ได้กำหนดให้ออมสินไปปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์ เพื่อปล่อยกู้ต่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ได้มีเงินทุนหมุนเวียนดอกเบี้ยถูกไม่เกิน 2% ใช้ ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินรัฐได้ขอและอนุมัติไปแล้วกว่า 30,000 ล้านบาท โดยออมสินยินดีปล่อยกู้ช่วยเหลือทั้งหมด เพราะธนาคารพาณิชย์ส่วนใหญ่มีระบบการพิจารณาปล่อยสินเชื่อ และการบริหารความเสี่ยงที่ดี อย่างไรก็ตามเมื่อมีการปรับปรุงให้ปล่อยกู้ให้นอนแบงก์ได้ ซึ่งบางแห่งก็มีขนาดเล็ก บางแห่งก็มีหนี้เสียเยอะ ธนาคารก็ต้องพิจารณาเงื่อนไขให้รัดกุมขึ้น

ทั้งนี้วงเงินกู้ขอฟัดโลน 1.5 แสนล้านบาท ได้กำหนดวงเงินปล่อยกู้ไม่เกิน 20 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยเพียง 2% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี โดยยื่นขอสินเชื่อได้จนถึง 30 ธ.ค. นี้ ซึ่งคาดว่าจะช่วยให้ผู้ประกอบการมีเงินหมุนเวียนดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่องอย่างมีประสิทธิภาพไม่น้อยกว่า 7,500 ราย ที่ผ่านมา กรม.มีมติเห็นชอบให้ธนาคารออมสินปรับวงเงินสินเชื่อขอฟัดโลน 1.5 แสนล้านบาทใหม่ จากเดิม 15,000 ล้านบาท และที่เหลือ 1.35 แสนล้านบาท เป็นของธนาคารพาณิชย์ แต่ล่าสุดให้ปรับสัดส่วนเป็นให้นอนแบงก์เข้ามาขอได้ 80,000 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนของธนาคารพาณิชย์ลดเหลือ 55,000 ล้านบาทเท่านั้น ในวงเงินกู้ของออมสิน 15,000 ล้านบาท ยังเปิดทางให้ปล่อยกู้แก่ธุรกิจท่องเที่ยว 10,000 ล้านบาท.



จักรวรรดิ

คณะกรรมการธนาคารออมสิน

เตรียมประชุมวันที่ 21 เม.ย.นี้ พิจารณา
เกณฑ์การช่วยเหลือสินเชื่ออัตรา
ดอกเบี้ยผ่อนปรน (ซอฟต์โลน) ที่จะให้
กับบรรดานีออนแบงก์ต่าง ๆ เพื่อนำไป
ช่วยเหลือลูกค้าที่กำลังเดือดร้อนจาก
ผลกระทบที่เกิดจากการแพร่ระบาดของ
ของไวรัสโควิด-19 อีกทอดหนึ่ง ซึ่ง
“ชาติชาย พยุหนาวีชัย” ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน บอกว่า การพิจารณา
เรื่องนี้จะยากกว่าการให้ซอฟต์โลนแก่
แบงก์ เพราะต้องพิจารณาถึงความ
เสี่ยงของนีออนแบงก์แต่ละรายด้วย
ส่วนจะออกมาเป็นอย่างไร ต้องรอ
ติดตาม นอกจากนี้ แบงก์ก็ยังมีอยู่
ระหว่างคุยกับแบงก์ชาติ เพื่อเตรียม
ขยายเวลาการพักหนี้สินเชื่อรายย่อย
แบบอัตโนมัติเป็น 6 เดือน จากเดิม
ให้แค่ 3 เดือนอีกด้วย

แม้จะประกาศวางมือจากงานบริหาร
แบงก์รวงข้าวไปแล้ว ทว่า “บัณฑิต
ลำซำ” ประธานกิตติมศักดิ์ ธนาคาร
กสิกรไทย ก็ยังผลักดันให้แบงก์มี
บทบาทช่วยเหลือสังคม ล่าสุด ได้
จัดทำโครงการ “ถ้าแก่ใจดี เจ้าหนี้
มีใจ” เพื่อช่วยเหลือพนักงานที่มี
รายได้น้อย ให้มีงานทำ และลดภาระหนี้
เพื่อให้สามารถดำเนินชีวิตอยู่ได้ใน
ภาวะวิกฤต โดยเริ่มนำร่องทำกับ
ผู้ประกอบการจังหวัดภูเก็ต 127 ราย
งบช่วยเหลือ 100 ล้านบาท เพื่อช่วย
พนักงาน 3,000 คน เป็นระยะเวลา
6 เดือน และเตรียมขยายผลไป
ยังจังหวัดอื่น ๆ โดยตั้งเป้างบฯ
ทั้งโครงการราว 500 ล้านบาท ช่วย
พนักงานได้ราว 15,000 คน

แจกเงิน 5 พันบาทต่อคน จัฒนาหัวนลานเกษตรกร

ทุกคนคงได้รับรู้กันแล้วกับวิกฤติไวรัสโควิด-19 ถือเป็นหัตถ์ภัยครั้งใหญ่ของมวลมนุษยชาติ ที่สร้างความสูญเสียให้กับชีวิตทรัพย์สิน รวมถึงกระทบต่อเศรษฐกิจ และส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ วิกฤติครั้งใด ๆ ซึ่งจำเป็นอย่างยั้งที่ต้ออาศัยการร่วมแรงร่วมใจ การเสียสละจากทุกคนร่วมมือกันฝ่าวิกฤติครั้งนี้ไปให้ได้

ในส่วนสถานการณ์ของประเทศไทย ต้องยอมรับว่าหลังจากรัฐบาลเพิ่มความเข้มงวดควบคุมการเคลื่อนย้ายคน และรณรงค์ให้อยู่ที่บ้าน ได้ส่งผลดีทำให้สถานการณ์ด้านสาธารณสุขดีขึ้น การแพร่ระบาดและตัวเลขผู้ติดเชื้อลดลงอย่างชัดเจน ช่วยให้อันไทยมีความหวังกันได้บ้าง ซึ่งสวนทางกับภาวะเศรษฐกิจที่นอกจากโลกจะแย่สุดในรอบ 90 ปี จากการคาดการณ์ของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) แล้วในประเทศก็ยังมจะมีผลกระทบกับแผนรับมือผลกระทบในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะการเยียวยาผู้ตกงาน กับคนถูกสั่งปิดกิจการ ที่แม้จะผ่านไปร่วม 1 เดือน แต่ความช่วยเหลือยังไม่ถึงมือคนไทยอีกหลายกลุ่ม

งบจำกัดต้องเลือกช่วย

เห็นได้จากเหตุมือบ้ผู้ถูกหักจากการลงทะเบียนรับเงินชดเชยรายได้ 5,000 บาท ที่อดรทนไม่ไหวเพราะไม่มีเงิน เดินทางไปบุกกระทรวงการคลังเพื่อเรียกร้องขอความช่วยเหลือ แม้จะเข้าใจดีว่าการช่วยเหลือของรัฐบาลต้องทำอย่างรอบคอบเพราะมีงบจำกัด งบกลางมี 9.6 หมื่นล้านบาท และต้องกู้มาใช้อีก 1 ล้านล้านบาท การจะเข้าไปช่วยเหลือทุกคนพร้อมกันคงทำไม่ได้ จึงจำเป็นต้องจัดลำดับความสำคัญช่วยเหลือผู้เดือดร้อนก่อน ส่วนคนที่พอเอาตัวรอดได้ก็ค่อยช่วยเหลือทีหลัง

อย่างไรแล้ว ภาพที่เห็นการทำงานจากมาตรการแจกเงินชดเชย 5,000 บาท ที่เกิดขึ้น ก็สะท้อนความล้มเหลวได้ในหลายแง่มุมจากหลาย ๆ ฝ่าย ตั้งแต่การบริหารจัดการ การประเมินสถานการณ์ การสื่อสารการขาดจิตสำนึกของส่วนรวม เพราะแม้ที่ไปที่ไปของมาตรการนี้มีเจตนาดี ต้องการช่วยเหลือคนตกงาน คนเดือดร้อนให้ได้รับเงินเยียวยา แต่ในทางปฏิบัติกลับมีข้อโหว่ให้เห็น ทั้งการขาดความรัดกุมในการกำหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไข จนทำให้มีการแก้ไขปัญหาละเลเยาะหน้าแบบรายวัน

หลักเกณฑ์ไม่ดีกำแจก 5 พันละ

ตัวอย่าง เดิมทีกระทรวงการคลังต้องการแจกเงิน 5,000 บาท ช่วยเฉพาะกลุ่มแรงงานนอกระบบที่เดือดร้อนเท่านั้น ส่วนแรงงานในระบบให้ไปขอความช่วยเหลือจากประกันสังคมแทน แต่ทำไปทำมาด้วยการที่

ขาดการประสานงานที่ดี ทำให้แรงงานระบบประกันสังคมบางส่วน เช่น มาตรา 39 ไม่ได้รับความช่วยเหลือ และต้องมาขอเงินชดเชย 5,000 บาทหลายล้านคน

อีกทั้งยังไม่ได้กำหนดเงื่อนไขผู้ได้สิทธิการช่วยเหลือที่ชัดเจน เช่น ไม่ระบุกลุ่มอาชีพ การตัดสินใจใช้ระบบออนไลน์เพื่อเปิดกว้างให้ผู้ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงทางอ้อมเข้ามาลงทะเบียนได้หมด รวมถึงระบบคัดกรองตรวจสอบ ตลอดจนการประชาสัมพันธ์ที่คลุมเครือ ก็ทำให้ทุกคนทุกอาชีพที่เดือดร้อน เข้ามาฝากความหวังขอความช่วยเหลือจากมาตรการนี้ จนยอดลงทะเบียนขอรับเงินเยียวยาสูงจนน่าตกใจ ตอนแรกกระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายไว้ที่ 3 ล้านคน แต่ตัวเลขล่าสุดมีผู้ลงทะเบียนแล้วเกือบ 27-28 ล้านคน หรือประมาณเกือบครึ่งประเทศที่ขอรับเงินเยียวยา

ฉวยโอกาส-ขาดจิตสำนึก

อย่างไรก็ดีนอกจากร่องการบริหารจัดการแล้ว ปัญหาอีกส่วนหนึ่งที่ต้องตั้งคำถามถึงจิตสำนึกของผู้ลงทะเบียนบางคน ที่พอเห็นเงินแจกฟรี 5,000 บาท ก็ตัดสินใจไม่สนใจศีลธรรม ฉวยโอกาสเข้าไปลงทะเบียนขอรับเงินเยียวยาด้วย ทั้งที่ไม่ได้เดือดร้อนจริง บางคนอยู่บ้านเฉย ๆ ก็มาลงทะเบียนหวังฟลุค บางคนได้รับผลกระทบเล็กน้อยก็เอา หรือบางคนตกงานอยู่ก่อนแล้วก็เข้ามาขอเงินลงทะเบียน เป็นการเบียดเบียนคนเดือดร้อนตัวจริงไป

เพราะที่ซ้ำร้ายกว่านั้น เมื่อยอดลงทะเบียนที่สูงเกินจริง ทั้งตัวจริงตัวปลอมผสมกัน ได้ทำให้ระบบคัดกรองผู้ผ่านสิทธิ และผู้ถูกตัดสิทธิ มีประสิทธิภาพด้อยลง ต้องใช้เวลานานขึ้น และมีโอกาสเกิดข้อผิดพลาดมากกว่าเดิม ทำให้คนไม่เดือดร้อนจริงอาจเสียโอกาสได้รับเงิน ส่วนคนที่เดือดร้อนจริงอาจถูกตัดสิทธิ เห็นได้จากสารพัดข่าวคราวมา คนได้ไม่ควรได้ คนควรได้กลับไม่ได้ บางคนทำงานที่เดียวกันแต่ได้เงินบ้างไม่ได้บ้าง หรือถูกตัดสิทธิด้วยเหตุผลฟังไม่ขึ้น เช่น ถูกตัดสิทธิจากการเป็นนักศึกษาทั้งที่จบมานานแล้ว หรือเป็นเกษตรกรทั้งที่ทำงานในเมือง



นโยบายปิดฝาปิดตัว

หรือการไม่จัดลำดับความสำคัญในการคัดกรอง เช่น กลุ่มแท็กซี่มอเตอร์ไซค์รับจ้าง ซึ่งยังทำงานกลับได้รับเงินก่อน ขณะที่กลุ่มถูกสั่งห้ามประกอบอาชีพ เช่น ร้านนวด ร้านตัดผม กลับได้รับเงินที่หลัง เมื่อรวมกับยอดคนที่ผิดหวังถูกตัดสิทธิมากกว่าคนได้สิทธิ โดยคลังประเมินว่าน่าจะมีคนผ่านสิทธิไม่เกิน 9 ล้านคน จาก 27-28 ล้านคน หรือคิดเป็น 1 ใน 3 ของผู้ลงทะเบียนนั้น ก็ยิ่งเหมือนเดิมเชื้อไฟความผิดหวังให้คนหนุ่มมากให้พร้อมระเบิดออกมา

อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้จะโทษกระทรวงการคลังทั้งหมดก็คงไม่ถูก



เพราะหลายคนก็ตั้งข้อสังเกตว่า ปัญหาการแจกเงิน 5,000 บาท เป็นเรื่องการทำงานที่ผิดพลาดตั้งแต่ระดับนโยบายหรือไม่ เพราะอย่างที่รู้ว่าเป็นการช่วยเหลือนั่นคนตกงาน และผู้ประกอบการที่ปิดกิจการซึ่งคนที่น่าจะรู้จักแรงงาน และวิธีการเข้าถึงดีที่สุด ทำให้ไม่เป็นที่แพร่หลาย หรือกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แต่หน้าที่กลับให้กระทรวงการคลังที่ดูแลเรื่องการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ หรือสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่เป็นหน่วยงานนักคิด แต่ไม่ถนัดต้องลงมาปฏิบัติเองเกือบทั้งหมด

การเมืองป่วนตราใบรัฐบาล

ถึงบางอ้อ ส่วนหนึ่งปฏิเสธไม่ได้ว่า อาจเป็นผลพวงจากวิธีการทางการเมืองด้วยการเป็นรัฐบาลผสม ต่างคนต่างพรรค ก็ต้องแย่งผลงานแย่งงบประมาณใช้เป็นธรรมดา ยิ่งมาตรการเยียวยาครั้งนี้ใช้เงินสูงหลายแสนล้านบาท พรรคที่ใหญ่อย่างพลังประชารัฐก็ต้องดึงมาทำก่อน แคมเปญแบบนั้นเคยไม่ได้เชิญหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเข้ามาด้วยเลย เพราะมองว่าได้งบประมาณการแจกเงิน 5,000 บาท น่าจะช่วยซื้อใจได้คะแนนเสียงขึ้นชมจากชาวบ้านไม่น้อย ก็น่าจะเป็นโอกาสให้รับทำ

แต่น่าเสียดาย ที่ผลลัพธ์ออกมาตรงกันข้าม โครงการนี้กลับได้รับเสียงกดดันจากชาวบ้านอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน ผู้ผิดหวังหลายสิบล้านคนคอยสาปแช่งกลายเป็น “ตราใบ” ในการบริหารงานของรัฐบาลชุดนี้ไป

อย่างไรก็ตาม ถึงตอนนี้ยังไม่สายที่ทุกพรรค ทุกกระทรวง จะหันหน้าเข้าหากันช่วยกันทำงานเพื่อฝ่าวิกฤติครั้งนี้ไปด้วยกัน เพราะเรื่องวิกฤติโควิดเป็นเรื่องใหญ่ ถิ่นกว่าเป็นงานของคนใดคนหนึ่งทำได้เพียงลำพัง ถ้ายึดประชาชนและประเทศเป็นตัวตั้ง มันก็ง่ายที่จะเปิดใจช่วยเหลือกันทำงาน ที่สำคัญรัฐบาลเตรียมแจกเงินช่วยเหลือเกษตรกรทุกสาขาอีกในรอบต่อไป หากสะเดื่อน้ำไม่คืบก็จะกลายเป็นปัญหาซ้ำเติมเข้าไปอีก!

ทีมเศรษฐกิจ

กรองข้อมูลไม่ใช่เรื่องง่าย



“ยงยุทธ แฉล้มวงษ์” ผู้อำนวยการวิจัยด้านการพัฒนาแรงงาน สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย หรือทีดีอาร์ไอ บอกว่า ปัจจุบันมีผู้แจ้งขอรับความช่วยเหลือจากรัฐมากกว่า 27 ล้านคน บางกลุ่มที่รัฐบาลได้คัดกรองแล้วว่าเดือดร้อนมากที่สุดก่อน ทาย่อยจ่ายเยียวยารอบแรกคนละ 5,000 บาท คนละ 3 เดือน โดยรัฐบาลได้เตรียมเงินไว้ถึง 1 ล้านล้านบาทหรือ 5.3% ของจีดีพี ซึ่งรัฐคงไม่สามารถช่วยเหลือได้ทุกคน จึงต้องคัดกรองเพื่อให้รัฐสามารถจ่ายเงินให้กับผู้เดือดร้อนจริง ๆ

ส่วนเกษตรกรซึ่งเป็นอาชีพกลุ่มใหญ่ของประเทศก็เป็นกลุ่มที่รัฐต้องการให้ความช่วยเหลือเยียวยาเช่นกันซึ่งเป็นเรื่องที่แต่ตัวเลขครัวเรือนเกษตรกรยังไม่นิ่งจากตัวเลขของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร หรือ สศก. จำนวนครัวเรือนเกษตรกร 5.9 ล้านครัวเรือน โดยมีตัวเลขลูกค้า ธ.ก.ส. ประมาณ 6 ล้านคน และเมื่อรวมสมาชิกสหกรณ์การเกษตรและกลุ่มอื่น ๆ รวมแล้วก็ได้จำนวน 9 ล้านคน ซึ่งทุกหน่วยงานที่มีรายชื่อเกษตรกรเหล่านี้ก็สามารถโอนเงินให้เกษตรกรได้ทันทีที่รัฐมีเงิน

อย่างไรก็ตามหากใช้ข้อมูลจากสำนักงานสถิติแห่งชาติ จากการสำรวจการมีงานทำของประชากร ไตรมาส 3 ปี 62 โดยการคัดกรองครัวเรือนที่มีคนทำการเกษตร 1 คนพบว่าครัวเรือนลักษณะนี้ถึง 18.83 ล้านครัวเรือน หากนับเฉพาะทำการเกษตรอย่างเดียวมีอยู่ 11.81 ล้านคน ซึ่งเป็นกลุ่มใหญ่ที่สุด ถ้าจะทำการคัดกรองอีกชั้น เพื่อให้ได้คนที่เดือดร้อนและเกี่ยวข้องกับภาคการเกษตรก็จะมีเกษตรกรอีกหลายล้านคนที่ต้องคัดกรองและต้องอยู่อย่างยากลำบากในช่วงการระบาดโควิด-19 ยังไม่หยุดระบาด

ต้องสื่อสารให้คนเชื่อถือ



“อรรถกฤต ปัจฉินันท์” อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐศาสตร์การเมือง ระบุว่า การช่วยเหลือผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนตอนนี้เป็นเรื่องที่ต้องทำอยู่แล้ว และหลาย ๆ ประเทศทั่วโลกก็ทำ แต่สิ่งหนึ่งที่สำคัญ คือ ยังมีปัญหาด้านการสื่อสารออกมา เห็นได้จากการณีที่กระทรวงการคลังรายงานข้อมูลมาอย่างหนึ่ง นายกรัฐมนตรีรายงานข้อมูลมาอีกอย่างหนึ่ง ทำให้การทำงานของรัฐบาลในอนาคตยิ่งยากขึ้น เพราะว่า ไม่ได้ช่วยสร้างความน่าเชื่อถือให้กับ

ประชาชน โดยเฉพาะเรื่องการบริหารจัดการของภาครัฐ เนื่องจากการจะสื่อสารอะไรออกมาก็ต้องศึกษาข้อมูลให้รอบคอบ และมีชุดข้อมูลนำเสนอออกมาเป็นชุดเดียวกัน

“เรื่องนี้ไม่น่าจะเกี่ยวกับเรื่องเชิงการเมือง แม้เป็นรัฐบาลผสมจากหลายพรรค เพราะน่าจะเป็นเรื่องของการบริหารจัดการเสียมากกว่า สิ่งที่เกิดขึ้นกับเรื่องของการเยียวยาเงิน 5,000 บาท ที่ออกมาครั้งนี้ มองว่า กระทรวงการคลังไม่เคยเจอเหตุการณ์แบบนี้มาก่อน ขณะที่ฐานข้อมูลก็ยังไม่แน่น อันนี้ถือเป็นปัญหา ซึ่งจำเป็นต้องหาทางแก้ไข ส่วนรูปแบบการจ่ายเงินเยียวยาหลาย ๆ ประเทศก็ทำ เช่น สิงคโปร์ หรือเบลเยียม เหมือนกับเกาหลีใต้มาคืน ถือเป็นเรื่องปกติ ส่วนประเทศไทย มูลค่าเงินที่ให้ 5,000 บาท ก็ถือเป็นมูลค่าที่ระดับหนึ่ง แต่ต้องให้อย่างต่อเนื่องด้วย”

อย่างไรก็ดีหากหันมาดูเรื่องนี้สาธารณะต่อจิตพิ ในกรณีที่รัฐบาลออก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งทำให้สัดส่วนหนี้สาธารณะเกือบชนเพดานนั้น มองว่า ด้วยสถานการณ์ตอนนี้ก็จำเป็นต้องทำ แต่ก็ต้องบริหารจัดการให้ดีด้วย

กฎเกณฑ์ช่วยเหลือไม่ชัด



“อนรรชน พลวิชัย” อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ยอมรับว่า ประชาชนจำนวนมากที่ได้รับความเดือดร้อนจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งที่ถูกเลิกจ้างงาน การถูกลดเงินเดือน ค่าขายไม่ได้ เป็นต้น จึงไม่แปลกที่มีประชาชนจำนวนมากแห่เข้าไปสมัครในโครงการเราไม่ทิ้งกัน 23-24 ล้านคน เพื่อขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาทต่อเดือน และก็ไม่แปลกเช่นกันที่ประเด็นดังกล่าวกลับมาเป็นเรื่องดราม่า

เพราะรัฐบาลไม่สามารถรับมือได้กับตัวเลขที่ประชาชนลงทะเบียนมากเกินที่คาดการณ์ไว้ อย่างไรก็ตามปัญหา คือ การกำหนดหลักเกณฑ์ที่ไม่ชัดเจนของรัฐบาล จึงทำให้ผู้เข้ามาลงทะเบียนจำนวนมาก ประกอบกับประชาชนยังไม่รู้ว่าตนเองอยู่ในกลุ่มไหนหรือเป็นกลุ่มที่รัฐบาลจะให้ความช่วยเหลือหรือไม่ ดังนั้นเมื่อประชาชนคิดว่าตนเองได้รับความเดือดร้อนจริง จึงเป็นที่มาที่ประชาชนแห่กันลงทะเบียนจำนวนมาก

“ยอมรับว่าเป็นเรื่องใหม่ที่รัฐบาลจะให้การเยียวยากลุ่มอาชีพที่ได้รับความเดือดร้อนจากการระบาดไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะกลุ่มอาชีพอิสระที่ไม่ได้มีการขึ้นทะเบียน จึงมีการตรวจสอบหลักฐานที่ค่อนข้างยากและทำให้เกิดความล่าช้า ซึ่งจะแตกต่างกับการช่วยเหลือกลุ่มอื่น ๆ เช่น เกษตรกร อย่างน้อยก็มีฐานที่ขึ้นทะเบียนในโครงการประกันรายได้เกษตรกรกับพืช 5 ชนิด แต่เกษตรกรกลุ่มอื่นก็ยังไม่ได้รับขึ้นทะเบียนที่ชัดเจน หรือกลุ่มคนที่อยู่ในประกันสังคม เพราะจะมีหลักฐานที่ชัดเจนกว่าอาชีพอิสระ”

เศรษฐศาสตร์มหภาคของวิกฤติโควิด-19



เขียนให้คิด

บันทึก นิกการ

ประธานมูลนิธินโยบายสาธารณะเพื่อสังคมและธรรมาภิบาล



ใ ฐานะนักเศรษฐศาสตร์ มีคำถามผมเสมอว่า วิกฤติโควิดควร
แก้อย่างไร ซึ่งเป็นเรื่องยากที่จะตอบ เพราะวิกฤติคราวนี้เป็น
ทั้งวิกฤติสาธารณสุขและวิกฤติเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นพร้อมกัน และ
เกี่ยวโยงกัน ในส่วนของวิกฤติเศรษฐกิจ ไม่ใช่เป็นเรื่องยากเกิน
ไปที่จะแก้ไข เพราะประเทศเราเคยผ่านวิกฤติเศรษฐกิจมาก่อน แต่ที่
ยากคือวิกฤติสาธารณสุข คือ การระบาดของไวรัสโควิดที่ความรู้ด้านการ
แพทย์เกี่ยวกับไวรัสตัวนี้ยังไม่ชัดเจน ทั้งการระบาด การป้องกัน และ
การรักษา คือยังไม่มียารักษาและไม่มีวัคซีนป้องกัน ทำให้การแก้ปัญหา
มีความไม่แน่นอนสูง ใช้เวลา กระทั่งชีวิตประชาชน รวมถึงทีมหมอ
และพยาบาล ขณะเดียวกันการลดระดับโดยให้ประชาชนอยู่บ้าน ลด
การติดต่อ (social distancing) ลดการเดินทางที่ไม่จำเป็น และในบาง
ประเทศถึงขั้นปิดเมือง ปิดประเทศ มาตรการเหล่านี้จำเป็นแต่ก็ส่งผล
ทางลบต่อเศรษฐกิจ ธุรกิจต้องหยุดกิจการ ลูกจ้างตกงานไม่มีรายได้ การ
แก้ไขปัญหาจึงต้องทำทั้งสองด้าน คือ ทั้งด้านการแพทย์และเศรษฐกิจ
บทความ “เขียนให้คิด” วันนี้ เขียนถึงเศรษฐศาสตร์มหภาคของ

วิกฤติโควิด-19 เพื่อให้ผู้อ่านเข้าใจภาพใหญ่ของวิกฤติและแนวทางแก้ไข
ปัญหาที่เกือบทุกประเทศพยายามทำอยู่ รวมถึงไทย ซึ่งถึงสิ่งที่รัฐบาล
ควรต้องทำต่อการแก้ปัญหาในแง่เศรษฐกิจมหภาค เพื่อให้การระบาด
สามารถควบคุมได้มากขึ้น และเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัวเมื่อการระบาด
ผ่อนคลายลง

กรณีวิกฤติเศรษฐกิจทั่วไป พัฒนาการของวิกฤติแบ่งได้เป็น 3
ช่วง ช่วงแรกคือ การปะทุขึ้นของวิกฤติที่คนในประเทศตกใจ ไม่คาด
คิดมาก่อน ทำให้ความวุ่นวายและความไม่แน่นอนเกิดขึ้นทันที และจะ
จบก็ต่อเมื่อทางการมีมาตรการแก้ไขปัญหาคัดเจนที่เรียกคืนความเชื่อ
มั่น ช่วงสองคือ ช่วงการแก้ปัญหาตามมาตรการที่ประกาศจนปัญหาเริ่ม
คลี่คลายและเศรษฐกิจกลับมาเริ่มมีเสถียรภาพ ช่วงสามคือ ช่วงที่เศรษฐกิจ
เริ่มฟื้นตัว ในวิกฤติปกติ ช่วงที่สำคัญคือช่วงแรกที่ทางการต้องเร่งให้
มีมาตรการที่นำเชื่อถือออกมา เพื่อสร้างความมั่นใจว่าปัญหาสามารถ
แก้ไขได้ ต้องออกมาเร็วเพราะถ้าลากยาวความไร้เสถียรภาพจะเกิดขึ้น
นาน ทำให้ช่วงสองและช่วงสามจะล่าช้าและความเสียหายจะมีมาก

วิกฤติโรคติดต่อโควิดคราวนี้มีทั้งที่แตกต่างและไม่แตกต่างจาก
วิกฤติทั่วไป ที่ไม่แตกต่างคือ พัฒนาการของวิกฤติคราวนี้แบ่งเป็น 3
ช่วงเช่นกัน แต่ที่แตกต่างคือ วิกฤติคราวนี้เป็นทั้งวิกฤติด้านสาธารณสุข
และเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นพร้อมกัน ขณะที่ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการแก้
ปัญหา คือ การระบาดของโรครุนแรง เพราะความเข้าใจเกี่ยวกับตัวไวรัส
และการแก้ปัญหาการระบาดยังไม่ชัดเจน ทำให้ช่วงแรกที่ควรตัดสินใจ
ว่าจะแก้วิกฤติอย่างไรจึงใช้เวลานาน และเกิดขึ้นในทุกประเทศ



ในช่วงแรก หลายประเทศรวมถึงไทยประเมินความรุนแรงของโควิดต่ำเกินไป ทำให้ผู้ทำนโยบายพลาดถึงหรือให้ความสำคัญกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพราะมองแค่ผลกระทบที่จะต่อเศรษฐกิจ แต่ต่อมาชัดเจนว่าการแก้วิกฤติสาธารณสุขต้องมาก่อน เพราะเชื้อไวรัสโควิด-19 ระบาดได้เร็ว และถ้าไม่ควบคุมการระบาดก็สามารถสร้างความสูญเสียต่อชีวิตประชาชนได้มาก ทำให้การรักษาชีวิตต้องมาก่อน การแก้ปัญหาจึงต้องให้ความสำคัญสูงสุด ที่ **หนึ่ง** รักษาชีวิตคน คือ ผู้ป่วย รวมถึงหมอและพยาบาล **สอง** ออกมาตรการเพื่อลดและยุติการระบาด เพราะถ้าการระบาดควบคุมไม่ได้ คนตายเยอะ ความเสียหายต่อเศรษฐกิจก็จะมาก เพราะคนก็คือเศรษฐกิจ **สาม** เยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการลดการระบาด และช่วยเหลือบริษัทที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติเพื่อให้ระบบเศรษฐกิจสามารถกลับมาทำงานได้ปกติเมื่อการระบาดยุติลง

นี่คือ game plan หรือแนวทางแก้ไขปัญหาก็ทุกประเทศส่วนใหญ่ใช้ขณะนั้นรวมถึงประเทศไทย ภายใต้ความหวังว่า การระบาดของโควิดจะเป็นช็อกหรือ disruption ชั่วคราว มีเริ่มก็มีจบ ซึ่งอาจใช้เวลา 6 เดือนหรือมากกว่า ดังนั้นนโยบายทั้งด้านสาธารณสุขและด้านเศรษฐกิจต้องมุ่งไปที่การทำให้การระบาดจบเร็วและสร้างความสูญเสียต่อชีวิตและเศรษฐกิจน้อยที่สุด เพื่อให้ระบบเศรษฐกิจสามารถกลับมาทำงานได้เป็นปกติเมื่อการระบาดจบลง นี่คือนโยบายแก้ไขที่ต้องตัดสินใจในช่วงแรกที่วิกฤติเกิดขึ้น ซึ่งบางประเทศทำได้เร็ว บางประเทศทำได้ช้า และบางประเทศตัดสินใจช้ามากเพราะไม่เข้าใจปัญหา และหรือไม่ยอมรับความเสียหายทางเศรษฐกิจที่ต้องเกิดขึ้น

ช่วงที่สอง คือ ช่วงการแก้ไขปัญหามาตามแนวทางที่กำหนดไว้ โดยการออกมาตรการต่างๆ เพื่อหยุดการระบาดและประคองเศรษฐกิจไม่ให้ทรุดต่ำลงมาก เพื่อให้ระบบเศรษฐกิจสามารถกลับมาทำงานได้เมื่อการระบาดจบลง ในช่วงสองนี้มีนโยบายสำคัญอยู่ 5 เรื่องที่รัฐบาลต้องตัดสินใจ

หนึ่ง รัฐบาลจะทุ่มทรัพยากรด้านสาธารณสุขอย่างไรที่จะยับยั้งการแพร่ระบาดและรักษาผู้ที่เจ็บป่วย และทำให้ระบบสาธารณสุขของประเทศมีความพร้อมเต็มที่ที่จะรองรับกับปัญหา ไม่ว่าจะเป็นเรื่องแพทย์ พยาบาล สถานพยาบาล อุปกรณ์ ยา หน้ากาก เจลล้างมือ ชุดปฏิบัติการของหมอและพยาบาล เตียง เครื่องช่วยหายใจ และเวชภัณฑ์ต่างๆ ทั้งในโรงพยาบาลภาครัฐและเอกชน รวมทั้งดูแลความปลอดภัยของแพทย์และพยาบาล ทั้งหมดต้องพร้อมเกินร้อยเพื่อให้ประชาชนมั่นใจว่าใครที่ป่วยจะได้รับการดูแลไม่ว่าร้ายหรือจน ความพร้อมจะทำให้แพทย์และพยาบาลสามารถทำงานได้อย่างเต็มความสามารถ ไม่มีความขาดแคลนทางการแพทย์ซึ่งมักเป็นข้อต่ออ่อนสุดในห่วงโซ่การต่อสู้กับโรคระบาด

สอง รัฐบาลจะออกมาตรการเพื่อลดการระบาดอย่างไรที่จะทันเหตุการณ์ เหมาะสมกับสถานการณ์ และไม่เป็นภาระต่อเศรษฐกิจจนเกินเหตุ รวมถึงจะผ่อนปรนมาตรการเหล่านี้เมื่อสถานการณ์ดีขึ้น ซึ่งเป็นเรื่องที่จะเถียงก่อน เพราะความเข้มข้นของมาตรการป้องกันการระบาดมีหลากหลาย เช่น การปิดประเทศ ปิดเมือง กักตัวผู้ติดเชื้อ หรือสงสัยติดเชื้อ ให้ประชาชนอยู่บ้าน ปิดสถานบริการ สถานศึกษา ร้านอาหาร การชุมนุม ห้ามเดินทาง นอกจากนี้ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับการระบาดของไวรัสตัวนี้ก็มีส่วน ทำให้ในทางสาธารณสุขจึงประมาทไม่ได้ หลักคิดหนึ่งที่สำคัญในการตัดสินใจในภาวะที่ความไม่แน่นอนมีสูงคือ ทำมากไว้ก่อนดีกว่าทำน้อย เพื่อลดความเสี่ยงต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้น เราจึงเห็นบางประเทศถึงกับปิดเมือง ปิดประเทศ แต่จากการที่มาตรการเหล่านี้กระทบชีวิตความเป็นอยู่ รายได้ของประชาชนและธุรกิจ ทุกมาตรการจึงต้องมีเหตุผลสนับสนุน เพื่อให้ประชาชนเข้าใจและให้ความร่วมมือ รวมถึงรัฐต้องมีมาตรการบรรเทาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการลดการระบาดเพื่อให้ประชาชนและภาคธุรกิจร่วมมือ

สาม การเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐซึ่งจำเป็นมาก เพราะถ้าไม่มีหรือทำไม่ได้ไม่ทำไม่ทั่วถึง หรือถูกมองว่าเป็นธรรม ความร่วมมือของประชาชนและภาคธุรกิจกับมาตรการลดการระบาดก็จะน้อย ไม่เต็มที่ ทำให้มาตรการลดการระบาดไม่ประสบความสำเร็จ การระบาดยืดเยื้อ ส่งผลต่อเนื่องต่อระบบการแพทย์และเศรษฐกิจ ในเรื่องนี้หลักคิดควรคล้ายกัน คือ ทำมากไว้ก่อนดีกว่าทำน้อย เพื่อให้มีโอกาสที่การระบาดจะสามารถลดลงได้เร็ว

ในกรณีของเรา จำนวนผู้ขอรับความช่วยเหลือเดือนละ 5000 บาทที่ลงทะเบียนมีมากกว่า 20 ล้านคน เทียบเท่ากับร้อยละ 75 ของกำลังแรงงานทั้งหมดที่ประเทศมี ไม่รวมแรงงานในภาคเกษตรและระบบราชการ แสดงชัดเจนว่าแรงงานของประเทศส่วนใหญ่ไม่มีเงินออม และช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ถ้าไม่มีรายได้จากการทำงาน ที่สำคัญเรายังมีคนจนที่ขึ้นทะเบียนกับทางการอีก 14.5 ล้านคน ที่บางส่วนอาจนับซ้ำกับ 20 ล้านคนที่กำลังต้องการความช่วยเหลือ ประเด็นคือ ตัวเลขเหล่านี้ชี้ชัดว่าปัญหาความเหลื่อมล้ำในประเทศเรารุนแรง และคนที่มีความเหลื่อมล้ำน้อย

หรือจนจะถูกกระทบมากสุดในวิกฤติคราวนี้ในแง่ชีวิตความเป็นอยู่ และรัฐเป็นความหวังเดียวที่จะช่วยเหลือพวกเขาได้ นี่คือนโยบายของมาตรการเยียวยา ดังนั้นเงินช่วยเหลือควรออกเร็วเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน และควรทำมากไว้ก่อน ดีกว่าระมัดระวังจนล่าช้าเกินเหตุจากการตรวจสอบรายชื่อ

สี่ ให้ความช่วยเหลือบริษัทที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติเพื่อให้ระบบการผลิตของประเทศสามารถเดินต่อไปได้หลังการระบาดจบลง อันนี้จำเป็นมาก เพราะถ้าบริษัทธุรกิจเสียหาย ต้องหยุดหรือปิดกิจการ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจก็จะช้า ที่สำคัญถ้าบริษัทต้องปิดกิจการ คนตกงานก็จะมาก วิกฤติคราวนี้เป็นวิกฤติด้านอุปทาน คือ การระบาดทำให้การผลิต

จำนวนผู้ขอรับความช่วยเหลือเดือนละ 5000 บาทที่ลงทะเบียนมีมากกว่า 20 ล้านคน เทียบเท่ากับร้อยละ 75 ของกำลังแรงงานทั้งหมดที่ประเทศมี ไม่รวมแรงงานในภาคเกษตรและระบบราชการ แสดงชัดเจนว่าแรงงานของประเทศส่วนใหญ่ไม่มีเงินออม และช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ถ้าไม่มีรายได้จากการทำงาน ที่สำคัญเรายังมีคนจนที่ขึ้นทะเบียนกับทางการอีก 14.5 ล้านคน ที่บางส่วนอาจนับซ้ำกับ 20 ล้านคนที่กำลังต้องการความช่วยเหลือ ประเด็นคือ ตัวเลขเหล่านี้ชี้ชัดว่าปัญหาความเหลื่อมล้ำในประเทศเรารุนแรง และคนที่มียาได้น้อยหรือจนจะถูกกระทบมากที่สุดในวิกฤติคราวนี้ในแง่ชีวิตความเป็นอยู่ และรัฐเป็นความหวังเดียวที่จะช่วยเหลือพวกเขาได้.

หยุดชะงัก ทั้งจากแรงงานที่เจ็บป่วย ห่วงโซ่การผลิตที่หยุดชะงัก และผลกระทบของมาตรการลดการระดมของภาครัฐ นอกจากนี้ประชาชนก็หยุดใช้จ่าย การส่งออกและท่องเที่ยวหดตัว ทำให้ด้านอุปสงค์ก็มีปัญหา ผลคือจะมีธุรกิจจำนวนมากที่ต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐเพื่อไม่ให้ล้มละลาย ทำให้รัฐบาลต้องมีหลักการที่จะใช้เงินช่วยเหลือบริษัทเหล่านี้ เพื่อให้เศรษฐกิจสามารถเดินต่อไปได้ และให้การช่วยเหลือเป็นธรรมกับคนอื่น ๆ ในสังคม

ในเรื่องนี้ รัฐต้องให้ความช่วยเหลือเป็นการทั่วไปแก่ทุกบริษัทที่ประสบปัญหา โดยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายต่างๆ ของบริษัทเป็นการชั่วคราว เช่น ค่าน้ำค่าไฟ เลื่อนหรือลดการชำระภาษี ให้สถาบันการเงินผ่อนปรนเรื่องการชำระหนี้ เช่น พักชำระหนี้ หรือปรับโครงสร้างหนี้เพื่อให้บริษัทปรับตัวให้ทันสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง และไม่ต้องปลดคนงานในช่วงการแพร่ระบาด แต่ในกรณีที่บริษัทมีฐานะแย่มากและต้องการความช่วยเหลือมากกว่ากรณีทั่วไป รัฐต้องวางหลักเกณฑ์ชัดเจนว่าจะช่วยเหลือบริษัทเหล่านี้ได้อย่างไรเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับการใช้ทรัพยากรของประเทศ ซึ่งเงื่อนไขหนึ่งที่น่าจะใช้ได้คือ รัฐบาลจะช่วยเหลือเฉพาะบริษัทที่เข้ามาช่วยรัฐบาลแก้ไขปัญหาในช่วงวิกฤติเท่านั้น เป็นการช่วยเหลือแบบมีเงื่อนไข คือ conditional assistance เงื่อนไขนี้จะให้การช่วยเหลือของรัฐบาลมีเหตุผล เพราะตอบแทนสิ่งที่บริษัทได้ช่วยเหลือสังคมในยามวิกฤติ เช่น ไม่เลิกจ้างพนักงาน ปรับปรุงการผลิต โดยใช้กำลังการผลิตที่ผลิตสินค้าที่

ขาดแคลนแทน เช่น สินค้าการแพทย์ โรงแรม ที่ปรับรูปแบบธุรกิจมาเป็นสถานพักฟื้นผู้ป่วยหรือกักตัวผู้ที่อาจติดเชื้อ

ซึ่งขณะนี้ไม่มีโรงแรมกว่า 130 แห่งสมัครใจเข้าร่วมทำภารกิจนี้ หรือสายการบินที่ยังเปิดให้บริการและปรับรูปแบบธุรกิจมาเป็นการขนส่งเวชภัณฑ์ อุปกรณ์ และบุคลากรด้านการแพทย์ไปยังโรงพยาบาลต่างๆ ทั่วประเทศ หรือขนย้ายคนไทยที่ติดค้างอยู่ต่างประเทศกลับไทย ตามการร้องขอของรัฐบาล หรือบริษัทก่อสร้างที่ช่วยรัฐสร้างโรงพยาบาลสนามชั่วคราว สร้างห้องคัดกรองผู้ป่วยที่ปลอดภัยต่อหมอและพยาบาล บริจาคสิ่งของช่วยเหลือพยาบาลและประชาชน อย่างนี้เป็นต้น ซึ่งภาคเอกชนหลายแห่งขณะนี้ได้เริ่มปรับตัวแล้วเพื่อช่วยเหลือสังคม เพราะถ้าหลักเช่นนี้ไม่มี การช่วยเหลือจะสะเปะสะปะ ไม่มีเหตุผล และจะถูกแทรกแซงโดยการเมือง

ทำ คือ การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน เพื่อให้ระบบการเงินของประเทศสามารถสนับสนุนภาคเศรษฐกิจจริงได้ในช่วงการระบาด และเพื่อให้ระบบเศรษฐกิจของประเทศสามารถทำงานต่อไปได้ และฟื้นตัวได้ รวมถึงป้องกันไม่ให้อิทธิพลด้านสาธารณสุขและเศรษฐกิจกลายเป็นวิกฤติด้านการเงิน หน้าที่ในเรื่องนี้จึงเป็นของกระทรวงคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ต้องดูแลให้ระบบเศรษฐกิจมีสภาพคล่องเพียงพอ ทั้ง

เงินบาทและเงินตราต่างประเทศ รวมทั้งภาคธุรกิจ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี สามารถปรับตัวได้กับภาวะเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลง ที่สำคัญสถาบันการเงินมีความเข้มแข็งที่จะช่วยเหลือภาคธุรกิจและไม่สร้างความเสี่ยงให้กับระบบการเงินของประเทศ

นี่คือ 5 มาตรการที่รัฐบาลจะต้องตัดสินใจในช่วงสองของวิกฤติ ซึ่งหมายถึงการรักษาระบบสาธารณสุข รักษากระบวนการผลิตและแรงงาน และรักษาระบบการเงินของประเทศให้สามารถทำงานได้ต่อไป เพื่อให้ประเทศสามารถก้าวข้ามวิกฤติไปได้ มาตรการเหล่านี้จะใช้ทรัพยากรของประเทศมาก ทำให้ภาครัฐจำเป็นต้องกู้เงิน ประเทศเราก็เช่นกัน ดังนั้นรัฐบาลต้องมีความชัดเจนว่าเงินที่กู้อะไร จำเป็นแค่ไหนต่อการแก้ปัญหาในยามฉุกเฉิน ต้องมีเหตุผล ทำให้การใช้จ่ายเป็นธรรมต่อคนในสังคมและตรวจสอบได้ เพราะเงินกู้ เช่น 1.9 ล้านล้านบาท คือการสร้างหนี้ให้กับประเทศ เป็นวงเงินมหาศาลที่ประเทศจะกู้ได้ครั้งเดียวและใช้ได้ครั้งเดียว



แต่จะเป็นภาระหนักให้ประชาชนและคนรุ่นลูกหลานที่ต้องชำระคืนไปอีกนาน

ช่วงสาม คือ ช่วงการฟื้นตัวเมื่อทุกอย่างกลับเป็นปกติ เศรษฐกิจมีการเติบโต แต่จะเกิดขึ้นก็ต่อเมื่อการดำเนินมาตรการในช่วงสองประสบความสำเร็จ สามารถลดการระบาดได้ ปกป้องระบบการผลิตของประเทศให้กลับมาทำงานได้ และประเทศเข้าสู่การฟื้นตัว ซึ่งจะยังอีกนาน เพราะช่วงสองอาจใช้เวลานานเนื่องจากการระบาดอาจกลับมาใหม่เป็นรอบๆ ในทางทฤษฎี ช่วงสองจะจบอย่างเด็ดขาดก็ต่อเมื่อโรคนี้มีการรักษาและหรือมีวัคซีนป้องกัน ซึ่งจะใช้เวลาจนเท่าไรยังไม่ชัดเจน ทุกประเทศขณะนี้รวมถึงไทยกำลังอยู่ในช่วงสอง และประเทศที่อยู่แถวหน้าสุดของช่วงสองคือจีน

เห็นได้ว่าการต่อสู้กับวิกฤติคราวนี้คือการเดินทางไกล ที่การก้าวข้ามวิกฤติจะมาจากความอดทนและความร่วมมือของคนในประเทศอย่างเดียว เป็นบททดสอบความเข้มแข็งและความเป็นสังคมของประเทศอย่างแท้จริง.

ดร.บัณฑิต นิจถาวร

ประธานมูลนิธินโยบายสาธารณะเพื่อสังคมและธรรมาภิบาล
bandin.n@ppgg.foundation



เปิด '3 พรก.' 1.9 ล้านล้านบาท
เยียวยา-ฟื้นฟูศก.สู้โควิด
2

เปิด '3 พรก.' 1.9 ล้านล้านบาท เยียวยา-ฟื้นฟูเศรษฐกิจสู้โควิด

กรุงเทพธุรกิจ ● เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่พระราชกำหนด(พ.ร.ก.) และพระราชกฤษฎีกา(พ.ร.ฎ.)ที่เกี่ยวข้องกับการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่หรือ "โควิด-19" รวม 5 ฉบับ ได้แก่ 1.พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลั่งกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563

2.พ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563, 3.พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563, 4.พ.ร.ก.การกำหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2563, 5.พ.ร.ฎ.กำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไป พ.ศ.2563

สำหรับ พ.ร.ก.3 ฉบับแรก เกี่ยวข้องกับการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยตรง มีมูลค่ารวม 1.9 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลั่ง

กู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 กำหนดให้ การกู้เงินมีมูลค่ารวมกันไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท โดยต้องลงนามในสัญญากู้เงินหรือออกตราสารหนี้ภายในวันที่ 30 ก.พ.2561

ทั้งนี้ เงินกู้ตาม พ.ร.ก. ดังกล่าวจะนำไปใช้เพื่อการอื่นนอกจากดังต่อไปนี้ไม่ได้ 1.เพื่อแก้ไขปัญหาการระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งในส่วนนี้ตั้งวงเงินไว้รวม 4.5 หมื่นล้านบาท โดยจะใช้เพื่อการรองรับค่าใช้จ่าย ค่าเยียวยา ค่าชดเชย และค่าเสียหาย สำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข รวมถึงผู้ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องตลอดจนค่าใช้จ่ายในการจัดหาผู้ชำนาญการทั้งในประเทศและต่างประเทศ

นอกจากนี้ยังใช้เพื่อ จัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์และสาธารณสุข ยารักษาโรค วัคซีนป้องกันโรค และห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ ตลอดจนรองรับค่าใช้จ่ายที่จำเป็นต่อการบำบัดรักษา ป้องกันควบคุมโรค รวมทั้งการวิจัยพัฒนาทางการแพทย์และสาธารณสุขเพื่อการฟื้นฟูด้านสาธารณสุขของประเทศ ขณะเดียวกันยังใช้เพื่อการ

เตรียมความพร้อมด้านสถานพยาบาล และค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาล และค่าใช้จ่ายในการกักตัวผู้มีความเสี่ยงในการติดเชื้อ

2.เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้แก่อุปสรรคประชาชนเกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งส่วนนี้กันไว้จำนวน 5.55 แสนล้านบาท แบ่งการใช้เพื่อช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้ "ประชาชน-เกษตรกร-ผู้ประกอบการ" ที่ได้รับผลกระทบ จากโรคโควิด-19 รวมทั้งใช้เพื่อรับมือสถานการณ์ฉุกเฉินอันเนื่องมาจากการระบาดของโรคโควิด

3.เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 วงเงิน 4 แสนล้านบาท ใช้เพื่อพลิกฟื้นเศรษฐกิจ เพิ่มศักยภาพและยกระดับการค้า การผลิต และการบริการในสาขาเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศ ครอบคลุมภาคเกษตรกรรม อุตสาหกรรม การค้าและการลงทุน ท่องเที่ยวและบริการ

นอกจากนี้ยังใช้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ

มาตรการดูแลและเยียวยาโควิด-19 ระยะที่ 3 2 ล้านล้านบาท

พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อการเยียวยา
และดูแลเศรษฐกิจ
1 ล้านล้านบาท

พ.ร.ก.ให้อำนาจ ธปท.
ออกซอฟท์โลนดูแลเอสเอ็มอี
500,000 ล้านบาท

พ.ร.ก.ดูแลเสถียรภาพ
ภาคการเงิน
400,000 ล้านบาท

กรม.เห็นชอบในหลักการ
ร่าง พ.ร.บ.การโอน
งบประมาณปี 2563
โอนเงินข้างกลาง
80,000-100,000 ล้านบาท

แผนงานด้านสาธารณสุข
และแผนงานเยียวยา
ผู้ได้รับผลกระทบ
600,000 ล้านบาท

แผนงานฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคม
400,000 ล้านบาท



● 14 เม.ย.2563 เสนอ ครม.อนุมัติร่าง พ.ร.บ.
● 30 มิ.ย.2563 พ.ร.บ.มีผลบังคับใช้

กราฟฟิค กรุงเทพธุรกิจ

งบกลาง เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น
สำหรับมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา 2019

กระทรวงการคลัง	49,380	กระทรวงการอุดมศึกษาฯ	143	รัฐวิสาหกิจ	53
กระทรวงสาธารณสุข	6,721	กระทรวงกลาโหม	115	กทท.	50
กระทรวงแรงงาน	2,700	กระทรวงพาณิชย์	108	กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	45
กระทรวงมหาดไทย	225	สภาเกษตรกรไทย	104	กระทรวงอุตสาหกรรม	35
กระทรวงคมนาคม	159	หน่วย : ล้านบาท			
					รวม 59,840 ล้านบาท

ท้องถิ่นและชุมชน โดยการส่งเสริมตลาด
สำหรับผลผลิต รวมทั้งใช้ในโครงการเพื่อ
ส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือน
และเอกชน รวมถึงการลงทุนต่างๆ ของ
ภาคเอกชน เพื่อให้สภาวะการบริโภค
และการลงทุนกลับสู่ปกติโดยเร็ว และ
ใช้พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานผ่านการดำเนิน
โครงการหรือกิจกรรมเพื่อสร้างความมั่นคง
ทางเศรษฐกิจ

สำหรับ พ.ร.ก. ฉบับนี้เพื่อประโยชน์ใน
การพิจารณาถ่วงดุลและอนุมัติการใช้จ่าย
เงินกู้ให้ตั้งคณะกรรมการถ่วงดุลการใช้จ่าย
ประกอบด้วย เลขาธิการสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.) เป็น
ประธานกรรมการ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
ปลัดกระทรวงการคลัง ผู้อำนวยการสำนัก
งบประมาณ ผู้อำนวยการสำนักบริหาร
หนี้สาธารณะ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายกรัฐมนตรี
แต่งตั้งจำนวนไม่เกิน 5 คน เป็นกรรมการ

ไฟเขียวรพท.ปล่อยกู้แบงก์5แสนล้าน

ส่วนฉบับที่ 2 คือ พ.ร.ก.การให้ความช่วย
เหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้
รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 มีทั้งหมด
15มาตรา แบ่งเป็น 2 หมวด โดยให้ "รวม.คลัง"
เป็นผู้รักษาการตามพ.ร.ก.ฉบับนี้ ซึ่งได้
ให้อำนาจธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ในการ
ให้กู้ยืมเงินแก่สถาบันการเงินเป็นการเฉพาะ
คราวภายในวงเงินไม่เกิน 5 แสนล้านบาท
ดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี เพื่อให้สถาบันการเงิน
ให้กู้ยืมเงินแก่เอสเอ็มอี

พ.ร.ก. ฉบับนี้ กำหนดให้ ให้สถาบัน
การเงินยื่นคำขอกู้ยืมเงินต่อธปท.ภายใน
6 เดือนนับแต่วันที่พ.ร.ก.นี้ใช้บังคับ แต่
ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องให้ความช่วย
เหลือต่อไปและยังมิว่างเงินเหลือ ธปท.จะ
ขยายระยะเวลาดังกล่าวออกไปอีกคราวละ
ไม่เกิน 6 เดือนก็ได้แต่ไม่เกิน 2 คราว
สำหรับเงินที่สถาบันการเงินได้รับ ต้อง

นำไปใช้ให้กู้ยืมแก่เอสเอ็มอี โดยกำหนด
ให้สถาบันการเงินต้องดำเนินการเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ (1)วงเงินที่ให้กู้ยืมต้องเป็นการ
ให้สินเชื่อเพิ่มเติมจากยอดหนี้เดิมไม่เกิน
20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ วันที่ 31 ธ.ค.2562
(2)อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก ไม่เกิน 2% ต่อปี
ปลอดดอกเบี้ย 6 เดือนแรก ซึ่งดอกเบี้ย
ที่ไม่เรียกเก็บให้สถาบันการเงินได้รับการ
ชดเชย ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่ธปท.กำหนด

ทั้งนี้ สถาบันการเงินต้องชำระคืนเงิน
ที่ได้กู้ยืมตามพ.ร.ก.นี้พร้อมดอกเบี้ยแก่
ธปท.ภายใน 2 ปีนับแต่วันที่ได้รับเงินกู้
มาตรา 11 ในกรณีที่สถาบันการเงินได้รับ
ความเสียหาย ให้ได้รับชดเชยความเสียหาย
ตามที่ธปท.กำหนด โดยความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรี ซึ่งต้องไม่น้อยกว่า 70% ของ
จำนวนเงินที่สถาบันการเงินต้องกันสำรอง
เพิ่มเติมด้วยอัตราส่วนของยอดหนี้ใหม่
60% ของจำนวนเงินที่สถาบันการเงินต้องกัน

สำรองเพิ่มเติมจากยอดหนี้รวมของลูกหนี้
คุณด้วยอัตราส่วนของยอดหนี้ใหม่

สำหรับคณะกรรมการกำกับการจ่าย
เงินชดเชย ประกอบด้วย ปลัดกระทรวง
การคลัง เป็นประธานกรรมการ เลขานุการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา รองผู้ว่าการ ธปท.
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
และผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
เป็นกรรมการ

ส่วน หมวด 2 การชะลอชำระหนี้ ได้ให้
ธปท. มีอำนาจสั่งให้สถาบันการเงินชะลอการ
ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยของผู้ประกอบ
วิสาหกิจที่มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน
แต่ละแห่งไม่เกิน 100 ล้านบาทหรือลูกหนี้
อื่นใดโดยการชะลอการชำระหนี้มิให้ถือว่า
เจ้าหนี้ผ่อนเวลาชำระหนี้ให้แก่ลูกหนี้หรือ
ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้หลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขในการชะลอการชำระหนี้
ระยะเวลาการชะลอการชำระหนี้และวิธีการ
ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยที่ชะลอไว้
ให้เป็นไปตามที่ ธปท. ประกาศกำหนด

ดึง 'คลัง' ชดเชยกรณีเสียหาย 4 หมื่นล้าน

ฉบับที่ 3 คือ พ.ร.ก. การรักษาเสถียรภาพ
ของระบบการเงินและความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจของประเทศ ได้ให้อำนาจในการตั้ง
"กองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการ
ระดมทุนในตลาดตราสารหนี้" มีวัตถุประสงค์
เพื่อรักษาเสถียรภาพและสภาพคล่อง
ของตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน(หุ้นกู้)
ซึ่งระยะแรกให้กองทุนมีวงเงินไม่เกิน
4 แสนล้านบาท

สำหรับ พ.ร.ก. ฉบับนี้ให้อำนาจ ธปท.
ซื้อหน่วยลงทุนภายในวงเงินและระยะเวลาที่
คณะกรรมการกำกับการลงทุนกำหนด โดย
คณะกรรมการ ประกอบด้วย ปลัดกระทรวง
การคลัง เป็นประธานผู้ว่าการ ธปท. เป็นรอง
ประธานกรรมการ ผู้อำนวยการสำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง และผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่ง
รัฐมนตรีแต่งตั้ง โดยคำแนะนำของผู้ว่าการ
ธปท. จากผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญด้าน
ตลาดทุน ตลาดตราสารหนี้หรือด้านกฎหมาย
จำนวนไม่เกิน 3 คน

นอกจากนี้ ยังได้ตั้ง คณะกรรมการ
ลงทุน ประกอบด้วย รองผู้ว่าการ ธปท.
ซึ่งผู้ว่าการ ธปท. มอบหมาย เป็นประธาน
กรรมการ ผู้แทนสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
ผู้แทนกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ
และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งผู้ว่าการ ธปท. แต่งตั้ง
จากผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญด้านตลาดทุน
หรือด้านการเงินการธนาคารจำนวนไม่เกิน
2 คน เป็นกรรมการ

ส่วนการดำเนินการ ในกรณีที่มีกำไร
เกิดขึ้นให้ ธปท. นำส่งกระทรวงการคลังเป็น
รายได้แผ่นดิน แต่ถ้าเกิดความเสียหายขึ้นแก่
ธปท. ให้กระทรวงการคลังชดเชยความ
เสียหายดังกล่าวให้แก่ ธปท. ในวงเงินไม่เกิน
4 หมื่นล้านบาท

อานิสงส์COVID 'พลังเงียบ'หนุน รัฐบาลประยุทธ์

กรุงเทพฯ ● วิถีชีวิตโควิด-19 ซูเปอร์โพล พบส่งผลกระทบพลังเงียบสนับสนุนรัฐบาลบึก ตูเพิ่มขึ้น ส่วนทางกลุ่มนิยมรัฐบาล คสเนน นิยมลดน้อยลง ประชาชนจึงฝ่ายการเมือง ช่วยลดภาระรายจ่ายลงอีก

เมื่อวันที่ 19 เม.ย. นายพดล กรรณิกา ผู้อำนวยการสำนักวิจัยซูเปอร์โพล (SUPER POLL) เสนอผลสำรวจด้วยวิธีผสมผสาน (Mixed Method) ทั้งในและนอก โลกโซเชียลมีเดีย เรื่องคนเครียดโควิด-19 โดยศึกษาจากประชาชนทุกสาขาอาชีพทั่วประเทศ รวม 1,012 ตัวอย่าง

ผลโพลพบประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 74.8 ระบุว่าคนไทยเสียชีวิตจากไวรัสโควิด-19 น้อยกว่าประเทศอื่น รองลงมา ร้อยละ 25.2 ระบุว่าคนไทยเสียชีวิตไม่น้อยกว่าประเทศอื่น และเมื่อถามถึง

อ่านต่อหน้า 10

อานิสงส์

สิ่งที่พบเห็นในช่วงที่เกิดวิกฤติไวรัสโควิด-19 แพร่ระบาด พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 73.2 เห็นระบบสาธารณสุขของประเทศไทยเข้มแข็ง ทำให้ทุกภาคส่วนตื่นตัวดูแลสุขภาพกันมากขึ้น รองลงมา ร้อยละ 23.8 ระบุว่าปานกลาง ส่วน

ประชาชนร้อยละ 3.0 ระบุว่าน้อยมาก เมื่อถามถึงผลกระทบช่วงการระบาดของไวรัสโควิด-19 ผลสำรวจพบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 66.2 ระบุว่ารายได้ลดลง รองลงมา ร้อยละ 28.3 ระบุว่าเหมือนเดิม มีเพียงร้อยละ 5.5 ระบุว่าเพิ่มว่ามีรายได้ขึ้น

“ที่น่าทึ่งอย่างยิ่งคือ ประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 67.5 ระบุว่า มีความเครียดเพิ่มขึ้น รองลงมา ร้อยละ 30.5 ระบุว่าเหมือนเดิม ขณะที่ประชาชนร้อยละ 2.0 ระบุว่าความเครียดลดลง” ผลสำรวจระบุ

ส่วนคำถามในผลสำรวจที่ว่า สิ่งที่ต้องการจากฝ่ายการเมือง พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 91.7 ต้องการให้ฝ่ายการเมืองช่วยลดภาระรายจ่ายลงอีก รองลงมา ร้อยละ 8.3 ระบุว่าเพียงพอแล้ว นอกจากนี้ยังพบว่าประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 90.3 ต้องการให้ช่วยจ้างงานและช่วยคนตกงานให้มากขึ้น ขณะที่ประชาชนร้อยละ 9.7 ระบุว่าพอใจแล้ว และที่น่าพิจารณาเพิ่มเติมคือ เมื่อศึกษาถึงแนวโน้มเกี่ยวกับจุดยืนทางการเมืองตั้งแต่เดือนเมษายน พ.ศ. 2562 มาจนถึงวันที่นายกรัฐมนตรีขอให้มหาเศรษฐีช่วยแก้ปัญหาวิกฤติไวรัสโควิด-19 พบว่ากลุ่มคนที่สนับสนุนรัฐบาลลดลงจากร้อยละ 41.2 ลงมาอยู่ที่ร้อยละ 36.2 ส่วนกลุ่มคนที่ไม่สนับสนุนรัฐบาลลดลงเช่นกัน จากร้อยละ 31.1 มาอยู่ที่ร้อยละ 26.6 ขณะที่กลุ่มพลังเงียบสนับสนุนรัฐบาลเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 27.7 มาอยู่ที่ร้อยละ 37.2

ผอ.ซูเปอร์โพลกล่าวว่า สาเหตุที่

ประชาชนมีความเครียดเกิดจากปัจจัย 2 ส่วน คือ 1.รายได้ลดลง, ตกงาน และรายจ่ายเพิ่ม 2.การอยู่บ้านกักตัว, ขาดสื่อ, ข้อมูลลวง และความแตกแยกทางการเมือง ทำให้คนไทยมีความเครียดเพิ่มขึ้น การแก้ไขส่วนที่ 1 ควรใช้ “แนวเฉลี่ยทุกข์ เฉลี่ยสุข” อดฉีดเงินเข้าสู่ 3 ช่องทางคือ อดฉีดเงินโดยตรงให้กับประชาชนกว่า 20 ล้านที่ขึ้นทะเบียนขอรับเงินเยียวยา โดยจะให้มากหรือน้อย อยู่กับการพิจารณา แต่เชื่อว่าทุกคนจะไม่ผิดหวัง ช่องทางที่ 2 คืออดฉีดเงินไปที่วิสาหกิจชุมชนกว่า 8 หมื่นชุมชนทั่วประเทศ เพื่อช่วยสร้างงานสร้างอาชีพตามหลักเศรษฐกิจหมุนเวียน และช่องทางที่ 3 คืออดฉีดเงินไปยังผู้ประกอบการธุรกิจที่ขึ้นทะเบียนกระทรวงการคลัง

สำหรับแนวทางการแก้ไขในส่วนที่ 2 คือ เสนอให้จัดตั้ง “กลุ่มเพื่อนทางไกล” เพื่อช่วยบรรเทาความเครียดของประชาชน นำโดยกลุ่มจิตแพทย์และจิตอาสาจากทุกภาคส่วน ให้เข้าถึงประชาชนระดับปัจเจกบุคคลและครัวเรือนเพื่อช่วยเหลือเยียวยาทางด้านจิตใจ

“หากผลเอกซเรย์คัดกรองพบว่า ประชาชนกำลังเดือดร้อนต้องการรับการรักษายาต้านไวรัสและเหตุปัจจัยอื่น ควรให้คณะบุคคลซึ่งเป็นตัวแทนลงพื้นที่เคาะประตูบ้าน ซึ่งจะช่วยตอบโจทยความต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง ที่สำคัญคือหากรัฐบาลจับมือฝ่ายด้านทำงานร่วมกันโดยไม่แบ่งแยก จะช่วยให้คนทั้งประเทศฝ่าฟันวิกฤติไวรัสโควิด-19 ได้อย่างสัมฤทธิ์ผลในอนาคต” ผอ.ซูเปอร์โพลกล่าว



คิดอะไรไม่ออก ก็บอก 20 เจ้าสัว

เหตุการณ์ที่กระทรวงการคลัง กรณีกลุ่มประชาชนแสดงความไม่พอใจที่ถูกตัดสิทธิรับเงินเยียวยา 5 พันบาท อย่างไม่ถูกต้องเป็นธรรมนั้น

แม้จะเป็นแค่เหตุการณ์เล็กๆ ที่ผ่านไปแล้ว ไม่มีอะไรรุนแรง แต่เป็นการจุดประเด็นปัญหามาตรการเยียวยาของรัฐบาล ให้ระวังอย่าให้กลายเป็นน้ำผึ้งหยดเดียว

ความที่คนเหล่านี้ควรจะทำได้ แต่กลับไม่ได้เพราะระบบฐานข้อมูลที่ผิดพลาด

จนทำให้ผู้ไม่พอใจบางรายตะโกนว่า นี่เป็นการทวงสิทธิ์จากเงินภาษีอากรของเขา

ขณะที่คนในฝ่ายสนับสนุนรัฐบาล อาจจะมองคนเหล่านี้ว่าก้าวร้าวรุนแรง เป็นประชาชนโง่ กล่าวหาว่ามีเบื้องหลังการเมือง

ห่วงภาพพจน์รัฐบาล มากกว่าความทุกข์ยากของประชาชน??

แต่คนอีกจำนวนไม่น้อย รับผิดชอบข้าวปลาอาหาร ตั้งโต๊ะช่วยเหลือเยียวยาคนที่เสียสิทธิ์ 5 พันบาท

เพราะเข้าใจดี ในฐานะประชาชนคนเดินดินด้วยกัน

เช่นเดียวกับคนที่มั่งคั่งมากหน่อย สามารถจัดหาของกินของใช้ที่จำเป็นรวมทั้งเงินทอง ออกตั้งจุดช่วยเหลือประชาชนวงกว้างที่กำลังลำบาก เพราะอยู่ในสภาพตกงานตามๆ กัน

เช่น แม่ของธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ ปิณฑ์ บรรลือฤทธิ์

หรือเหตุการณ์ที่วัดคอนเมือง ที่ถนนพหลโยธินต่อกียาวเหยียดเข้า

รับของบริจาค จนน่าตกใจและน่าห่วง อาจเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อได้

แต่เป็นภาพที่สะท้อนให้เห็นว่า ประชาชนพร้อมจะเสี่ยงกับโควิด ดีกว่าไม่มีอะไรกิน ทำนองนั้น!

ภาพแบบนี้ไม่ควรเกิด แต่อย่าโทษคนใจบุญที่จัดหาบริจาค หรือจะโทษชาวบ้านที่มาออกันรับของไม่ได้

ต้องมองว่า นี่เป็นผลกระทบจากโควิด ทำให้รัฐบาลต้องใช้มาตรการให้คนอยู่ภายในบ้าน แต่ผลอีกด้าน เมื่อไม่สามารถทำมาหากินได้ ผู้คนก็เริ่มอดอยาก

รัฐบาลจะดีใจกับตัวเลขคนป่วยคนตายไม่สูงมาก แล้วพอใจกับประกาศภาวะฉุกเฉิน พอใจกับการที่คนอยู่แต่ในบ้านต่อไปเรื่อยๆ ไม่ได้ ต้องดูอีกด้านว่า คนไม่ป่วยแต่ละคน กำลังจะเป็นปัญหาใหญ่ตามมา

ขณะที่รัฐบาลที่มากด้วยวิสัยทัศน์ในหลายประเทศ มีการเยียวยาครบถ้วนทุกด้านออกมาพร้อมกับการประกาศให้คนเก็บตัวในบ้าน จึงไม่เกิดปัญหาตามมาหนัก!

ความจริงมีเสียงชื่นชม เมื่อรัฐบาลใช้มาตรการเยียวยา 5 พันบาท ซึ่งเริ่มต้นได้ดี แต่ไปๆ มาๆ ก็ทำได้แค่ประชาชนวงแคบ และยังสร้างความเจ็บปวดระบบข้อมูลผิดๆ อีก

ประชาชนเริ่มต้องหันมาพึ่งกันเอง พึ่งเศรษฐกิจบุญพึ่งคนที่มั่งคั่งถวายพระคณาอาหารข้าวของเงินทอง มาแจกจ่ายช่วยเหลือกัน

ขณะที่รัฐบาลเริ่มคิดอะไรไม่ออก ก็หันไปหาเจ้าสัว กำลังขอความช่วยเหลือจาก 20 มหาเศรษฐีอันดับต้นๆ ของไทยเรา

ต้องรอดูกันต่อไปว่าจะเกิดอะไรขึ้นมาจากมุขนี้ แต่ที่แน่ๆ มีแต่เสียงวิจารณ์ในทางลบไปทั่ว!

วงศ์ ตาวัน

17 การศึกษา-ศิลปวัฒนธรรม



'เราไม่ทิ้งกัน'
หวังที่พำนักของคนหาเช้ากินค่ำ

'เราไม่ทิ้งกัน'

หวังที่พำนักของคนหาเช้ากินค่ำ

"www.เราไม่ทิ้งกัน.com" เป็นเว็บไซต์ที่ให้ผู้ได้รับผลกระทบจากมาตรการ "ชัตดาวน์ (Shutdown)" ภาครัฐสั่งปิดสถานที่หรือจำกัดการประกอบกิจการต่างๆ นับตั้งแต่กรุงเทพมหานคร (กทม.) สั่งปิดสถานบันเทิง ร้านนวด ฟิตเนส โรงภาพยนตร์ ฯลฯ ในวันที่ 18 มี.ค. 2563 ตามมาด้วยรัฐบาลกลางใช้อำนาจตาม พ.ร.ก.บริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 ในวันที่ 26 มี.ค. 2563 ขยายมาตรการแบบเดียวกันไปทุกจังหวัดทั่วประเทศ เพื่อสกัดการระบาดของไวรัสโควิด-19 (COVID-19) มาลงทะเบียนรับเงินเยียวยาจำนวน 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน

นับตั้งแต่วันแรกที่ในเวลา 18.00 น. ของวันที่ 28 มี.ค. 2563 ที่เปิดให้ลงทะเบียน ปัญหา "เว็บล่ม" เพราะคนเข้าไปใช้ลงทะเบียนจนล้นเกินระบบรับได้ปรากฏเป็นข่าวเป็นระยะๆ ไปอีก 1-2 วันติดกัน ซึ่งเมื่อวันที่ 8 เม.ย. 2563 สมคิด จิราพันธุ์รัตน์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล นวัตกรรมและกรรมการ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) และที่ปรึกษากฎหมายผู้จัดการใหญ่อณาการกรุงไทย เปิดเผยว่า ยอดผู้ลงทะเบียนเว็บไซต์เราไม่ทิ้งกัน มีมากถึง 25 ล้านคน

แม้ทางรัฐบาลจะโฆษณาว่ามีการนำ "ปัญญาประดิษฐ์ (AI)" มาคัดกรองหาผู้สมควรได้รับการเยียวยา แต่เอาเข้าจริงกลับพบปัญหา "หลายคนถูกตัดสิทธิ์แบบงงๆ" เช่น เกษตรกรที่ใช้เวลาออกฤดูเพาะปลูก-เก็บเกี่ยว มาขับแท็กซี่-ขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างในเมือง ถูกตัดสิทธิ์โดยระบบชี้ว่าเป็นเกษตรกร หรือคนวัยทำงานในเมืองที่มีอาชีพขับแท็กซี่-ขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้าง แต่ใช้เวลาว่างไปเรียนหนังสือ เช่น การศึกษานอกโรงเรียน (กศน.) หรือ 2 มหาวิทยาลัยเปิดอย่าง ม.รามคำแหง และ ม.สุโขทัยธรรมาธิราช ก็ถูกตัดสิทธิ์โดยชี้ว่าเป็นนักศึกษา

รวมถึงกรณีอื่นๆ ที่ทั้งไม่ได้เรียนและไม่ได้เป็นเกษตรกรแต่ระบบกลับชี้ว่าเป็นประชากร 2 กลุ่มดังกล่าว จนเกิดความไม่พอใจ "ประชาชนรวมตัวกันบุกไปที่กระทรวงการคลัง" เมื่อวันที่ 14 เม.ย. 2563 เพื่อทวงถาม ซึ่งในวันเดียวกัน ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ชี้แจงว่า จะเปิดให้ผู้ถูกตัดสิทธิ์ได้อุทธรณ์โดยเร็วที่สุดในวันที่ 19 เม.ย. 2563 หรืออย่างช้าที่สุดไม่เกินวันที่ 22 เม.ย. 2563 ผ่านอินเทอร์เน็ตเช่นเดิมโดยไม่ต้องมาที่กระทรวง

ตลอดสัปดาห์เศษๆ หลังรัฐบาลเปิดให้ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา ทีมงาน "นสพ.แนวหน้า" มีโอกาสพูดคุยกับ



**14 เม.ย. 2563 : ประชาชนรวมตัวกันที่กระทรวงการคลัง เพื่อสอบถามว่า
 เหตุใดจึงถูกตัดสิทธิรับเงินเยียวยา 5,000 บาทในโครงการ 'เราไม่ทิ้งกัน'**

ประชาชนหลากหลายสาขาอาชีพถึงผลกระทบที่ได้รับและความ
 จำเป็นที่รัฐต้องช่วยเหลือ อาทิ “ปู” อายุ 24 ปี แม่ค้า
 ขายเสื้อผ้าในตลาดย่านลำลูกกา จ.ปทุมธานี เล่าว่า เดิม
 สถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ก็ส่งผลกระทบ
 อยู่แล้ว เนื่องจากลูกค้าลดลงเพราะหลายคนหลีกเลี่ยงการ
 ออกจากบ้าน หันไปสั่งซื้อของทางออนไลน์แทน

แต่คำสั่งปิดสถานที่ต่างๆ นั้นก็ยิ่งทำให้ได้รับผลกระทบ
 เป็นอย่างมากยิ่งขึ้นไปอีก เพราะภาครัฐมีคำสั่งให้ตลาดปิด
 ห้ามขายสินค้าประเภทที่ไม่มีความจำเป็น หรือสินค้าสิ้นเปลือง
 จึงไม่สามารถขายเสื้อผ้าอันเป็นหนทางทำมาหากินได้อีก “คำสั่งนี้
 ออกกะทันหันมากเกินไปทำให้ไม่สามารถรับมือได้ทัน” อีกทั้ง
 ภาครัฐเองก็ไม่ได้มีการเยียวยาช่วยเหลือประชาชนก่อนออก
 คำสั่งด้วย

เมื่อถามว่าได้ไปลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท
 หรือไม่ แม่ค้ารายนี้ตอบว่า ได้ลงทะเบียนแล้วโดยใช้เวลาลึกพัก
 ในการเข้าเว็บไซต์เนื่องจากระบบเว็บเกิดล่ม แต่พอเว็บได้
 ทำการแก้ไขก็สามารถใช้เวลาไม่นานในการลงทะเบียน และแม่
 โดยส่วนตัวมองว่าการลงทะเบียนออนไลน์สะดวกดี แต่ก็ยอมรับ
 ว่า “เป็นห่วงผู้สูงอายุที่ไม่ถนัดการใช้เทคโนโลยี” โดยเฉพาะ
 คนที่ไม่มีลูกหลานคอยช่วยเหลือ คนกลุ่มนี้อาจเข้าไม่ถึงสิทธิได้

“ถ้าหากมีการยืดระยะเวลาในการใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
 เป็นที่แน่นอนว่าไม่สามารถจะทำอะไรได้ นอกจากดิ้นรน
 ทำมาหากินต่อไป เพราะชีวิตประจำวันยังต้องมีค่าใช้จ่าย
 ในครอบครัวอยู่แล้ว และมาตรการเยียวยา 5,000 บาท
 จะได้หรือไม่ก็อาจจะคาดการณ์ได้ ถ้าหากได้จริงก็คงต้องรอ
 การทำงานของภาครัฐว่าจะต้องใช้เวลาขนาดไหนถึงจะ
 ได้รับเงิน แต่ท้ายที่สุดคงต้องพึ่งพาตัวเองไปก่อน” ปู ระบุ

ไม่ต่างจาก “อ้อฟ” อายุ 28 ปี อาชีพรับจ้างยกของ
 ในตลาด และรับฝากของในตลาดย่านเขตสายไหม กรุงเทพฯ
 ที่เล่าว่า เมื่อมีการต่างๆ ถูกปิดจากคำสั่งของรัฐ จำนวนพ่อค้า-
 แม่ค้าที่มาขายของในตลาดก็ลดลง “จากเดิมจะมีคนมาจ้างยก
 ของและฝากของวันละ 30 ร้าน มีรายได้เฉลี่ยวันละ 300-
 400 บาท แต่ปัจจุบันหาวันไหนได้ถึง 200 บาท ก็ถือว่า
 มากแล้ว” เพราะเหลือแม่ค้าที่สามารถเปิดได้ไม่ถึง 10 ร้าน
 เท่านั้น

และแม้การลงทะเบียนรับเงิน 5,000 บาท ผ่าน
 อินเทอร์เน็ตนั้นจะสะดวก แต่สิ่งที่อยากให้รัฐทำเพิ่มเติมคือ การ
 รักษาผู้ติดเชื้อโควิด-19 ทั่วประเทศสำหรับกลุ่มเสี่ยง และ
 เจาะจงไปยังฐานผู้ที่ติดเชื้อรอบข้างให้เร็วที่สุด และลดค่าน้ำ
 ค่าไฟ ให้กับประชาชนที่ใช้ไม่เกิน 300 บาท น่าจะช่วยแก้ปัญหา

ในช่วงนี้ได้ ทั้งนี้หากมีการยึดเวลาใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ออกไปแล้ว ทำให้เหตุการณ์ดีขึ้นจนสามารถใช้ชีวิตได้ตามปกติ ตนเองอาจรับได้ แต่ก็หวังว่าถ้าหากเน้นนานไปมากกว่านี้ประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศคงจะเดือดร้อนยิ่งขึ้น

เช่นเดียวกับ “ช้าง” อายุ 33 ปี อาชีพขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างย่านสายไหม กรุงเทพฯ มองว่า การตรวจสอบและจ่ายเงินของภาครัฐล่าช้า อย่างกรณีอาชีพขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างมีหลักฐานข้อมูลชัดเจนซึ่งควรที่จะได้รับเงินเร็วกว่ากลุ่มอื่นๆ ที่ต้องรอการตรวจสอบก่อน แต่ในขณะนี้หลายคนที่มีการลงทะเบียนไว้ยังไม่ได้รับเงิน และตนเองก็ยังคงติดสลิทเพราะระบบชี้ว่าเป็นเกษตรกร

“ผมขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างอย่างถูกต้องและไม่เคยทำการเกษตรเลย เวลานี้ถือว่าได้รับผลกระทบเป็นอย่างมาก เพราะลูกค้าที่ใช้บริการลดลงเหลือไม่กี่รายต่อวัน จากเดิมที่มีรายได้วันละประมาณ 1,000 บาท เวลานี้เหลือเพียงไม่ถึงวันละ 200 บาท ในขณะที่ยังต้องมีรายจ่ายในชีวิตประจำวัน และยังคงเลี้ยงดูครอบครัว ยังมีการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ของรัฐบาล ส่งผลทำให้รายได้ยิ่งลดลงอีก” วินมอเตอร์ไซด์ผู้นี้ กล่าว

จากปัญหาผู้เข้าไม่ถึงสิทธิขั้นต้น มีผู้เสนอแนวทางแก้ไขไว้หลายอย่าง เช่น เปลี่ยนเป็นให้คนละ 3,000 บาทต่อเดือนเป็นเวลา 3 เดือน กับทุกคนที่อายุ 18 ปีขึ้นไป ยกเว้นคนที่ยังทำงานซึ่งรัฐมีฐานข้อมูลอยู่แล้วทั้งข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ และลูกจ้างเอกชนในระบบประกันสังคมมาตรา 33 เพราะจะทำให้กระจายได้กว้างขวางกว่าบ้าง หรือให้กับคนไทยทุกคนที่มีบัญชีเงินฝากรวมกันไม่เกิน 1 แสนบาทบ้าง เพราะถือเป็นผู้มีรายได้น้อย

แต่สิ่งที่ประชาชนคนหาเช้ากินค่ำยังกังวลคงหนีไม่พ้นคำถามที่ว่า “จะต้องอยู่แบบนี้ไปอีกนานถึงเมื่อใด?” เพราะหากกิจการต่างๆ ยังถูกสั่งปิดและการเดินทางยังถูกจำกัด รายได้ก็ไม่มีทางเกิดขึ้นมากพอจะเลี้ยงดูครอบครัว ลำพังเงินเยียวยาของรัฐทางเดียวไม่ไหวแน่นอน!!!

สำหรับผู้ประสงค์ลงทะเบียนขอรับความช่วยเหลือตามมาตรการเยียวยาที่เว็บไซต์ “www.เราไม่ทิ้งกัน.com” กระทรวงการคลังกำหนดให้ลงทะเบียนได้จนถึงวันที่ 22 เม.ย. 2563 เวลา 24.00 น. เท่านั้น

จาก!อยู่บ้านเพื่อชาติ จ่ายแพง โวยกันลั่นค่าไฟพุ่ง

**กฟน.-กฟภ.แจ้งพัลวัน
สนธิรัตน์เต็น-เรียกตก
สลดแท็กมีผูกกอดตาย
เคยไปประท้วงที่ก.กลาง
3พรก.ใช้แล้ว-1.9ล้านล.**

ค่าไฟพุ่งกระชูด ชาวบ้านโวย อยู่บ้าน
หยุดเชื้อ เพื่อชาติ เคยจ่ายพันห้า
กลายเป็น 5 พัน ☐ อ่านต่อหน้า 11

● **ค่าไฟพุ่ง** ☐ ต่อจากหน้า 1

คารา 'มิก บรมวุฒิ' ปรี๊ดแตกค่าไฟพุ่ง 1.6
หมื่น ผู้ว่าการการไฟฟ้าชนพร้อมคืนเงินหาก
มิเตอร์ผิดพลาด ไฟฟ้าชุมชนแจ้งวิธีคิดค่าไฟ
ด้าน 'สนธิรัตน์' ออกจากทางเขียวยา สลดซ้ำ

ถูกสาวลูกอะแกวโพสต์ อาชีพแท็กซี่ไม่มีเงิน
ส่งค่างวด ไม่ได้รับเงินเยียวยา 5 พัน ผูกคอ
ตายหลังไปเรียกร้องที่กระทรวงการคลังแล้ว
สคบ.ยังไม่ชี้เปิดสถานประกอบการ 1 พ.ค.
วิญญูฯสัปดาห์หน้ารู้ขยายพ.ร.ก.ฉุกเฉินหรือ
ไม่ มท.สั่งทั่วปท.จัดระเบียบการบริหารการ ออก

มาตรการช่วงรอมฎอน จัดเลี้ยงอาหารละ
ศีลอด ราชกิจจานุเบกษา มีผลแล้ว 3 พ.ร.ก.
1.9 ล้านล้าน

★ **ยังไม่ชี้เปิดสถานประกอบการ**

เมื่อเวลา 12.30 น. วันที่ 19 เม.ย. ที่
ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน
โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-
19) หรือ ศบค. แถลงกรณีที่มติสถานประกอบ
การบางแห่งเตรียมเปิดให้บริการในวันที่ 1
พ.ค.นี้ และประกาศให้พนักงานจะเดินทาง
กลับมาทำงานตัวจะทำให้เกิดความหนาแน่น
เกิดขึ้นอีกว่า วันที่ 1 พ.ค.นี้อาจจะเป็นดีความ
ตามพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ที่จะครบกำหนดเวลา
ประกาศครั้งแรกในวันที่ 30 เม.ย.นี้ แต่ยัง ไม่
ได้บอกว่าจะอยู่แค่ครั้งนี้หรือจะบวกเวลาเพิ่ม
ต่อ ต้องรอดูจากที่ประชุม ศบค.ชุดใหญ่ ที่
มีนายกฯ เป็นประธานเรียกประชุมและ
ปรึกษากับหลายภาคส่วน และจะต้องดูราย
ละเอียดชุดข้อมูลต่างๆ ประกอบการพิจารณา
รวมทั้งประเมินสถานการณ์ช่วงใกล้วันที่ 30
เม.ย.นี้ก่อน

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า การเตรียมการที่จะ

เปิดสถานที่อาจเป็นการเตรียมความพร้อมของภาคธุรกิจ ส่วนจะให้ปิดต่อหรือเปิดได้นั้นขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของประชาชนด้วย ถ้าจะให้เกิดความมั่นใจคนมากกว่า 90 เปอร์เซ็นต์ ต้องให้ความร่วมมือเพื่อลดตัวเลขผู้ติดเชื้อลงมาให้ได้ก่อน แต่ที่ผ่านมามีตัวเลขผู้ติดเชื้ออยู่ที่ประมาณ 30 คน ซึ่งยังไม่น่าพอใจ เพราะถ้าจะดีต้องให้เหลือต่ำกว่าหลักสิบ

ขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่าวันที่ 1 พ.ค.นี้จะเกิดอะไรขึ้น แต่ให้ทุกคนเตรียมความพร้อมทั้งเรื่องส่วนตัวและสังคมต้องช่วยกัน เพราะสิ่งที่จะต้องทำให้ผ่อนคลายเป็นปกติได้หรือไม่ขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของประชาชนด้วย

★ มท.จัดระเบียบการบริจาค

นายจักรชัย พรหมเลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ทำหนังสือด่วนที่สุด ถึงผู้ว่าฯ ทุกจังหวัด กรณีประชาชนและภาคเอกชนมีจิตศรัทธาให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความเดือดร้อนในรูปแบบต่างๆ ทั้งการบริจาคของอุปโภคบริโภค อาหารและเงิน เพื่อให้การส่งมอบความช่วยเหลือเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงขอให้ผู้ว่าฯ พิจารณาดำเนินการตามข้อกำหนด ออกตามความในมาตรา 9 แห่ง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน (ฉบับที่ 1) ข้อ 11 มาตรการป้องกันโรคอย่างเคร่งครัด โดยทำความเข้าใจกับผู้ที่เกี่ยวข้องจะบริจาค ให้ประสานกับจังหวัดหรืออำเภอหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ทราบก่อนการแจกจ่ายมอบสิ่งของ เพื่อช่วยจัดการ รวมทั้งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนถือปฏิบัติตามหลักการในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยเฉพาะการเว้นระยะห่างทางสังคมอย่างเคร่งครัด โดยให้จังหวัดจัดให้มีเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกำกับดูแลให้เป็นระเบียบด้วย

★ ‘สนธิรัตน์’ อภัยยวาค่าไฟแพง

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน และเลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงข้อสังเกตว่าค่าไฟฟ้าในช่วงเดือนเม.ย.นี้มีราคาสูงและอาจสูงต่อเนื่อง ว่า รับทราบข้อร้องเรียนดังกล่าว เห็นว่า สภาพอากาศที่ร้อน และช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้หลายคนที่อยู่บ้านหรือทำงานจากที่บ้าน อาจเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้ค่าไฟฟ้ามีราคาแพงขึ้นกว่าปกติ ซึ่งกระทรวงพลังงานมี

มาตรการช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนไปก่อนหน้านี้แล้ว โดยลดการลดค่าไฟฟ้า 3% สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท เป็นระยะเวลา 3 เดือน ระหว่างเดือนเม.ย.-มิ.ย.2563

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ในวันที่ 20 เม.ย.นี้ ช่วงบ่าย และจะหารือกับภาคส่วนที่เกี่ยวข้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในส่วนกระทรวงพลังงาน เพื่อหาแนวทางที่จะช่วยแบ่งเบาภาระของประชาชน เกี่ยวกับมาตรการช่วยลดภาระความเดือดร้อนจากค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้นในระยะนี้ โดยต้องดูรายละเอียดก่อนเพราะมีปัจจัยที่ซับซ้อนและต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก ในระยะ 2 เดือนข้างหน้า และอาจจะต้องมีการหารือกับกระทรวงมหาดไทย ซึ่งมีส่วนจำหน่าย คือ การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เมื่อได้แนวทางช่วยเหลือจะหารือกับรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ เพื่อนำเสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม พิจารณาต่อไป

★ สาวกรีดค่าไฟพุ่งกระฉูด

ขณะที่หญิงสาวรายหนึ่ง ได้โพสต์บอกโศกโศกภาพบิลค่าไฟเปรียบเทียบระหว่างเดือนมี.ค.กับเดือนเม.ย. ซึ่งภายในเดือนที่ผ่านมาค่าไฟเธออยู่ที่ 1,562 บาท แต่มาเดือนนี้ค่าไฟพุ่งไปถึง 5,211 บาท โดยเธอระบุข้อความว่า “ร้องเรียนกับใครได้บ้าง เมื่อบ้างคิดขึ้นขนาดนี้ ประเด็นคือหาพันกิโลไม่ได้ลงทะเบียน รัฐบาลเอาไปจำทำพันค่าไฟกูเนี่ยหาพัน #ส่วนล่างทราบแล้วละมันคือใบเสร็จค่าไฟเดือนที่แล้ว ปกติไม่เคยเห็น เพราะก็จ่ายผ่านแอปไทยพาณิชย์ตลอด แต่ใบนี้มันมาเลยง แด่สงสัยค่ะ” ทั้งนี้โพสต์ของเธอ ได้รับความสนใจจากชาวโซเชียลอย่างมาก พร้อมมีผู้เข้ามาแสดงความเห็นมากถึง 3.8 พันคอมเมนต์ และแชร์ต่อไปมากกว่า 1.1 หมื่นครั้ง

★ ดาราปรีดแตกค่าไฟพุ่ง 1.6 หมื่น

มิก บรมวุฒิ ดาราหนุ่มถึงกับปรีดแตก เมื่อพบว่าบิลค่าไฟเดือนนี้ยอดพุ่งสูงกว่าเดือนที่ผ่านมาหลายพันบาท โดยเจ้าตัวโศกโศกข้อความภาพ ระบุว่า “กรีด ค่าไฟเดือนนี้ 16,000 กว่าบาท ตกใจเลย ทำไมขึ้นมาหลายพันขนาดนี้ นี่บ้านชั้นเดียวอะ!!!! เป็นลม ใครค่าไฟขึ้นบ้างครับ งงมากกกก” พร้อมกับยังคำถามสอบถามผู้รู้ “คือขอสอบถามผู้รู้หน่อย

นะครับ งบกับค่าไฟจริงๆ ครับ บ้านชั้นเดียวขึ้นที่ประมาณ 6,000 บาทเลยเหออครับ ในรอบบิลนี้ และหลังจากที่เจ้าตัวโศกโศกไปก็มีแฟนคลับหลายคนเข้ามาแสดงความเห็นเห็นไปทำนองเดียวกันว่า ค่าไฟเดือนนี้พุ่งขึ้นเท่าตัว แอมทำเอานักแสดงหนุ่มฉิวฉิวเกรทวรินทร์ถึงกับเสียค่าไฟพุ่ง ต้องรีบไปปิดแอร์

★ ไฟฟ้าพร้อมลั่นเงินหากผิดพลาด

นายสมพงษ์ ปรีเปรม ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เปิดเผยว่า จากการที่ประชาชนได้ออกมาตั้งข้อสงสัยถึงค่าไฟที่ขึ้นหลายเท่าตัวในหลายบ้านนั้น สามารถแจ้งให้สำนักงานไฟฟ้าในพื้นที่ตรวจสอบได้ว่าเกิดจากการใช้ไฟที่มากขึ้น หรือมีความผิดพลาดตรงจุดอื่นซึ่งอาจจะเกิดจากไฟฟ้ารั่ว หรือความผิดปกติของมิเตอร์ไฟฟ้า ถ้าตรวจสอบว่ามีข้อผิดพลาดจากตรงนี้ การไฟฟ้าจะชดเชยเงินส่วนเกินให้ อย่างไรก็ตามต้องพิจารณาจากประวัติการใช้ไฟฟ้าย้อนหลังประกอบด้วย

นายสมพงษ์กล่าวอีกว่า จากการไปตรวจสอบในบางบ้านที่มีการแจ้งว่าค่าไฟเพิ่มขึ้นอย่างน่าแปลกใจนั้น ปรากฏว่า มีการใช้มากขึ้นกว่าปกติจริง โดยเฉพาะการเปิดแอร์หลายชั่วโมงต่อวัน เพราะช่วงนี้เป็นหน้าร้อน

ด้านนายธีรพัฒน์ เข็มเพชร ผู้ว่าการการไฟฟ้านครหลวง กล่าวว่า ในระหว่างเดือนมกราคม-พฤษภาคม ของทุกปี จะมีการใช้ไฟฟ้าที่มากขึ้นอย่างชัดเจนเพราะเป็นหน้าร้อน สำหรับประชาชนที่มีความสงสัยว่าค่าไฟแพงกว่าปกติ สามารถยื่นเรื่องผ่านเว็บไซต์ www.mea.or.th และจะมีการลงไปตรวจสอบให้ว่ามีความผิดปกติหรือไม่

★ ออกมาตรการช่วงรอมฎอน

นายเอกรัฐ หลีเสนี ผวจ.นราธิวาส กล่าวว่า ช่วงเดือนรอมฎอนที่กำลังจะมาถึง ต้องมีมาตรการสำหรับกิจกรรมทางศาสนา และกิจกรรมอื่น เพื่อให้ประชาชนและส่วนราชการถือปฏิบัติ ดังนี้ กิจกรรมด้านศาสนาให้ถือปฏิบัติตามประกาศของจุฬาราชมนตรี อาทิ การเย็บเตี๊ยะไฟ และการละหมาดละหมาดะห์ ที่เป็นสุนนะห์ (สุนัด) ประเภทต่างๆ ในคำลั่นของเดือนรอมฎอน ได้แก่ การละหมาดละหมาดะห์ การละหมาดวิตร (วิตร) และการละหมาดอะฮ์ญุด รวมถึงกิจกรรมอื่นๆ ที่มีสยิด

หรือสถานที่ที่จัดเตรียมไว้ ทางด้านกิจกรรม ด้านสังคม อาเภอ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดหาสถานที่ให้ผู้ค้ารายใหม่ เป็นตลาดกลางประจำตำบล จำนวน 1 แห่ง สำหรับตลาดที่มีอยู่เดิมให้จัดระเบียบใหม่ ดังนี้ สถานที่จำหน่ายอาหารจะต้องมีระยะห่างของร้านไม่น้อยกว่า 1 เมตร จัดคิวผู้ซื้อและผู้ขายในแต่ละครั้งไม่ควรเกิน 3 ราย และมีระยะห่างการรอคิว สวมใส่หน้ากากอนามัยทุกครั้ง จัดวางเจลล้างมือ ขอความร่วมมือแต่ละครอบครัวออกมาซื้ออาหารเพียง 1-2 คนเท่านั้น และห้ามนำบุตรหลานมาเดินตลาดโดยเด็ดขาด

พร้อมย้ำกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประชาชนงดการจัดเลี้ยงอาหารละศีลอดที่มีสยิดเทศสถาน หรือสถานที่ที่จัดเตรียมไว้ กรณีสมาชิกในครอบครัวละศีลอด หรือรับประทานอาหารชาฮอว์ (อาหารก่อนเวลาถือศีลอด) ร่วมกัน ให้หลีกเลี่ยงการรับประทานอาหารในลักษณะร่วมกัน และให้นั่งห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร ล้างมือให้สะอาดทั้งก่อนและหลังรับประทานอาหาร

★ แท็กชีวิด 5 พันผู้กอลตาย

จากกรณี สมาชิกเฟรนช์ชื้อ หมูฮ้วน ชิบิ ได้โพสต์ว่า อาผู้กอลตาย เพราะเครียดไม่ได้เงินเสียยา 5,000 บาท ไม่มีเงินส่งค่าวดแท็กชีวิดไปโรงเรียนที่กระทรวงการคลังมาไม่กี่วันก่อน จนท.บอกให้รอขึ้นอุทธรณ์ จนล่าสุดอดัดสินใจผู้กอลตาย นอกจากนี้ผู้โพสต์ยังเป็นลูกสาวของ “ลุงอะแกว แซ่ลี้” ที่โดนมือปืนป๊อปปอร์นิงค้ายที่แยกหลักสี่เมื่อปี 57

โดยน.ส.เอื้องฟ้า ผู้โพสต์กล่าวว่า ทางครอบครัวได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ซึ่งอาประกอบอาชีพขับรถแท็กชีวิดทำให้ได้รับผลกระทบและติดค้างค่าวดรอก่อนที่อาจะเสียชีวิต ได้บ่นให้คนอื่นฟังว่าเครียดไม่มีเงินจ่ายและบอกกับลูกชายเรื่องค่าวดรอกว่า พ่อไม่มีเงินจ่ายแล้ว อีกทั้งก่อนหน้านี้ยังได้เดินทางไปที่กระทรวงการคลัง เพื่อสอบถามถึงเหตุผลที่ไม่ได้รับเงินเสียยา 5,000 บาท จากโครงการ เราไม่ทิ้งกัน ก็ได้รับคำตอบจากเจ้าหน้าที่ว่า ขอให้อื่นอุทธรณ์ในวันที่ 20 เม.ย.นี้ เมื่ออาทราบเรื่องดังกล่าว ก็เดินทางกลับบ้านและไม่รู้ว่าจะต้องทำอย่างไรต่อไป โดยวันเกิดเหตุที่ 17 เม.ย.ที่ผ่านมาอาอยู่กับลูกชาย และอาศัยจังหวะที่ลูกชายออกไปส่งเพื่อนที่หน้า

ปากซอยผูกคอตฆ่าตัวตาย เมื่อถูกขยกลับมาถึงบ้านก็พบว่าเสียชีวิตแล้ว

ด้านพ.ต.อ.อำนาจ อินทรสวรรค์ ผกก.สน.ทุ่งสองห้อง เปิดเผยว่า กรณีดังกล่าวทางพนักงานสอบสวนสน.ทุ่งสองห้อง ได้มีการลงพื้นที่ไปตรวจสอบที่เกิดเหตุตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย.ที่ผ่านมาแล้ว สาเหตุสอบถามลูกชายและลูกสะใภ้กล่าวว่าอาจะเครียดจากที่ไม่มีเงินจ่ายค่าวดรอกแท็กชีวิดมาแล้ว 3 เดือน งวดละประมาณ 18,000 บาท และทะเลาะกับภรรยา ส่วนเงิน 5,000 บาท น่าจะเป็นเพียงเรื่องประกอบเท่านั้น อย่างไรก็ตาม หลังจากทางภรรยาเสร็จภารกิจการทำงานเสียชีวิดแล้วทางพนักงานสอบสวนสน.ทุ่งสองห้อง จะเชิญมาเพื่อสอบปากคำเพิ่มเติมต่อไป

★ แท็กชีวิดช่วยเหลือ

นางแสงจันทร์ เทศวงศ์ น้องสาวของนายอินแปลง เทศวงศ์ ผู้เสียชีวิตจากการสลายการชุมนุมของเจ้าหน้าที่เมื่อปี 2553 ร้องเรียนว่าขณะนี้ครอบครัวได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 โดยสามีของตนประกอบอาชีพขับรถแท็กชีวิด ซึ่งตอนนี้ประสบความยากลำบากในการหาเงิน เนื่องจากผู้โดยสารใช้บริการค่อนข้างน้อยบางวันแทบไม่มีผู้โดยสารเลย แต่ยังคงส่งค่าเช่ารถทุกวัน วันละ 1,000 บาท ซึ่งเป็นลักษณะของการเช่าซื้อสัญญา 5 ปี หรือดอกเบี้ยละ 30,000 บาท แต่ช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ระยะหลังเจ้าของรถได้คิดค่าเช่ารถที่ต้องจ่ายวันละ 500 บาท แต่สามีของตนก็ไม่สามารถหาจ่ายได้ เพราะขับรถได้เพียงวันละ 200-300 บาทเท่านั้น บางวันได้เพียง 100 บาท ก็ไม่ได้กินข้าว เพราะต้องเก็บเงินไว้จ่ายค่าแท็กชีวิดในการวิ่งรถ

โดยตั้งแต่วันที่ 17 มี.ค. จนถึงวันนี้ (19 เม.ย.) สามีตนยังไม่ได้จ่ายค่าเช่ารถ เพราะไม่มีเงิน ทางเจ้าของรถจึงบอกว่าในวันนี้ให้มาจ่ายก่อน 6 วัน เป็นเงินประมาณ 3,000 บาท ไม่งั้นนั้นจะต้องยึดรถ ซึ่งหากถูกยึดรถ ตนและสามีจะเดือดร้อนมาก เพราะ ไม่มีเครื่องมือทำมาหากิน จึงอยากขอความช่วยเหลือจากเจ้าของรถ และผู้ที่จะสามารถช่วยเหลือได้ โดยทุกวันนี้ตนและสามีอาศัยบ้านเช่าอยู่ในหมู่บ้านแหลมทอง ซอย 14 อ.พัฒนาการ 28 แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กทม.

★ ตั้งกองทุน 4 แสนล้าน

วันเดียวกันเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ.2563 โดยมีผลบังคับใช้นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป เพื่อบรรเทาผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และเพื่อรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจโดยรวม ให้ดำเนินการเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในพ.ร.ก.นี้ ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ร่วมกันดำเนินการ ให้เป็นไปตามวรรคหนึ่ง

การดำเนินการตามพ.ร.ก.นี้ให้มีระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่พ.ร.ก.นี้ใช้บังคับ เว้นแต่กรณีตามข้อเสนอแนะของธปท.จะเห็นว่ามีความจำเป็นเพื่อรักษาประโยชน์ของรัฐ จะมีมติให้ขยายระยะเวลาออกไปอีกก็ได้ โดยให้จัดตั้งกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ เพื่อรักษาเสถียรภาพและสภาพคล่องของตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ด้วยวิธีการลงทุนในตราสารหนี้ภาคเอกชนที่ออกมาใหม่ โดยให้กองทุนเป็นนิติบุคคล และให้ถือว่าเป็นกองทุนรวมที่จัดตั้งและดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ ในระยะเริ่มแรกให้กองทุนมีวงเงินไม่เกิน 4 แสนล้านบาท ทั้งนี้ มีคณะกรรมการกำกับกองทุนฯ โดยมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน

ตราสารหนี้ภาคเอกชนที่กองทุนจะลงทุนได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 1.เป็นตราสารหนี้ที่ออกใหม่เพื่อไถ่ถอนตราสารหนี้เดิมที่ครบกำหนด 2.ผู้ออกตราสารหนี้ต้องมีแหล่งเงินทุนอื่นที่มีใช้กองทุนไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของยอดตราสารหนี้ที่จะครบกำหนด เว้นแต่ได้รับผ่อนผันจากคณะกรรมการกำกับกองทุน 3.เป็นตราสารหนี้ที่ผู้ออกมีอันดับความน่าเชื่อถือในระดับลงทุนได้ แต่ไม่รวมถึงตราสารหนี้ที่ออกเสนอขายให้แก่กองทุน ประชาชน หรือบุคคลใดๆ ในคราวเดียวกันที่ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือในระดับต่ำกว่าลงทุนได้ ทั้งนี้ การจัดอันดับดังกล่าวได้กระทำโดยองค์กรที่ธปท.กำหนด 4.ผู้ออกตราสารหนี้

เป็นบริษัทที่จดทะเบียนและประกอบธุรกิจในประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจ สถาบันการเงิน หรือบริษัทที่อยู่ในกลุ่มธุรกิจของสถาบันการเงิน

★ มีผลแล้ว! 1 ล้านล้าน

เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ว่า ประกาศฉบับที่ 1 พ.ร.ก. ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 โดยให้พ.ร.ก.นี้ ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ให้กระทรวงการคลังโดยอนุมัติกรม มีอำนาจกู้เงินบาทหรือเงินตราต่างประเทศ หรือออกตราสารหนี้ในนามรัฐบาลไทย มีมูลค่ารวมกันไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท โดยต้องลงนามในสัญญากู้เงิน หรือออกตราสารหนี้ภายในวันที่

30 ก.ย. 2564 โดยการกู้เงินตามพ.ร.ก.นี้จะนำไปใช้เพื่อการอื่นมิได้ ซึ่งจะต้องนำไปใช้เพื่อแก้ไขปัญหาการระบาดของ โควิด-19 เพื่อช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชยให้แก่ภาคประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการซึ่งได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด แผนงานหรือโครงการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อการตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่กรม อนุมัติตามบัญชีท้ายพ.ร.ก.นี้

สำหรับบัญชีแนบท้าย ระบุว่า 1.แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุข เพื่อแก้ปัญหาโควิด-19 หน่วยที่รับผิดชอบคือกระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานรัฐที่กรม.มอบหมายตามข้อเสนอของกระทรวงสาธารณสุข วงเงิน 45,000 ล้านบาท

2.แผนงานหรือโครงการเพื่อช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชยให้กับภาคประชาชน เกษตรกรและผู้ประกอบการซึ่งได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยมีกระทรวงการคลัง หน่วยงานภาครัฐที่กรม.มอบหมายตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง วงเงิน 555,000 ล้านบาท 3.แผนงานหรือโครงการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 หน่วยที่รับผิดชอบคือกระทรวงการคลังและหน่วยงานของรัฐที่กรม.มอบหมาย วงเงิน 4 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีพ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยให้พ.ร.ก.นี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้ ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของกระทรวงการคลังและ ธปท.ร่วมกันช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากกลางและขนาดย่อม นอกเหนือจากการให้กู้ยืมเงินตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยธนาคารแห่งประเทศไทย ให้ ธปท.มีอำนาจให้กู้ยืมเงินแก่สถาบันการเงินเป็นการเฉพาะคราว ภายในวงเงินไม่เกิน 5 แสนล้านบาท เพื่อให้สถาบันการเงินให้กู้ยืมเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจตามที่กำหนดในพ.ร.ก.นี้

★ สักดาห์หน้าอกพ.ร.ก.ฉุกเฉิน

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวการผ่อนคลามาตรการต่างๆ จนเกิดข้อสงสัยว่าจะไม่ขยายเวลาบังคับใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินที่จะครบกำหนดประกาศใช้ ในวันที่ 30 เม.ย.นี้ว่า ในทางกฎหมายแม้จะมีประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินที่สามารถผ่อนคลาได้ และแนวโน้มควรจะเป็นเช่นนั้น ความหมายของการผ่อนคลา มี 3 ประเด็น คือ 1.พ.ร.ก.ฉุกเฉิน จะครบ 1 เดือน ในวันที่ 30 เม.ย.นี้ หากขยายต้องดูว่าจะใช้ขยายไปอีกเท่าไร เหมือนกับการใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉิน กรณีความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีการขยายเวลาการใช้ทุก 3 เดือน แต่ที่ใช้ในเรื่องของโควิด-19 เราใช้แค่ถึง 30 เม.ย.นี้

2.เรื่องเคอร์ฟิวที่วราฯมาแจ้งตั้งแต่วันที่ 22.00-04.00 น. ต้องพิจารณาว่าจะผ่อนคลาช่วงเวลาหรือตั้งขึ้น เช่น ขยับจาก 22.00 น. ไปเป็น 00.00 น. ก็เรียกผ่อนคลา และ 3.การที่แต่ละจังหวัดออกประกาศตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ ซึ่งเป็นอำนาจของผู้ว่าฯกท.และผู้ว่าฯ 76 จังหวัด จะพิจารณา เช่น จะยอมให้เปิดร้านดื่มหรือไม่ว่า นี่ก็ถือว่าเป็นการผ่อนคลาอย่างหนึ่ง แต่ทั้ง 3 ประเด็นนี้ยังไม่มีการตอบ และยังไม่ได้เริ่มพิจารณา เข้าใจว่าจะพิจารณาในสัปดาห์หน้า

ผู้สื่อข่าวถามว่าหากรัฐบาลต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉินออกไปอีก สามารถผ่อนคลามาตรการได้หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ได้ เพราะการประกาศใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉิน เป็นการทำให้รัฐมีอำนาจตามมาตรา 9 ที่จะออกประกาศห้ามเรื่องต่างๆ โดยมี 11-12 ข้อ แต่

เรายังทำแค่ 3-4 ข้อเท่านั้น จะเพิ่มหรือลดข้อห้ามก็ได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 20 เม.ย. เวลา 09.30 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ในฐานะผอ.สพค.จะเป็นประธานการประชุม สภค.ชุดใหญ่ ที่มีระดับหัวหน้าศูนย์ต่างๆ ที่ติดสันติโมตรหลังนอก ทำเนียบรัฐบาล

★ BEM หนุนรัฐแก้โควิดถูกทาง

นายพงษ์สฤตย์ ตันติสุขวิชกุล กรรมการบริหาร บมจ.ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (BEM) กล่าวว่า ต้องยอมรับว่าการระบาดของโรคโควิด-19 ครั้งนี้ ส่งผลกระทบร้ายแรงและเร็วมาก กระทั่งทุกคน ไม่มีใครคาดคิดว่าจะเกิดขึ้น แต่ต้องถือว่าประเทศไทยตั้งหลักได้ดี รัฐบาลควบคุมเหตุการณ์และแก้ปัญหาได้ดีมากแล้ว แม้ว่าในช่วงแรกอาจช้าไปบ้าง จุดดีของคนไทยคือความสามัคคี มีน้ำใจเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่กัน เมื่อรัฐบาลประกาศเคอร์ฟิว ควบคุม แก้ปัญหา เยียวยาให้ทุกภาคส่วน ประชาชนและภาคธุรกิจก็ออกมาช่วยกัน ซึ่งเรื่องแบบนี้ชาติอื่นดูคนไทยไม่ได้เลย ในส่วนของ BEM ให้ความร่วมมือกับภาครัฐ บริจาคสนับสนุนในด้านต่างๆ และดูแลประชาชนผู้ใช้บริการอย่างเต็มที่

ผลกระทบที่เกิดขึ้นกับปริมาณผู้ใช้รถไฟฟ้าและทางด่วนต้องยอมรับว่าลดลงมาก ตั้งแต่ปลายเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ต่อเนื่องมาถึงช่วงเดือนมีนาคม และปัจจุบันจะหนักสุด คนใช้รถไฟฟ้าลดไปกว่า 75% ส่วนทางด่วนลดประมาณ 55% รายได้หายไปทันทีแต่ค่าใช้จ่ายไม่ได้ลด เราไม่เลิกจ้างหรือลดคน ส่วนตัวตนเชื่อว่ามาตรการที่รัฐจำกัดควบคุมการเดินทางเป็นสิ่งถูกต้อง แม้จะนานกว่านี้สักนิดก็ต้องยอม รัฐบาลเดินมาถูกทางแล้ว ในส่วนของ BEM รายได้กำไรปีนี้ลดลงแน่นอน ต้องประเมินสถานการณ์อีกในช่วง 1-2 เดือนนี้

สำหรับประเด็นที่ BEM ขอให้รัฐช่วยเหลือผลกระทบที่เกิดจากการระบาดของโรคโควิด ซึ่งทำให้ผู้ใช้รถไฟฟ้า-ทางด่วนลดลง นายพงษ์สฤตย์ กล่าวว่า BEM ยอมรับว่ากระทบหนักจริง จึงจำเป็นต้องแจ้งให้ กทพ. และรฟม. ทราบตามสัญญา ไม่ใช่ร้องจะไปขอชดเชยทันทีโดยไม่มีเหตุผล อะไรที่รับได้ ช่วยได้ เราพร้อมช่วยเต็มที่ แต่ที่เหลือถ้ามันเกินกำลัง รัฐก็ต้องช่วยในฐานะผู้ดูแล มานั่งหารือช่วยกัน มีวิธีเยอะแยะมากมาย ถ้า

รัฐไม่ช่วยต่อไปภาคเอกชนไม่มั่นใจไม่กล้าลงทุนกับรัฐ ต่างชาติก็หนีหมด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ากรณีที่มีข่าวว่า กทพ.มีหนังสือปฏิเสธการเสียหายให้ BEM จากผลกระทบที่ผู้ใช้งานควนคลอง แหล่งข่าวระดับสูงจากกระทรวงคมนาคมระบุว่า เรื่องนี้ได้แจ้งกับกทพ. ไปแล้วว่าไม่ควรทำแบบนี้ เพราะรัฐบาลรวมทั้งกระทรวงคมนาคม ทั้งระดับรัฐมนตรีและปลัด ต่างให้ข่าวว่ารัฐพร้อมดูแลเสียหายทุกภาคส่วน เพียงแต่วิธีการต้องมาดูแลให้เหมาะสม

★ ไฟฟ้าแพงทำไมค่าไฟแพง

เฟชนิกเพจ “การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จังหวัดพระนครศรีอยุธยา” ได้โพสต์อธิบายถึงสาเหตุของค่าไฟฟ้าที่พุ่งขึ้นสูงในเวลานี้ โดยระบุว่า 1.การไฟฟ้าคิดเงินแบบอัตราก้าวหน้ามาตลอด ใช้เยอะจ่ายเยอะ 2.ตัวแปรของค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้น คือ หน่วยการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น พูดง่ายๆ ก็คือใช้ไฟฟ้ามากขึ้นเลย ทำให้ราคามันก้าวกระโดด 3.หลายคนคงสงสัย ทำไมหน่วยการใช้ไฟฟ้าถึงขึ้นได้มากขนาดนี้ ไฟฟ้ามาทำอะไรกับมิเตอร์รีเปล่า? คำตอบคือ ไฟฟ้าไม่มีใครไปทำอะไรกับมิเตอร์ถูกถ้า ที่นี้เราต้องมาดูพฤติกรรมของลูกค้านะ คนในบ้าน ที่บอกว่าใช้ไฟเท่าเดิม ลองคิดนะ เปิดแอร์ เวลาเดิมทุกวัน 08.00-12.00 น. เย็นเท่าเดิมจริง แต่ตัวที่ทำให้มิเตอร์ขึ้นหน่วยไวแค่ไหน อยู่ที่คอมเพรสเซอร์ข้างนอก ถ้าอากาศข้างนอกร้อนแค่ไหน หน่วยการใช้ไฟก็ขึ้นไวเท่านั้นเพราะคอมเพรสเซอร์ทำงานหนัก เครื่องฟอกอากาศทุกยี่ห้อที่กินไฟ ยิ่งเปิดแอร์ไปด้วยก็คูณสอง

ส่วนผู้ยื่นก็กินไฟแบบเจี๊ยบๆ หน้าที่ของผู้ยื่นคือต้องทำความสะอาดในช่องแอร์อาหารตามอุณหภูมิที่เรากำหนด เช่น เราตั้งไว้ที่ 1 องศา หลักการทำงานคือ ต้องทำยังไงก็ได้ให้ 1 องศาตลอดเวลา นั่นก็คอมเพรสเซอร์หลังผู้ยื่นไฟที่เป็นตัวทำงาน ซึ่งการเปิดตู้เย็นบ่อยๆ เปลืองไฟจริง เพราะตู้เย็นสูญเสียอุณหภูมิ

ตอนเปิด และแช่ของแบบไม่คิด ยัดๆ เข้าไปก็เปลืองไฟจริง ต้องจัดระเบียบตู้เย็นกันบ้าง

บ้านที่มีปัญหาเรื่องค่าไฟฟ้าส่วนมากจะมีเครื่องใช้ไฟฟ้าดังนี้ 1.แอร์พร้อมคอมเพรสเซอร์ 2.เครื่องฟอกอากาศ 3.พัดลมไอน้ำ 4.ตู้เย็น ยิ่งอัดของเยอะ คอมเพรสเซอร์ตู้เย็นที่ดังตลอดเวลาถือกำลังกินไฟ ตู้เย็นที่ประหยัดไฟคือตู้เย็นที่แช่แค่เครื่องดื่มไม่เกิน 5 ขวดเท่านั้น ถึงจะได้จ่ายราคาต่อปีตามที่ร้านโฆษณา

สรุปคือ ไฟฟ้าไม่ได้ปรับ หรือทำอะไรทั้งนั้น ไฟฟ้าการันตีราคาให้แบบนี้ ใช้ไปหน่วยที่ 0-150 หน่วย จ่ายราคาหน่วยละ 3.2484 บาท ใช้ไปหน่วยที่ 151-400 หน่วย จ่ายราคาหน่วยละ 4.2218 บาท ใช้ไปหน่วยที่ 401 ขึ้นไป จ่ายราคาหน่วยละ 4.4217 บาท

★ มอบของช่วยชาวลองเตย

เมื่อวันที่ 19 เม.ย. มูลนิธิมิราเกิล ออฟไลฟ์ ในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี บริจาคสิ่งของให้แก่ประชาชนที่ประสบภัยสถานการณ์โควิด-19 ที่ชุมชนคลองเตย จำนวน 219 ชุด โดยมีทีมมิสไทยแลนด์เวิลด์ นำโดย เกรซ-นรินทร์ ชลลภทรรวโรจน์ มิสไทยแลนด์เวิลด์ 2019 ร่วมเดินบริจาคสิ่งของตามบ้านประชาชนในชุมชน พร้อมทั้งนำเจลแอลกอฮอล์ที่ทำเองแจกจ่ายให้แก่ประชาชนด้วย

★ เซ็นทรัลแจ้งวันเปิดห้าง

จากกรณีการเผยแพร่จดหมายของเซ็นทรัลเตรียมความพร้อมเปิดห้างสรรพสินค้าอีกครั้ง นั้น ล่าสุด บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล จำกัด มีหนังสือชี้แจงถึงกรณีดังกล่าว ระบุว่าออกจดหมายเพื่อเป็นการแจ้งล่วงหน้า ถึงร้านค้าและลูกค้า ของบริษัท เพื่อเตรียมความพร้อมในกรณีที่รัฐบาลอนุมัติให้ห้างเปิดทำการได้ ในวันที่ 1 พ.ค. หลังคำสั่งปิดห้างสรรพสินค้าชั่วคราวจะสิ้นสุดในวันที่ 30 เม.ย. ทั้งนี้ กำหนดการวันเปิดของห้างขึ้นอยู่กับประกาศอย่างเป็นทางการของรัฐบาลเท่านั้น

พักชำระ'เงินต้น-ดอกเบี้ย'หนี้ไม่ลด-แค่แบ่งเบาภาระยามวิกฤต



SPECIAL SCOOP

นักการเงินชี้มาตรการให้ความช่วยเหลือของสถาบันการเงิน แคบรรเทาผลกระทบในช่วงสั้นเท่านั้น พักต้น-จ่ายดอก น้อยเท่าเดิม หากเลือกพักต้น-พักดอก ทำหนี้เพิ่มเหมาะสำหรับผู้ที่มีปัญหาขาดรายได้เท่านั้น แต่ต้องทำใจรับสภาพ เลือกได้เท่าที่เจ้าหนี้เสนอ และคนที่ไม่ได้รับผลกระทบผ่อนตามปกติ

การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ในทั่วโลก คร่าชีวิตของผู้คนไปมากกว่า 1.3 แสนคน และสถานการณ์ยังไม่คลี่คลาย แม้จะมีบางประเทศประเมินว่าเหตุการณ์นี้ได้ผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว

วิธีการในการหยุดยั้งการแพร่กระจายของทุกประเทศไม่แตกต่างกัน นั่นคือการหยุดกิจกรรมการรวมตัวหรือพบปะกันของผู้คนในประเทศ ปิดช่องทางติดเชื่อใหม่จากต่างประเทศ ด้วยคำสั่งและข้อห้ามของภาครัฐ ไม่ว่าจะเรียกว่าเป็นการปิดประเทศหรือล็อกดาวน์ แต่มาตรการทั้งหมดคือแนวทางในการป้องกันการติดเชื่อที่แพร่จากคนสู่คน

ภายใต้การรับมือกับ COVID-19 รัฐบาลจะต้องเลือกระหว่างการเอาความปลอดภัยของประชาชนเป็นที่ตั้ง หรือจะแบ่งรับแบ่งสู้ด้วยการประคับประคองเศรษฐกิจไปพร้อมๆ กัน ซึ่งในทางปฏิบัติหากไม่ต้องการให้เศรษฐกิจบอบช้ำมาก ก็ต้องลดมาตรการคุมเข้มทางด้านสาธารณสุขลง แต่จะส่งผลต่อการติดเชื่อภายในประเทศ และจำนวนผู้เสียชีวิตจากพิษของ COVID-19

● รายได้หด-หนี้ไม่หด

ผลของการห้ามกิจการบางประเภทเปิดดำเนินการ เพื่อลดการแพร่กระจายเชื้อนั้นหมายถึงทั้งผู้ประกอบการธุรกิจและพนักงานที่อยู่ในข่ายต้องหยุดงาน ทำให้พนักงานที่รับค่าจ้างเป็นรายวันเหล่านั้นไม่มีรายได้ในช่วงที่รัฐมีคำสั่งห้าม รวมไปถึงคำแนะนำที่ให้ประชาชนอยู่ในเคสสถานและหากเป็นไปได้ควรทำงานที่บ้าน นับเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่ทำให้การจับจ่ายใช้สอยของประชาชนลดลงจากสภาพปกติ แม้ธุรกิจหลายประเภทที่ยังเปิดดำเนินการได้แต่กำลังซื้อในส่วนนี้ลดลงไป

ในขณะที่ค่าใช้จ่ายต่างๆ ในการดำรงชีพยังคงเดินหน้าต่อ ไม่ใช่เพียงแค่อาหารการกินในการประทังชีวิตเท่านั้น ภาระด้านอื่นที่เกี่ยวข้องกับการใช้ชีวิตของแต่ละบุคคลไม่ได้หยุดตามรายได้ที่หายไป บางคนมีภาระผ่อนบ้าน ผ่อนรถ ผ่อนบัตรเครดิต-สินเชื่อ หรือผ่อนเงินกู้ยืมในการประกอบธุรกิจ

เมื่อรายได้หายไปจากมาตรการของรัฐ ที่ต้องการปกป้องชีวิตของประชาชนจากการแพร่ระบาด ทำให้คนที่อยู่ในข่ายต้องหยุดงานต่างประสบปัญหา กลุ่มทำงานในสังกัดของสำนักงานประกันสังคม ย่อมได้รับการชดเชยตามสิทธิ กลุ่มที่ยอยู่นอกประกันสังคม รัฐบาลได้ให้ความช่วยเหลือรายละ 5 พันบาท เป็นเวลา 3 เดือน

● เกณฑ์ขึ้นคำช่วยเหลือหนี้

ขณะที่ปัญหาเรื่องภาระหนี้สิน ทางธนาคารแห่งประเทศไทยได้หารือร่วมกับสถาบันการเงินต่าง ๆ เพื่อหาทางที่จะบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 โดยมีแนวทางเกณฑ์ขึ้นคำในการให้ความช่วยเหลือ ส่วนรายได้จะให้สิทธิประโยชน์ต่อลูกหนี้ก็สามารถทำได้

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ได้ขยายวงกว้างไปยังประชาชนและธุรกิจในทุกภาคส่วน จึงต้องร่วมมือกันอย่างเร่งด่วนเพื่อให้ประเทศไทยสามารถก้าวข้ามภาวะที่ยากลำบากนี้ได้ จึงตกลงร่วมกันกับผู้ให้บริการทางการเงิน กำหนดมาตรการขึ้นคำเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ที่ใช้ผลิตภัณฑ์บัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล เช่าซื้อ ลิขสิทธิ์ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อธุรกิจ SMEs ซึ่งยังไม่เป็นหนี้ค้างชำระเกินกว่า 90 วัน (NPL) มีผลตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

บัตรเครดิตและสินเชื่อเงินสดหมุนเวียน แนวทางช่วยเหลือลดอัตราผ่อนชำระขั้นต่ำจากเดิม 10% เหลือ 5% ในปี 63-64 เพิ่มขึ้นเป็น 8% ในปี 2565 และ 10% ในปี 2566 นอกจากนี้ลูกหนี้สามารถแปลงหนี้เป็นสินเชื่อระยะยาวที่ดอกเบี้ยต่ำลงได้

สินเชื่อส่วนบุคคล ที่ผ่อนชำระเป็นงวด และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ แนวทางช่วยเหลือธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 เดือน ส่วนผู้ให้บริการอื่นเลือกดำเนินการระหว่าง เลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 เดือน หรือ ลดค่าวงด้อยอย่างน้อย 30% ของค่าวงเดิม เป็นเวลา 6 เดือน

สินเชื่อเช่าซื้อ รถมอเตอร์ไซด์ วงเงินไม่เกิน 35,000 บาท รถทุกประเภท วงเงินไม่เกิน 250,000 บาท และสินเชื่อ มอเตอร์ไซด์ วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาท แนวทางช่วยเหลือ ผู้ให้บริการเลือกดำเนินการระหว่างเลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 เดือนหรือพักชำระหนี้เงินต้นเป็นเวลา 6 เดือน

สินเชื่อบ้าน วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาท และสินเชื่อธุรกิจ SMEs ไมโครไฟแนนซ์ นาโนไฟแนนซ์ วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาท แนวทางช่วยเหลือพักชำระเงินต้น 3 เดือนและพิจารณาลดดอกเบี้ยให้ตามความเหมาะสมของลูกหนี้แต่ละราย

ทั้งนี้ลูกหนี้ที่มีสินเชื่อหลายประเภท สามารถได้รับความช่วยเหลือได้ทุกประเภทตามเงื่อนไข

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้แจ้งว่า ลูกหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือตามมาตรการนี้ จะยังคงมีประวัติการชำระหนี้เป็นลูกหนี้ปกติในฐานข้อมูลเครดิตบูโร แต่ลูกหนี้ยังคงมีการชำระหนี้ตามเงื่อนไขที่ตกลงกับผู้ให้บริการทางการเงิน ส่วนลูกหนี้ที่ชำระหนี้ได้ตามปกติตามเงื่อนไขเดิม ผู้ให้บริการทางการเงินอาจให้สิทธิประโยชน์หรือเงื่อนไขพิเศษตามความเหมาะสม เพื่อสนับสนุนให้ลูกหนี้มีวินัยทางการเงินที่ดี

● รอส.มีพักคั้น-พักดอกเบี้ย

ขณะที่ธนาคารของรัฐอย่างธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) ออกมาตรการในการให้ความช่วยเหลือ 5 แนวทาง สำหรับลูกหนี้ที่ขอสินเชื่อบ้านกับทางธนาคาร

มาตรการที่ 1 พักชำระเงินต้นระยะเวลา 3 เดือน จ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน สำหรับลูกค้าที่มีสถานะบัญชีปกติ วงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 3 ล้านบาท

มาตรการที่ 2 พักชำระเงินต้นระยะเวลา 1 ปี จ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน และขยายระยะเวลาออกไปอีก 10 ปี จะทำให้เงินงวดรายเดือนของลูกค้าลดลง

มาตรการที่ 3 พักชำระเงินต้นระยะเวลา 6 เดือน พร้อมลดดอกเบี้ยเหลือ 3.90% ต่อปี จ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน

มาตรการที่ 4 ลดดอกเบี้ยเหลือ 3.90% ต่อปี และจ่ายเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือนเป็นระยะเวลา 6 เดือน สำหรับลูกค้าที่อยู่ระหว่างใช้อัตราดอกเบี้ยผันตัวชำระหรืออยู่ในสถานะกฎหมาย

5 พักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 4 เดือน เงื่อนไขสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกันไม่เกิน 3 ล้านบาท และมีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 35,000 บาท ทั้งสถานะบัญชีปกติ และสถานะบัญชีดอกเบี้ยผันตัวหรือสถานะกฎหมาย ส่วนดอกเบี้ยที่พักไว้หลังจากที่ครบระยะเวลาพักชำระหนี้ 4 เดือน ลูกค้าต้องทยอยผ่อนชำระเพื่อแบ่งเบารายการค่าใช้จ่ายให้ครบภายในระยะเวลา 24 เดือน

● หนีบัตรเครดิต-ดอกเบี้ยสูง

นักการเงินรายหนึ่งกล่าวว่า หนี้ในภาคบุคคลส่วนใหญ่แล้วจะมีบัตรเครดิต-สินเชื่อส่วนบุคคล บ้าน และเช่าซื้อรถยนต์หรือมอเตอร์ไซด์ ข้อตกลงที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ทำหรือกับสถาบันการเงินส่วนใหญ่เป็นเกณฑ์ขั้นต่ำ ส่วนใหญ่เป็นการเลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในช่วงเวลา 3 เดือนหรือ 6 เดือน

ขณะที่แนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้บัตรเครดิต ได้ปรับเกณฑ์ผ่อนชำระขั้นต่ำจากเดิม 10% ลดเหลือ 5% ในช่วง 2 ปีนี้ ปี 2565 ขยับขึ้นเป็น 8% และสู่เกณฑ์ปกติที่ 10% ในปี 2566 โดยลูกหนี้สามารถแปลงหนี้เป็นสินเชื่อระยะยาวที่ดอกเบี้ยต่ำลงได้

แนวทางดังกล่าวเป็นเพียงการช่วยลดภาระการผ่อนชำระต่อเดือนของลูกหนี้ลงในระยะสั้นเท่านั้น จึงเหมาะกับผู้ที่ประสบปัญหาจนรายได้หายไปจากเดิม แต่จำนวนหนี้สินเดิมยังคงอยู่และระยะเวลาในการเป็นหนี้ต้องยืดออกไป ดอกเบี้ยบัตรเครดิตมีอัตราที่สูงส่วนช่องทางที่จะเปิดให้ลูกหนี้แปลงหนี้เป็นสินเชื่อระยะยาวนั้น ต้องขึ้นอยู่กับผู้ออกบัตรด้วยว่าจะมีแนวทางดังกล่าวออกมาหรือไม่

● ออมสินรับรีช หนีบัตรเครดิต

เป็นที่ทราบกันดีว่าดอกเบี้ยบัตรเครดิตมีอัตราสูงและยังมีค่าธรรมเนียมในการใช้วงเงินอีก เราเห็นมีแค่ธนาคารออมสินที่เปิดรับรีชไฟแนนซ์หนี้บัตรเครดิตจากที่อื่น วงเงิน 10,000-100,000 บาท ชำระต่ำสุด 2.5% ของวงเงินอนุมัติ (ไม่น้อยกว่า 500 บาท) ผ่อนนาน 48 เดือน ฟรีค่าธรรมเนียมในช่วงเงินปลอดการผ่อนชำระ (4 ปี) อัตราดอกเบี้ยช่วง 4 ปีคิดที่ 8.5% สำหรับกลุ่มข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ พนักงานลูกจ้างองค์กรของรัฐและผู้มีรายได้ประจำ ส่วนกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพอิสระ เจ้าของกิจการและผู้ประกอบการ SMEs คิดอัตราดอกเบี้ย 10.5% ช่วง 4 ปี

นับว่าเป็นทางออกสำหรับผู้ที่ต้องการลดภาระหนี้บัตรเครดิตลง ในอีกด้านหนึ่งก็เป็นวิธีการทาลูกค้าบัตรเครดิตเพิ่มขึ้นของทางธนาคารออมสิน



● ทุกค่ายพักต้น-ไม่พักดอก

ส่วนแนวทางช่วยเหลือด้วยวิธีเลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยออกไป 3 เดือนหรือพักชำระหนี้เงินต้น 6 เดือน สำหรับสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ต้องขึ้นอยู่กับเจ้าหนี้ว่าจะเสนอเงื่อนไขใดมาให้ลูกหนี้เลือก

สิ่งที่ควรทราบนั้นคือ การเลื่อนการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยออกไปนั้น ตัวดอกเบี้ยยังคง

เดินหน้าต่อ เรียกว่า "พักชำระเงินต้นแต่ไม่ได้พักชำระดอกเบี้ย" แม้ในช่วง 3 เดือนที่ลูกหนี้ไม่ต้องชำระหนี้ และเมื่อพ้นช่วงดังกล่าวเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างไว้ในช่วง 3 เดือนก็จะถูกคิดในเดือนถัดไป

ส่วนการพักชำระหนี้เงินต้น 6 เดือนนั้น หมายความว่าไม่ต้องจ่ายเงินต้นในแต่ละงวด แต่ยังคงต้องจ่ายดอกเบี้ยตามงวดปกติ เพียงแค่ยอดในการเรียกเก็บต้องงวดจะลดลง เพราะเป็นการเก็บเฉพาะตัวดอกเบี้ย ส่วนเงินต้นยังคงค้างอยู่ตามเดิม

ในกรณีผู้ที่มีการผ่อนชำระบ้าน มีหลายข้อเสนอจากสถาบันการเงิน ทั้งพักเงินต้นผ่อนเฉพาะดอกเบี้ย ซึ่งก็เป็นวิธีการเดียวกันกับสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อเช่าซื้อ ธนาคารบางแห่งช่วยเหลือเพิ่มด้วยการลดดอกเบี้ยลงอีก 0.4-0.5% สำหรับในช่วงเวลานี้

ล่าสุดธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) มีแนวทางพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 4 เดือน นั่นคือลูกหนี้ของ ธอส. ไม่ต้องจ่ายค่างวดบ้าน 4 เดือนทั้งต้นและดอก แต่ไม่ได้หมายความว่าธนาคารจะไม่คิดดอกเบี้ยในช่วง 4 เดือนนี้ เห็นได้จากเงื่อนไขที่ ธอส.ระบุมาว่า ดอกเบี้ยที่พักไว้หลังจากที่ครบระยะเวลาพักชำระหนี้ 4 เดือน ลูกหนี้ต้องทยอยผ่อนชำระเพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้ครบภายในระยะเวลา 24 เดือน

ปัญหาในขณะนี้คือลูกหนี้แต่ละรายที่เลือกขอสินเชื่อจากบริษัทหรือสถาบันการเงินตามสัญญา กู้นั้น อาจมีโปรโมชันในการให้ความช่วยเหลือแตกต่างกันไปบ้าง บางรายอาจให้เงื่อนไขที่ดีกว่าอีกรายแต่ลูกหนี้ก็ไม่สามารถย้ายได้ เพราะสถาบันการเงินอื่นไม่มีการเปิดโอนย้ายหรือรีไฟแนนซ์หนี้เหล่านี้ และภาครัฐก็ไม่มีสถาบันการเงินของรัฐเป็นศูนย์กลางในการรีไฟแนนซ์เช่นกัน

ส่วนแนวทางของสถาบันการเงินที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ เป็นเพียงการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในช่วงที่เกิดวิกฤต COVID-19 เท่านั้น ลูกหนี้ที่ไม่มีทางเลือกก็ต้องรับสภาพ ประคองตัวให้พ้นสถานการณ์นี้ไปก่อน ส่วนลูกหนี้ที่ไม่ประสบปัญหาผ่อนชำระตามปกติ เพราะแนวทางช่วยเหลือที่เสนอมาลดท้ายลูกหนี้ก็ต้องเป็นฝ่ายรับภาระที่เกิดขึ้นอยู่ดี .